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ÖNSÖZ

Günümüzde “bacasız sanayi” olarak tanımlanan turizm, dünya-
nın olduğu kadar bu denli coğrafi zenginliğe ve kültürel mirasa 
sahip ülkemizin de en büyük gelir kaynaklarından birisidir. Her 
ne kadar turizm denince akla “keyif alma” gelse de günümüzün 
kan gövdeyi götüren dünyasında zorunlu göçler turizm kavra-
mının kapsamını ister istemez genişletmektedir. Örneğin, zorun-
lu göçler insanları köklerinden koparıp dünyanın bir ucundan 
öbür ucuna savururken özellikle ülkemizin coğrafi konumu 
nedeniyle bu kimselerden kiminin göçmen olarak değil turist 
olarak ülkemizde barındıklarına tanık olmaktayız. Öte yandan 
özellikle ekonomik nedenlerle komşu ülkelerden alışverişe ya da 
sağlık hizmetlerinden yararlanmak amacıyla gelenlerin ülkemiz 
ekonomisine katkıda bulundukları da yadsınamaz bir gerçektir. 
Görüldüğü üzere bu kadar farklı ve geniş kesimi içine alan tu-
rizm konusunun en temel sorunu iletişimin, bundan böyle “çevi-
rinin” de odağa alınarak incelenmesi, ülkemize gelen ziyaretçi-
lerin gereksinimlerini karşılayacağı gibi öteki ülkeler arasından 
ülkemizi seçme nedenlerini de etkileyecektir. Ayrıca, bu konu-
nun çeviribilimsel olarak irdelenmesi, yukarıda sözü edilen ke-
simlerin iletişim konusunda ihtiyaç duydukları turizmin farklı 
alt alanlarında çevirinin de odağa alınmasına yol açacak ve bu 
alanda Türkiye’deki çeviribilimin kuramsal tabanına da katkı 
sağlayacaktır. Kültürü temel alarak başlattığımız turizmin abc’si 
niteliğindeki bu çalışmanın ileriki çalışmalara öncülük edeceği 
düşüncesiyle bu yapıt başta turizm çevirisini tanıtan yazı olmak 
üzere altı araştırmacının turizmle ilgili konulardan ya da turiz-
min kültürle bağlantılarından yola çıkarak hazırladıkları yazı-
lardan oluşmaktadır. Değerli altı araştırmacının kaleme aldığı 
bölümler kısaca şu şekilde sıralanmaktadır:
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Mine Yazıcı’nın kaleme aldığı “Kuramsal Olarak Turizm Çevi-
risi” başlıklı yazı çeviribilim açısından turizm alanında yapılan 
çevirileri kuramsal olarak hem ülkemizden hem de dünyadan 
ilgi çekici örnekler vererek tartışırken, öte yandan da özellikle 
bu alanda profesyonel çeviri yapan ya da akademik çalışma yap-
mayı hedefleyenlere kuramsal bir çerçeve sunmayı ve okura bu 
alanda neler olup bittiği konusunda farkındalık kazandırmayı 
amaçlamaktadır. Bu çerçevede aşağıdaki şu temel sorulardan 
yola çıkılarak bu alanda yapılan çeviriler kuramsal olarak sorun-
sallaştırılarak tartışmaya açılmıştır:

a) Turizm metinleri hangi alanda çeviriye girer?

b) Turizm metinlerinin özellikleri nedir? Turizm alt metin türleri 
de göz önünde bulundurulduğunda hangi metin türü kapsa-
mına girer? 

c) Çeviri işlemlerini ve çevirmen kararlarını metin üretiminde 
hangi faktörler etkiler?

Turizm çevirisi konusuna temel atacak bu kuramsal çerçevenin 
ardından Edip Serdar Güner’in “Turizm Sektöründe Web Yerel-
leştirme Bileşenleri” başlıklı yazısı pandeminin turizm sektörün-
de yarattığı krizde dijitalleşmenin oynadığı kilit rolü irdelemek-
tedir. Bu bağlamda turizm çevirisiyle bilgi teknolojileri arasında 
köprü kurarak özellikle teknik çeviri konusunda çalışanlara da 
yol gösterici bir özellik taşımaktadır. Yazı, web yerelleştirme-
lerinin sürdürülebilir turizme etkisini göz önünde tutarak web 
tasarımında ülkeyi ziyaret edenlere kolaylık sağlayacak dil seçi-
mi, alan adı, görsel düzenlemeler, ödeme yöntemleri gibi temel 
öğelerin önemine dikkat çekmekle kalmayıp bu öğelerin ulus-
lararasılaştırma ve küreselleşme gibi temel kavramlarla da bağ-
lantısını kurmuştur. Butik otellerden yerel tur operatörlerine ve 
hatta bu alanda yer alan daha küçük aktörlere kadar uzanan bu 
yazı öncelikle turizm ve yerelleştirme kavramları ile aralarında-
ki ilişkileri inceleyerek sektör ve müşteri beklentilerine uygun 
rezervasyon, rehber, müşteri yorumları gibi web siteleri türle-
rini ele almış, ardından hem çeviri hem de web sitelerinde ge-
nelde karşılaşılan çeviri kalitesi, kültürel uyarlama, güncelleme 
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ve teknik sorunlar gibi zorlukları dile getirmiştir. Yazının ikinci 
bölümünde ise turizm sektöründe web yerelleştirmelerinde dil 
seçimi, alan adı kullanımı, görsel tasarım konularında hangi 
stratejilerin kullanılabileceği belirtildiği gibi makine çevirisinin 
turizm sektöründeki yerine de dikkat çekilmiştir. Bilişim alanı 
uzmanı ve aynı zamanda eğitmen olan yazar turizm çevirisin-
de dijitalleşme konusunda dikkat edilmesi gereken konulara da 
değinerek bu alanda çalışanlarla ufuk açıcı bilgiler paylaşmıştır. 
Son derece açık, akıcı ve kavramsal bilgiyle uygulamayı sağlam 
temellere dayandıran ve bacasız sanayiye katkıda bulunacak bu 
yazının hem başarılı disiplinlerarası bir araştırma örneği olduğu, 
hem de turizm çevirisine farklı bir boyuttan zengin bir bakış açısı 
getirdiği görüşündeyim.

İnönü Korkmaz’ın “Turizm Metinleri Çevirilerinde Terim Yo-
ğunluğunun Okunabilirlik Düzeyine Etkisi” başlıklı yazısında, 
Edirne ilindeki Sultan II. Bayezid Külliyesinden yola çıkarak bir 
araştırma modeli örneği sunulmuştur. Bu yazıda, Edirne ilinde 
Trakya Üniversitesi tarafından yürütülen Türkçe - İngilizce dil 
çiftindeki projede yer alan Sultan II. Bayezid Külliyesi Sağlık 
Müzesinden örnek çevirilerin izinden gidilmiştir. İnternetten 
rahatlıkla erişilebilen textalyzer adlı yapay zekâ yazılımıyla ön-
celikle bu metinlerdeki sözcük yoğunluğu hesaplanmış, ardın-
dan da Olena Skibitska’nın The Language of Tourism: Translating 
Tourist Texts başlıklı yazısında terim yoğunluğuyla ilgili öne sür-
düğü formülünden yararlanılarak sözkonusu metinlerin terim 
yoğunlukları ölçülmüştür. Kuşkusuz bu ölçümlerin son hedefi 
okunabilirlik olduğundan Ortak Avrupa Dil Referans Çerçevesi 
(CEFR) dil düzeyleri saptanarak okunabilirliğin terim yoğunlu-
ğuyla ilişkisi saptanmaya çalışılmıştır. Yukarıda da belirtildiği 
gibi textalyzer adlı yazılımdan başlayarak üç katmanlı olarak yü-
rütülen bu yazı, çeviribilim alanında grafik ve tablolarla zengin-
leştirilmiş sayısal verilere dayalı kusursuz bir görgül araştırma 
örneği olup sadece turizm alanında değil çeviribilimde de farklı 
alt araştırma alanlarında başvurulacak nicel bir araştırma mode-
li sunmuştur.
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İnsanoğlunun en temel içgüdüsünün beslenme olduğu düşünü-
lecek olursa, Sevda Pekcoşkun Güner’in kaleme aldığı “Gastro-
nomi Turizminin Bir Bileşeni Olarak Menü Çevirileri” başlıklı 
yazısının ülkenin tanıtımı ve turizm faaliyetlerinin pazarlanma-
sındaki önemi de anlaşılır. Üstelik, yemek kültürü açısından zen-
gin bir ülke olan Türkiye’de menü çevirilerinin turistleri hayal 
kırıklığına uğratmayacak şekilde yapılması, başta kurumsal ola-
rak Turizm Bakanlığı olmak üzere ticari işletmelerin de farkında-
lık kazanmasını ve ortak bir strateji ya da zeminde buluşmasını 
sağlar. Bu alanda Pekcoşkun Güner’in karşılaştırmalı veriye da-
yalı olarak mevcut durumun izini sürdüğü araştırma kuşkusuz 
ülkenin tanıtımında atılacak adımlar kadar işletmelerin kazancı-
nı da artıracak ipuçları verir. Yöresel yemekler ve özellikle diyet 
ya da alerjen besin maddelerinin de araştırmaya dahil edilme-
si günümüz turist profilinin beklentilerinin de titizlikle yazıda 
ele alındığını gösterir. Her kesimden okurun dikkatini çekecek 
şekilde örnekler verilerek menü çevirileri konusunun kapsamlı 
olarak ele alındığı bu yazının, sadece alana değil, ülke turizmine 
de katkıda bulunan kurum ve işletmelere de yol gösterici etkisi 
olacağı kanısındayım.

Erdem Akgün’ün “Turizmde Profesyonel Olmayan Çeviri İş-
lemleri: Fethiye’den Örnekleriyle” başlıklı yazısı ise Fethiye’deki 
esnafların müşterileriyle ne şekilde çeviri yoluyla iletişim kur-
duklarını tematik analiz yöntemiyle irdeleyerek, profesyonel ol-
mayanların turizm alanında başvurdukları çeviri işlemlerini sor-
gulamayı hedeflemiştir. Turizm ve turizm dilinin kapsamlı ola-
rak ele alındığı bu yazıda profesyonel olmayan ama ülkeye gelir 
getiren çevirmenlerin odağa alınması, “var olan” bir durumu 
gözler önüne sermesi açısından çeviribilime yeni bir inceleme 
alanı daha katmaktadır. Bu şekilde hem ülkemizin gelir kaynağı 
turizmde bu tür çeviri konusundaki araştırmaların eksikliğine 
dikkat çekilmiş, hem de ülkeye gelir getiren bu yöredeki esnafın 
hangi çeviri işlemlerine sıklıkla başvurdukları yöreden örnekler 
verilerek bulgulandırılmıştır. Bu yazının, ülkemizin farklı turis-
tik yörelerindeki profesyonel olmayan çevirmenlerin incelenme-
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sine öncülük edeceği gibi, söz konusu kesimin kendi arasında bir 
ağ kurarak bilinçlenmesine ve ülke turizmine ekonomik katkıla-
rının artmasına da öncülük edeceği düşüncesindeyim.

“Turizm Metinlerinin Çevirisinde Bir Cittaslow Örneği: Ahlat Sel-
çuklu Mezarlığı” başlıklı İrem Ceren Doğan’ın yazısı ise turizm 
alanında tüketime dayalı turizm anlayışına bir karşı koyuş ola-
rak ortaya çıkan yeni bir kavram olan “cittaslow” (Sakin Şehir) 
teriminden yola çıkarak “cittaslow” kent ağına giren Ahlat ve 
Ahlat’taki Selçuklu Mezarlığındaki tanıtım tabelaları ve mezar 
taşlarına ilişkin tanıtıcı turizm metinlerini odağına almıştır. Bu 
yazı, kaynak kültürde üretilen bu tanıtım metinlerinin Türkiye 
turizmine katkıda bulunacak şekilde kalitelerinin kuramsal ola-
rak ne şekilde sorgulanabileceği sorunsalından yola çıkarak Juli-
ane House’un Çeviride Kalite Değerlendirmesi Modelini kendi-
sine temel almıştır. Bu amaçla sözkonusu çevirilerdeki edimsel, 
kültürel, dilbilgisel, metin türüne özgü hataları kaynak ve erek 
metin üzerinden karşılaştırmalı olarak çözümlemiş ve sözkonu-
su metinlerin kalitesine katkıda bulunacak alternatif çeviri öneri-
lerinde bulunmuştur. Bu yazı turizm alanında ülkemizde birçok 
şehri ya da kasabayı kapsamına alabilecek “cittaslow” kavramını 
gündeme getirmektedir. Yazı, bu alanda çalışanlara ve yetkililere 
yön gösterici olduğu kadar Ahlat gibi ülkemizin tarihi öneme sa-
hip gizli kalmış değerlerini ele alması açısından önem taşımak-
tadır. Çeviribilimsel açıdan ise “cittaslow “gibi bir kavramdan 
yola çıkılarak bunun kuramsal alanla bağlantısının kurulması 
yanında uygulama alanıyla ilgili House’un kalite değerlendir-
mesi yaklaşımıyla ilişkisinin de kurulması, bu alanda akademik 
çalışma yapanlar kadar bu metinleri çevirenlere de ışık tutucu 
bir özellik sergilemektedir. Kuşkusuz bu tür çalışmaların turizm 
alanındaki yetkililerce farkına varılması ve bu metinlerin çevi-
rilerinde akademiyle iş birliğinde bulunulması ülkemizin saklı 
kalmış değerlerini gün yüzüne çıkararak sonuçta ülkenin turiz-
mine ve dolayısıyla ülkemizin ekonomisine katkıda bulunacak-
tır.
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Sonuç olarak altı yazarın bir araya gelerek titizlikle hazırladığı 
bu yapıtın sadece turizm sektöründekilerin değil, akademinin de 
ilgisini çekeceğini düşünerek keyifli okumalar diliyorum.

Prof. Dr. Mine YAZICI
İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi

Çeviribilim Bölümü
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ÖN SÖZ

Bu kitap ne değildir? Bu kitap bir yemek tarifi ya da yemek tarihi 
kitabı değildir. Zira yemek ve mutfak kültürü özelinde bir araştır-
ma yapmaya kalkarsanız mevcut çalışmalarda büyük oranda ya 
yemek tarifinin verildiğini ya da yemek tarihine odaklanıldığı 
rahatlıkla görebilirsiniz. Mutfak kelimesi, mekân olarak yemek 
pişirilen yeri imlerken aynı zamanda bir topluma ait yiyecek kültü-
rünün tamamı için de kullanılır. Her toplumun yemeğini pişirdiği 
bir mutfağı ve buna bağlı olarak da oluşmuş bir “mutfak kültürü” 
vardır. Birçok farklı disiplinin inceleme alanına giren mutfak kültü-
rü, bu çalışmada Türk sokak lezzeti ve atıştırmalığı olan simit öze-
linde, halk bilimi ve uluslararası ilişkiler disiplinlerinin kavramla-
rından hareketle disiplinlerarası bir yaklaşımla incelenmiştir. 
“Yumuşak güç, gastrodiplomasi, gastromilliyetçilik, meslek folklo-
ru, kültürel bellek” çalışmanın kavramsal çerçevesini oluşturmak-
tadır. 

Yumuşak güç unsurlarından biri olan yemek; savaşta kazanıp 
masada kaybedenlerin aksine, savaşta kaybeden ülkelere âdeta 
yemek masasında kazanma fırsatı sunuyor. Kalpleri ve beyinleri 
baskısız ve silahsız fethetme yolunun mideden geçtiği anlaşılıyor. 
Cezbedici bir etkiye sahip olan simit, yumuşak güç stratejisinde 
“Ben de varım” diyor.

Her eser gibi bu kitabın da bir hikâyesi var. Özlemek ve fark etmek-
le başladı bu kitabın hikâyesi. Tadını, kokusunu, dokusunu, sesini 
özlemekle… Yokluğuyla varlığının kıymetini anladığımız ve keşfet-
tiğimiz her şey gibi... Ankara simidi, gidilen yerlere topluca alınıp 
götürüldü, dondurucuda saklanıldı, can çekince de ısıtıp ısıtıp 
yenildi. Kafe simidine karşı sokak simidi tercih edildi. Ankara simi-
di bir yana diğer simitler bir tarafa, denildi. Ta ki ulusal ölçekteki 
“sokak mı, kafe mi, Ankara mı, İzmir mi, İstanbul mu, Eskişehir mi; 
susamlı mı kel mi; simit mi gevrek mi? diye uzayıp giden tartışma-
lar, uluslararası boyuta taşınana kadar… Türkiye’de, “En lezzetli 
simit hangi ilimizin?” sorusu damak “tadı” üzerinden “tatlı tatlı” 
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tartışılırken, “Simit gerçekte hangi topluma ait, hangi ulusun?” 
sorusu dördüncü güç olarak nitelenen medyada, konuyu gastro-
milliyetçilik zeminine taşıdı. Peki simit kime ait? “Kim yapıyor, 
satıyor ve tadıyorsa O’nun, kim yaşatıyorsa O’nun…” 

2010’lardan sonra dünyanın dört bir yanında açılan Simit Sarayları, 
2019 yılında simidin Oxford Sözlüğü’ne girmesi gibi birçok girişim, 
simidi küreselde gastrodiplomasi bağlamında görünür kıldı. Simi-
din; “saraydan sokağa, sokaktan saraya ve nihayetinde saraydan 
küresel pazara” devriâlemi söz konusu. Geleneksel simit ve simit-
çilik kapsamında Ankara simidi için “yapanlar, satanlar ve 
tadanlar”ın belleğine başvurduğumuz bu çalışma, üretimden tüke-
time zengin bir kültürel birikimin mevcut olduğunu ortaya koyu-
yor. Simit, Türkiye’de sadece özbesin için tüketilen bir gıda değil. 
Heykel, resim, karikatür gibi sanatlara, kültür endüstrisine ve sine-
maya esin kaynağı olan “geleneksel simit ve simitçilik”; köstek 
kesme, askere uğurlama, evlenme, ölüm, mevlit, Nevruz, Hıdırel-
lez, nazar, ad alma, lakap takma gibi birçok toplumsal inanç ve 
uygulamalara; atasözü, deyim, masal, alkış, mani, türkü, bilmece 
gibi sözlü anlatımlara; öykü, roman, şiir, tiyatro gibi edebi yaratım-
lara, çocuk oyunlarına, el sanatlarına, meslek folkloru bağlamında 
ustalık ve çıraklığa kısaca Türkiye’de somut olmayan kültürel miras 
olarak toplumsal belleğe ayna tutmakta. Ankara simidi, hem 
Türkiye’nin Somut Olmayan Kültürel Miras Ulusal Envanteri 
Listesi’nde hem de Coğrafi Tescil listesinde kayıtlıdır. Kültürel bel-
lekte çayın “kankası” olan simidin; tıpkı keşkek, lavaş, Türk kahve-
si ve Türk çayı gibi gastrodiplomasi kapsamında İnsanlığın Somut 
Olmayan Kültürel Mirası Temsilî Listesi’ne kaydedilmesi öneril-
mektedir.

Ankara simidi; mütevazı ama basit değil, sade ama alelâde değil… 
Kültürel bellekte; memur kebabı, memur tavuğu, karatavuk, kıtır 
tavuk, kızarmış tavuk, susamlı tavuk, kara simit, kuzu kuzu, halk 
keyfi, fakirin azığı, kazan simidi, Çorum döneri, çıtır ve dahası… 
Simitlerin; atası, babası, padişahı, kralı, abisi Simitlerin hası, simit 
gibi simit… Kara kuru ama simitlerin Leyla’sı… Çay ve ayranın 
ekürü, kankası… Ankara’yı özlemenin birkaç nedeninden biri… 
Ankara simidi; Ankara’nın kent, Türkiye’nin yemek imgesi… 

Bu çalışmanın ete kemiğe bürünmesinde birçok kişinin üzerimde 
emeği, desteği ve duası var. Öncelikle, ilkokul hayatımdan bugüne, 
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öğrencilik hayatımda emeği olan öğretmenlerimden ahirete intikal 
edenlere rahmet, hayatta olanlara sağlık ve afiyet dilerim. Kişiliği-
min ve bilgi birikimimin oluşmasında öğrettikleri her şey için onla-
ra minnettarım. Akademik yolculuğumda öğrencisi olmaktan onur 
duyduğum, üzerimde emeği olan çok saygıdeğer hocalarım Prof. 
Dr. Ali Çelik’e, Prof. Dr. M. Öcal Oğuz’a, Prof. Dr.M. Muhtar 
Kutlu’ya ve Prof. Dr. Pervin Ergun’a teşekkür ederim. Ankara Hacı 
Bayram Veli Üniversitesi Türk Halk Bilimi Bölümü’nde birlikte 
çalıştığım kıymetli hocalarıma ve değerli mesai arkadaşlarıma bu 
süreçte manen yanımda oldukları için ayrı ayrı teşekkür ederim. 

Çalışmamın redaksiyonu konusunda emekleri olan ve her zaman 
desteklerini gördüğüm sevgili arkadaşlarım Dr. Hilal Erdoğan 
Aksu’ya ve Eşine, Dr. Öğretim Üyesi Gözde Tekin’e minnettarım. 
Her zaman her konuda samimiyet ve nezaketiyle desteğini gördü-
ğüm sevgili Arş. Gör. Kadirhan Öztürk’e, manevi desteği için sev-
gili Çağla Yılmaz’a ve Dr. Bekaris Nuriman’a teşekkür ederim. Bu 
süreçte fiziki olarak çok uzaklarda olsalar da manevi olarak her 
zaman yakınımda olduklarını hissettiren sevgili arkadaşlarım Dr. 
Ferya Çalış Minkan’a, Doç. Dr. İbrahim Gümüş’e, Dr. Nejla Orta’ya 
ve Doç. Dr. İmran Gündüz Alptürker’e teşekkür ederim.

Her zaman yanımda olan, varlıklarıyla güç bulduğum kıymetli 
arkadaşlarım Serpil Yanbakan ve ailesine, Züleyha Yılmaz 
Soğuksu’ya, Özlem Öktem’e, Emel Yıldırım’a, Zeynep Erdoğan’a, 
Seval Halledici’ye; eğitim hayatımın çeşitli aşamalarında destekleri-
ni gördüğüm değerli akrabalarıma teşekkür ederim.

Alan araştırmamda bana eşlik eden, her zaman destek olan ve daha 
sağlıklı günlerini görmeyi arzuladığım, gülüşünü özlediğim canım 
babam Mustafa Çakır başta olmak üzere kıymetli erkek kardeşle-
rim; Ömer Faruk Çakır’a, Osman Zeki Çakır’a, Yusuf Yavuz Çakır’a, 
Mehmet Suat Çakır’a ve Yunus Emre Çakır’a, evde zor şartlar altın-
da olsam da çalışabilmemi sağlayan, bu süreçte benimle en fazla 
yorulan ve hakkını ne yapsam ödeyemeyeceğim canım annem 
Nuriye Çakır’a, ablam Meryem Çakır ve kız kardeşim Ayşe Çakır 
Şeker’e; Ankara’nın kent imgelerine yer verdiğim fotoğraflarda 
bana poz veren canım yeğenlerim Emir’e, Esat’a Ahsen’e, Barlas’a, 
Alp’a, Ali’ye, Arhan’a, Barkın’a, Artun’a, Ahlas’a varlıkları için 
müteşekkirim.
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Çalışmamı yayıma hazırlayan değerli Grafiker Yayınları ekibine, 
emekleri için çok teşekkür ederim. En önemli teşekkür, hiç kuşku-
suz kaynak kişilerime. Alan çalışmamda bana rehberlik eden 
değerli Ankara Simitçiler ve Pideciler Esnaf Sanatkârlar Odası Baş-
kanı Savaş Delibaş Bey başta olmak üzere bize sadece fırınlarını 
değil gönülleri ve sofralarını da açan, vakitlerini ayıran kıymetli 
kaynak kişilerime ayrı ayrı teşekkürü borç bilirim. Sağ olsunlar, var 
olsunlar. Simidi yapan ustalarımızın “ellerine sağlık”; satıcılarımı-
za “Allah bereket versin”; tadan herkese de “afiyet olsun…” 

Dr. Emine ÇAKIR
12 Mart 2023

Ankara/Çankaya
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Abdullah Karaman, Çorum doğumlu, 57 yaşında, lise mezunu, sokak 
simitçisi [Ankara Kızılay’da 14.08.2018 tarihinde Emine Çakır tara-
fından yapılan görüşme] 

Ahmet Erol, 32 yaşında Erzincan doğumlu, ilkokul mezunu, simit ustası, 
[Ankara/Demetevler’de 14.08.2018 tarihinde Emine Çakır tarafın-
dan yapılan görüşme] 

Aysun İritürk, 44 yaşında Ankara doğumlu, lise mezunu, simitçi [Ankara, 
Ulus Gençlik Parkı Önü, 12.08. 2018 tarihinde Emine Çakır ile yapı-
lan görüşme] 

Ayşe Çakır Şeker, 1990 Trabzon Sürmene doğumlu, Mühendis, ev hanımı 
[ 15.8.2019 tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Ayşe Köse, 1986 Çankırı-Yapraklı, üniversite mezunu, kuran kursu hocası 
[15.07. 2019 tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Ayşegül Çalışır, 1978, Ankara Altındağ, yüksek lisans mezunu, öğretmen 
[22.02.2023 tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Berke Özer, 2012, Ankara Yenimahalle, ilkokul 5. Sınıf öğrencisi [22. 
02.2023 tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Buğra Dündar, 2011 Ankara Mamak doğumlu, ilkokul öğrenci [22. 02.2023 
tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan görüşme]

Cemal Kılıçarslan, 55 yaşında Yozgat/Sorgun, evli, ilkokul mezunu, simit 
ustası. [Ankara/Demetevler’de 12.08.2018 tarihinde Emine Çakır 
tarafından yapılan görüşme] 

Cemali Erbaş, 35 yaşında Bolu doğumlu, lise mezunu, evli, pasta imalatçı-
sı, simit işletmecisi [Ankara/Farabi’de 14.08.2018 tarihinde Emine 
Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Davut Canöz, Kırıkkale/ Keskin 1964 doğumlu, 55 yaşında, ortaokul mezu-
nu, simit ustası. 41 senedir bu işi yapıyor. [30 Ekim 2019 Ankara, 
Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Demet Taşkın, Ankara-Polatlı doğumlu, 40 yaşında, ilkokul mezunu, 
simitçide kasiyer [16.08.2018 Ankara-Farabi’de Emine Çakır tarafın-
dan yapılan görüşme] 
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Ecevit Domurcuk, Kırıkkale/ Keskin, 1975 doğumlu, ortaokul mezunu, 
simit ustası, 88’den beri, 31 yıldır. [30 Ekim 2019 Ankara’da Emine 
Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Elif Baz, 20 yaşında Şanlıurfa doğumlu, üniversite öğrencisi [7 Aralık 2019 
tarihinde Ankara’da Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Erol Cüneray, 69 yaşında Erzincan, Ankaralı, akademi mezunu, emekli, 
çerçeveci. [9.10. 2019 tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan 
görüşme] 

Esat Bera Çakır, 2007 Ankara Çankaya doğumlu, lise 2 öğrencisi [22.02.2023 
tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Esma Özdemir, 1986 Erzurum/ Pasinler, üniversite mezunu, ev hanımı 
[28.11.2019 tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Esra Aydın, 21 yaşında Ankara Polatlı doğumlu, üniversite öğrencisi [7 
Aralık 2019 tarihinde Ankara’da Emine Çakır tarafından yapılan 
görüşme] 

Ferhat İrişoğlu, 1993 İstanbul Bahçelievler doğumlu, Ankara’da yaşıyor. 
Lise mezunu, bankada çalışıyor [28.11.2019 tarihinde Emine Çakır 
ile yapılan görüşme] 

Gülizar Aydoğdu, 1985 İzmir doğumlu, üniversite mezunu [22.02.2023 
tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Hülya Kaygusuz, lise mezunu, muhasebici, Yozgat, 47 yaşında [16.08. 2019 
tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Hüseyin Tekin, 35 yaşında Mardin doğumlu, önlisans mezunu, bankacı/
simitçi [Ulus Atatürk Heykeli, 12.08.2018 tarihinde Emine Çakır 
tarafından yapılan görüşme] 

İsa Başarslan, Ordu [7.12. 2019 tarihinde Ankara’da Emine Çakır tarafın-
dan yapılan görüşme] 

İsak Buluç, 65 yaşında, Ankara Beypazarı doğumlu, ilkokul mezunu, fırın-
cı/simit ustası. [3 Kasım 2019 tarihinde Beypazarı’nda Emine Çakır 
tarafından yapılan görüşme kaydı] 

İsmet Dağ, 1979 doğumlu Ankara doğumlu aslen Malatya, ortaokul mezu-
nu, sokak simitçisi [7. 12. 2019 tarihinde Ankara’da Emine Çakır 
tarafından yapılan görüşme] 

İzzet Yütmez, Ulus Çarşısı yüzüncü yıl karşısı, Çankırı- Yapraklı, 1965, 
ilkokul, serbest [13.8. 2019 tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan 
görüşme] 



S İ M İ D İ M D E  S U S A M S I N

343

Köksal Dogan, Kırıkkale, 51 yaşında, ilkokul, serbest simitçi, [Emine Çakır 
tarafından Eylül 2019’da yapılan görüşme] 

Mahmut Can, Van/Erciş, 57 yaşında, Üniversite terk, işletmeci, emekli 
[14.08.2018 tarihinde Demetevler’de Emine Çakır tarafından yapılan 
görüşme] 

Mazlum Karipçin, 29 yaşında, Çorum/Sungurlu, ortaokul mezunu, unlu 
mamuller ustası, simit ustası, 12 yıldır bu işi yapıyor [7. 12. 2019 
tarihinde Ankara’da Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Mehmet Yılmaz, 53 Yaşında Bartın Kumluca, ilkokul mezunu, simit ustası, 
fırıncı. Beypazarıda yaşıyor. [3 Kasım 2019 tarihinde Emine Çakır 
ile yapılan görüşme] 

Meryem Çakır, 1978 Trabzon/Sürmene doğumlu. Üniversite mezunu, 
Kuran Kursu öğretmeni [22.12.2019 tarihinde Emine Çakır ile yapı-
lan görüşme] 

Meryem Yılmaz, 1990 Trabzon Maçka doğumlu, üniversite mezunu [15 Eylül 
2018 tarihinde Ordu’da Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Mesut Yılmaz, 1991 Trabzon Maçka doğumlu [15 Eylül 2018 tarihinde 
Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Mete Ceyhun Yetkin, Ankara doğumlu, 27 yaşında, Lise mezunu, sokak 
simitçisi [12.08.2018 Ankara-Opera’da Emine Çakır tarafından yapı-
lan görüşme] 

Murat Karaman, 1982 Bartın doğumlu, Beypazarı’da yaşıyor, lise mezunu, 
serbest [3 Kasım 2019 tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan 
görüşme] 

Musa Yılmaz, Bartın, doğma büyüme Beypazarı, 34 yaşında, lise mezunu, 
simit ustası [3 Kasım 2019 tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan 
görüşme] 

Mustafa Çakır, 64 yaşında Trabzon Sürmene doğumlu, lise mezunu, emek-
li [15.08.2018 tarihinde Ankara/Dikmen’de Emine Çakır tarafından 
yapılan görüşme] 

Mustafa Oğuz, 1934 doğumlu, Kayseri Bünyan ilçesi doğumlu, ortaokul 
mezunu, müteahhit, emekli [7. 12. 2019 tarihinde Emine Çakır ile 
yapılan görüşme] 

Nurettin Öztürk, Elazığ, 1965, ilkokul, sokak simitçisi [30. 10. 2019 tarihin-
de Emine Çakır ile yapılan görüşme] 

Nuri Söker, 40 yaşında, Ankara doğumlu, ilkokul, [Hamamönü Tacettin 
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Dergahı önünde 12.08. 2018 tarihinde Emine Çakır ile yapılan 
görüşme] 

Nuriye Çakır, 1956 Trabzon Sürmene doğumlu, ilkokul mezunu, ev hanı-
mı [ 25.08.2018 tarihinde Emin Çakır tarafından yapılan görüşmesi]

Ömer Faruk Çakır, 1980 Trabzon Sürmene doğumlu, ortaokul mezunu, 
işletmeci [28.11.2019 tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan 
görüşme] 

Salih Çakır, 52 yaşında Çorum doğumlu, ilkokul mezunu, simit ustası. 
[16.08.2018 Ankara Farabi’de Emine Çakır ile yapılan görüşme] 

Savaş Delibaş, 1978 Erzurum doğumlu, lise mezunu, Ankara Simitçiler ve 
Pideciler Esnaf Sanatkârlar Odası Başkanı, işletmeci [9.10.2019 tari-
hinde Ankara/Samanpazarı’nda Emine Çakır tarafından yapılan 
görüşme kaydı] 

Selin Ertabak, 22 yaşında Isparta doğumlu, üniversite öğrencisi [7.12.2019 
tarihinde Ankara’da Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Seval Halledici, 1982 Samsun doğumlu, yüksek lisans mezunu, hastanede 
çalışıyor [15.06.2019 tarihinde Emine Çakır tarafından yapılan 
görüşme]

Sibel Dündar, 38 yaşında Ankara, Üniversite mezunu, ev hanımı [14.08. 
2018 Ankara/Mamak’ta Emine Çakır ile yapılan görüşme] 

Şerife Yanbakan, 54 yaşında Çankırı/Ilgaz doğumlu, Üniversite mezunu, 
Belediye’de memur [13.08.2018 Demetevler’de Emine Çakır ile yapı-
lan görüşme] 

Şeyda Çakmak, 22 yaşında Karaman doğumlu, üniversite öğrencisi [7.12. 
2019 tarihinde Ankara’da Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Tuğçe Kaya, 22 yaşında Ankara doğumlu, üniversite öğrencisi [7.12. 2019 
tarihinde Ankara’da Emine Çakır tarafından yapılan görüşme] 

Yılmaz Karataş, Çorum /İskilip 51 simit ustası, ilkokul mezunu, [26 Ekim 
2019 tarihinde Ankara/Dikmen-Öveçler Simit İmaalatında Emine 
Çakır tarafından yapılan görüşme]

Yunus Emre Çakır, 1992 Trabzon Sürmene doğumlu, Üniversite mezunu, 
gemi makine mühendisi [10.1.2019 tarihinde Emine Çakır ile yapı-
lan görüşme] 

Yüksel Yanbakan, 1961 Ankara-Mamak, ortaokul, işletmeci ehliyet kurs 
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ÖNSÖZ 

Türk edebiyatında yaygın olarak yer alan hikâyeler arasında 
“Yûsuf u Züleyhâ” da bulunur. Bu hikâyenin kaynağı Hz. Yûsuf 
kıssasına dayanır. Bu kıssaya başta Kur’ân olmak üzere farklı 
şekillerde İncil ve Tevrat’ta da rastlanmaktadır. Bu yönüyle 
hem İslam hem Hıristiyanlık ve Yahudilik gibi dinlerin hâkim 
olduğu coğrafyalarda bilinip tanınmıştır. Hikâye özellikle 
çeşitli milletlerde dinsel hususlar içinde anılmasının yanında 
sanat ve edebiyatta da varlığını hissettirmiştir. Bu bakımdan 
evrensel bir nitelik kazanmıştır. 

Hz. Yusuf’un dinî şahsiyetinin sunduğu sabır ve yaşadığı ibret-
lik hadiseler karşısındaki tutumu bilhassa İslamî düşünceyi 
aktarmak isteyen sanatçılara kıssasını yazmak hususunda 
cazibe kaynağı olmuştur. Ayrıca güzellik mefhumunun âdeta 
kendisi ile özdeşleşmiş hâli bilhassa şiirde sevgili ve güzellik 
hususlarında onun bir tasavvur unsuru olmasını sağlamıştır. 

Hz. Yûsuf’un kıssasının özellikle Türk, Arap ve Fars edebiyat-
larını etkilediği görülmektedir. Klasik Türk edebiyatında ise 
birçok şair tarafından Yûsuf u Züleyhâ mesnevilerinin yanın-
da mensur ürünler de kaleme alınmıştır. Bununla birlikte 
halk edebiyatında da özellikle halk hikâyeleri şeklinde ken-
dini gösterdiği söylenebilir. Birçok araştırmacı ve akademis-
yen tarafından günümüzde azımsanmayacak sayıda bu eser-
ler, metin neşri yoluyla edebiyat sahasına kazandırılmıştır. 
Ayrıca hakkında birçok çalışma meydana getirilmiştir.  

Çalışmaya konu olan eser mensurdur. Herhangi bir çalışma-
da yer almamıştır. Birçok mensur hikâyenin aksine içinde ne 
klasik şiir ne de halk şiiri geleneğine göre yazılmış manzume 
bulunmamaktadır. Bu nedenle kesin bir şekilde klasik ya da 
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halk edebiyatına ait olduğuna dair hüküm vermek zordur. 
Ancak dil ve anlatım hususiyetleri göz önüne alındığında 
halk hikâyesine daha yakın özellikler gösterdiği söylenebilir. 

Çalışma iki bölüm hâlinde verilmiştir. Birinci bölümde Yûsuf 
u Züleyhâ’lar hakkında genel bilgiler vardır. Özellikle klasik 
ve halk edebiyatındaki manzum ve mensur örneklerinin 
neler olduğuna kısaca değinilmiş, bu hikâyeler hakkında 
yapılan çalışmalar ve başvurulacak kaynaklar hakkında bil-
giler sunulmuştur. Bununla birlikte çalışmaya konu olan 
eserin dil ve anlatım özellikleri ve muhtevası hakkında açık-
lamalar yapılmıştır. Eserin ikinci bölümünde günümüz dil ve 
anlatım özelliklerine göre sadeleştirilmiş hâli verilmiştir. 
Aynı zamanda tıpkıbasım şeklinde çeviri yazılı metni sunul-
muştur. Böylece hem Osmanlı Türkçesine göre yazılmış 
metinden okuyuculara orijinalinden okuma hem de okuma 
manasında kendisini geliştirmek isteyenlere katkı sağlan-
mak istenmiştir. 

Yapılan çalışmanın başlıca gayesi Türk topraklarında yüzyıllar 
boyunca yazılıp okunan ve söylenip dinlenen önemli bir kıssa-
yı sunmak ve böylece içinde var olan sanatsal, kültürel ve 
toplumsal ögelerin asırlar boyunca yaşamasına katkı sağla-
maktır. Yaptığımız çalışmanın hatasız olması hususunda eli-
mizden gelen bütün gayreti samimiyet ve titizlikle gösterdik; 
ancak eksik ve kusurlarımızın olması kaçınılmazdır. Bu mana-
da hatalarımızın hoş görülmesi ile birlikte tashih ve tenkitlere 
açık olduğumuzu bütün içtenliğimizle belirtmek isteriz. 

Bu akademik çalışmaya konu olan eserin temininde kolaylık-
lar sağladıkları için Türkiye Yazmalar Kurumu Başkanlığına, 
akademik anlamda yetişmemde büyük katkıları olan saygı-
değer hocam Prof. Dr. Beyhan KESİK’e, desteklerinden dolayı 
değerli eşime teşekkürlerimi sunarım.

Dr. Mutlu M. AKTAŞ 
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ÖN SÖZ 

1858-1921 yılları arasında yaşamış olan Ali Nazmî Efendi, 
Kafkasya’da doğmuştur. Rusların baskısı sonucu 1880’li 
yıllarda İstanbul’a gelmiş ve geri kalan ömrünü burada 
geçirmiştir. Buradaki eğitimini Fatih Medresesi’nde tamam-
layarak icazetini almış ve Fatih dersiamlığına getirilmiştir. 
Aynı zamanda Üsküdar İdadisi’nde Arapça ve Farsça, Vefa 
İdadisi’nde umum-ı diniyye dersleri vermiştir. Medrese 
eğitimi alan ve medrese muallimliği yapan Nazmî’nin haya-
tında ilmin büyük önemi vardır. Zaman zaman yazıp Saadet 
gazetesine gönderdiği şiirlerini “Fatih Talebesinden Şirvânî 
Nazmî” ismiyle yayımlatmıştır. Bu şiirleri Muallim Naci’nin 
dikkatini çekmiş ve onun teşvikiyle şiir yazmaya devam 
etmiştir. Bu çalışmanın konusunu, son dönem Osmanlı 
şairlerinden Nazmî-i Şirvânî ve şiirlerini bir arada topladığı 
Nağme-i İştiyâk isimli divançesi oluşturmaktadır. 

Nağme-i İştiyâk’ı bir kitapla ilim âlemine tanıtmayı amaç-
layan çalışma üç ana bölümden oluşmaktadır. Bunların ilki 
“Nazmî Efendi’nin Hayatı, Edebî Kişiliği ve Eserleri” baş-
lığını taşımaktadır. Bu bölümde kaynakların, divançesinin 
mensur ön sözünün ve torunu Ali Nazmi Çora ’nın verdiği 
bilgiler derlenerek Nazmî Efendi’nin hayatı ortaya konmuş, 
eserleri hakkında bilgi verilmiştir. Ardından şairin çalışmamı-
za konu olan Nağme-i İştiyâk isimli eserinden hareketle edebî 
kişiliğine dair değerlendirmeler yapılmıştır. 

Çalışmanın “Nağme-i İştiyâk’ın İncelenmesi” başlıklı ikinci 
bölümünde Nazmî Efendi’nin divançesi üç alt başlıkta ele 
alınmıştır. Bunların ilkinde Nağme-i İştiyâk’ın tertip şekli 
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ve nazım şekilleri incelenmiştir. Eserde bulunan manzume-
ler ahenk unsurları vezin, kafiye, redif, söz ve ses tekrarları 
odağında ikinci alt başlıkta değerlendirilmiştir. Üçüncü alt 
başlıkta ise eserin muhteva özellikleri üzerinde durulmuştur. 

Üçüncü bölüm “Nağme-i İştiyâk’ın Transkripsiyonlu Metni” 
başlığını taşımaktadır. Bu bölümde önce çeviri yazıda kulla-
nılan transkripsiyon tablosu gösterilmiş ve metnin kuruluşun-
da kullanılan nüsha hakkında bilgi verilmiştir. Metin hazır-
lanırken izlenen yol maddeler hâlinde sıralandıktan sonra 
Nağme-i İştiyâk’ın metni ortaya konmuştur. Çalışmada çeviri 
yazılı metnin bulunduğu sayfanın karşısında manzumelerin 
diliçi çevirileri de verilmiştir. Çalışmanın sonunda özel adlar 
dizini ve eserin tıpkıbasımı bulunmaktadır. 

Nazmî Efendi’nin hayatını ve divançesi Nağme-i İştiyâk’ın 
metnini ilim âlemine kazandırmayı amaçlayan bu çalışmada 
teklifimi geri çevirmeyerek kitabın editörlüğünü üstlenen ve 
çeviri yazılı metni büyük bir titizlikle gözden geçirme lütfun-
da bulunan, üzerimde büyük emeği olan saygıdeğer hocam 
Prof. Dr. Fatma Sabiha Kutlar Oğuz’a en kalbî şükranlarımı 
sunarım. Eserdeki Arapça ve Farsça manzumelerin anlamlan-
dırılmasında karşılaştığım problemleri çözmemde yardımını 
gördüğüm İlyas Sayım’a, çalışmanın son okumasını yapan 
Mustafa Kılıç’a, fikirleriyle çalışmaya katkı sunan mesai 
arkadaşlarım İsa Işık ile İhsan Şehitoğlu’na teşekkür ederim.

Hulusi Eren
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ÖNSÖZ 

Modern Türk Edebiyatı’nın teşekkül devresi 19. yüzyılın 
sonlarına denk gelir. 1839 yılında ilan edilen Tanzimat 
Fermanı ile toplumun her alanında olduğu gibi edebiyatta 
da büyük bir modernleşme sürecine girilir. Roman, hikâye 
gibi türlerin ilk örnekleri verilmeye başlanır; şiirde batılı 
formlar denenir, tiyatro eserleri yazılır. Edebiyatta yalnız-
ca şekil bakımından değil, içerik olarak da bir değişim 
görülür, işlenen konular değişir. Batılı ve modern bir 
hayat tarzının her geçen gün öne çıktığı Osmanlı toplu-
munda artık edebiyatın ana mekânı şehirdir. Modern 
edebiyatın ilk örnekleri verilirken bu şehir hep İstanbul 
olmuş, İstanbul dışına neredeyse hiç çıkılmamıştır. İlk kez 
Anadolu’ya yönelişin yoğun bir biçimde başlamasında 
kırılma noktası, Millî Mücadele olmuştur. Anadolu, edebi 
eserlerde işlendikçe modern edebiyat için de mekân bağ-
lamında İstanbul’a alternatif olacak yeni bir alan açılmış-
tır. Böylece Anadolu’yu eserler aracılığıyla daha yakından 
tanıma imkânı doğmuştur. 

İstanbul dışında mekân olarak modern edebiyatta yer bulan 
Anadolu şehirlerinden biri de Bursa’dır. Bursa, Orhan Gazi 
tarafından fethedildikten sonra Osmanlı’ya başkentlik yap-
maya başlamış ve payitaht olduğu zaman içinde mimarisiy-
le, zengin tabiatıyla, ticari faaliyetleriyle Osmanlı’dan izler 
taşıyan önemli bir şehre dönüşmüştür. Cumhuriyet’in ila-
nından sonra ise daha modern bir çehre ile sanayi ve ticaret-
te ivme kazanarak bu varlığını devam ettirmiştir. 

Bursa, modern Türk edebiyatına birçok yönüyle konu 
olur. Tarih boyunca yaşadığı süreçler, mimarisi, doğası, 
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bir ticaret merkezi olması incelediğimiz eserlerde en sık 
rastladığımız yönler oldu. Bursa’yı diğer Anadolu şehirle-
rinden ayıran en belirgin özellik Roma, Bizans, Osmanlı 
gibi imparatorlukların önemli şehirlerinden biri olması-
dır. Bu durum, şüphesiz, şehrin mimarisine ve sosyo-kül-
türel dokusuna yansımıştır. Bursa edebi eserlerde, arka-
sında zengin bir birikimle belirir; yalnızca fiziki yönüyle 
değil tarihi, kültürel yapısı, gündelik yaşamı, bir zihniye-
tin teşekkül merkezi olarak da işlenir.

Bu çalışmada köklü bir geçmişe sahip, birçok imparatorlu-
ğa ev sahipliği yapmış olan Bursa’nın şehir dokusu; 
roman, hikâye, şiir, deneme, gezi yazısı, mektup, anı tür-
lerinde yazılmış eserlerde aranmaya çalışılmıştır. Bunun 
için Bursa hakkında yazılmış birçok çalışma okunmuş, 
yoğun bir bibliyografik tarama yapılmıştır. Uzun soluklu 
bir veri toplama süreci boyunca okunan birçok edebi eser 
içinden 76 roman, 52 hikâye, 209 şiir, 7 deneme, 2 gezi 
yazısı, 1 anı ve 1 mektup türünde eser tespit edilmiştir. 

Çalışmada, metin içi kaynak gösteriminde APA stili kulla-
nılmıştır. Ancak çalışmanın ana malzemesini teşkil eden 
eser yelpazesi hem tür olarak hem de sayı olarak geniş 
olduğu için (özellikle şiirlerin metin içi gösteriminde) 
büyük bir karışıklık yaşanacaktı. Bu muhtemel karışıklığın 
önüne geçmek amacıyla çalışmaya esas olan eserler metin 
içinde gösterilirken yazar ismi, eser ismi ve yayım yılı tam 
açılımlı olarak gösterilmiştir. Buna göre roman, deneme, 
anı, gezi yazısı ve mektup türündeki eserlerin metin içi gös-
teriminde yazar ismi, eser ismi, yayım yılı, sayfa numarası; 
şiir ve hikâyenin metin içi gösteriminde ise yazar ismi, şii-
rin/hikâyenin ismi, şiirin/hikâyenin yer aldığı eserin ismi, 
yayım yılı ve sayfa numarası tam açılımlı olarak verilmiştir. 
Yararlanılan kaynaklar ise, APA sisteminin standart metin 
içi gösterimine uygun bir şekilde gösterilmiştir. 
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Çalışma, Giriş bölümünün ardından, Tarih, Tabiat, Mekân, 
Sanayi ve Ticaret; Şehir, İnsan ve Kültür olmak üzere beş 
bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm olan Tarih başlığı 
altında Bursa’nın tarih boyunca geçirdiği aşamalara, eser-
lerde geçtiği kadarıyla, yer verilmiştir. Tabiat başlığını 
taşıyan ikinci bölümde, Bursa’nın tabiat varlıkları; üçüncü 
bölüm olan Mekân başlığında Bursa’nın ilçe, mahalle, 
sokak, cadde, köy gibi temel yerleşim alanları ile sosyal, 
ticari, kamusal mekânları ele alınmıştır. Dördüncü bölüm 
olan Sanayi ve Ticaret başlığı altında, her dönem önemli bir 
ticaret merkezi olan Bursa’nın ticari faaliyetleri ele alın-
mış, ayrıca bu ticari faaliyetlerin şehre olumlu ve olumsuz 
yansımalarına yer verilmiştir Şehir, İnsan ve Kültür adlı 
beşinci ve son bölümde ise Bursa’nın figür olarak öne 
çıkan şahsiyetlerine, şehre katkı sunan yöneticilere, devlet 
adamlarına; Bursa’nın sosyal, kültürel ve gündelik haya-
tından edebi eserlere yansıyan ayrıntılara yer verilmiştir. 

Çalışmanın kaynakça kısmı, çalışmaya esas olan kaynak-
lar ve yararlanılan kaynaklar olmak üzere iki şekilde 
düzenlenmiştir. Çalışmaya esas olan kaynaklar türlerine 
göre roman, hikâye, şiir, deneme, gezi yazısı, mektup, anı 
şeklinde ayrılarak gösterilmiştir. 

Bu çalışma vesilesiyle akademik hayatımın en başından 
bugüne kadar yetişmemde büyük katkı ve emeği olan, 
fikir ve tecrübeleriyle her zaman yoluma ışık tutan, üze-
rimdeki emeğinin karşılığını hiçbir zaman ödeyemeyece-
ğim kıymetli hocam Prof. Dr. Yaşar Şenler’e teşekkür ede-
rim. Bir diğer teşekkür de ulaşamadığım bazı kaynakları 
Ankara’dan temin ederek bana ulaştıran değerli amcam 
Celal Türkmenoğlu ve destekleriyle her zaman yanımda 
olan aileme...

Sevgül Türkmenoğlu
VAN-2023
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ÖN SÖZ

Çağımızın eğitim anlayışı öğrenciye, öğrenmeyi öğrenme 
yetisini kazandırmayı amaçlamaktadır. Öğrenmeyi öğre-
nebilen bir öğrenci gereksinim duyduğu her türlü bilgiye 
erişebilen, bunları kullanabilen, anlamlandırabilen, sınıf-
landırabilen ve çözümleyebilen bir birey olarak eğitimsel 
amaçlara ulaşabilen bireyi temsil etmektedir. Bu düzeye 
erişebilmek için öğrencinin basit ve sıradan değil, karma-
şık ve sıra dışı düşünebilmesi gerekir. Bu tür düşünme-
ye ilişkin beceriler, üst düzey düşünme becerileri olarak 
adlandırılmaktadır. Üst düzey düşünme becerileri olarak 
ele alınan farklı kavramlar bulunmaktadır. Bunlardan en 
yaygın kabul gören Bloom Taksonomisindeki bilişsel alan 
sınıflandırmasına göre analiz, sentez ve değerlendirme 
basamakları üst düzey düşünme becerileri olarak ele alın-
maktadır. Bu basamaklarda yer alan eğitimsel amaçlar, üst 
düzey düşünme becerilerini geliştirmeye yönelik adımlar 
olarak görülebilir. 

Üst düzey düşünmenin geliştirilmesi, birçok değişkenle 
birlikte, eğitim sürecinde yer alan çeşitli etkinliklerin içe-
riğine ve niteliğine bağlıdır. Öğrencinin sorgulayabildiği, 
konuşabildiği, eleştirebildiği, tartışabildiği, olumlu veya 
olumsuz görüş bildirebildiği bir eğitim ortamı üst düzey 
düşünme becerilerini geliştirecektir. Ancak bu gelişime 
yönelik olarak yürütülen çalışmaların başarıya ulaşıp 
ulaşmadığının doğrudan gözlemlenmesi kolay değildir. 
Bu nedenle üst düzey düşünme becerilerinin kazanılıp ka-
zanılmadığının dolaylı olarak, yani birtakım göstergelere 
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dayalı olarak geliştirilmiş nitelikli ölçme araçlarıyla ölçül-
mesi gerekir.

Bu kitapta, üst düzey düşünme becerilerinin ölçülmesine 
yönelik başarı testinin geliştirilme süreci ele alınmıştır. 
Kitapta sıradan bir test geliştirme çalışmasının ötesinde, 
her bir aşaması titizlikle yürütülmüş ve her bir boyutu 
detaylı olarak ele alınmış olan nitelikli bir test geliştirme 
süreci bulacaksınız. Bu test, öğrencilerin Türkçe dersine 
ilişkin çeşitli becerilerini temel alarak geliştirilmiş olup, 
farklı türde ve içerikte sorulardan oluşmaktadır. Geliştiri-
len test, ortaokul 8. Sınıf düzeyindeki öğrenciler üzerinde 
uygulanarak geliştirilmiş olsa da, yakın sınıf düzeylerinde 
de kullanılabilir niteliktedir. Ayrıca doğrudan Türkçe eği-
timi alanında yürütülecek çalışmaların yanı sıra, Türkçe 
dersiyle disiplinler arası ders tasarımı yapılarak yürütü-
len diğer alanlardaki çalışmalar için de kullanılabilecek bir 
ölçme aracıdır. Bütün bunların yanı sıra kitap, örnek bir 
test geliştirme süreci sunması bakımından da önemlidir 
ve alana katkı sunacak niteliktedir. Araştırmacılara ve eği-
timcilere yararlı olması dileğimizle.

Muhsine Börekçi
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ÖNSÖZ

Allah Teâlâ’ya sonsuz hamd olsun. Salât ve selam önderi-
miz ve rehberimiz Resûlullah’a, O’nun âline ve ashabına 
olsun.

Hz. Peygamber’in “Din nasihattır.” uyarısı ve emr-i bi’l-
ma’rufu emretmesi, ilim ehline elinden geldiği ölçüde 
yöneticilere doğru davranışları ve isabetli uygulamaları 
hatırlatma görevi vermektedir. Bu görevi yerine getirmek 
üzere devlet başkanına öğüt mahiyetinde geçmiş yüzyıl-
larda birçok eser yazılmış olmakla birlikte bu eserlerin ta-
mamı kendi dönemlerinin siyasî, sosyal ve politik şartla-
rından etkilenmiştir. Bu sebeple her dönemde, oluşan yeni 
şartlar göz önüne alınarak hazırlanan siyasetname türü 
eserlere ihtiyaç duyulmaktadır.

Yönetici konumunda olanlar pek çok haklara sahip olma-
nın yanında çok önemli sorumluluklar da taşımaktadırlar. 
Görevlerini hakkıyla yerine getirenler dünyada saygı, hür-
met ve takdir kazanırken ahirette de sevaba nail olacak-
lardır. Yönetme sorumluluğunu hakkıyla yerine getirme-
yenler ise dünyevî ve uhrevî cezaya uğrayacaklardır. Bu 
eserde yönetme sorumluluğunun hakkıyla yerine getiril-
mesine katkı sağlama amacıyla kamu yöneticisi konumun-
da olanların uymaları gereken temel fıkhî ilkeler ve kural-
lar ele alınarak, idare süreçlerinde uygulanması gereken 
temel yönetim ilkelerine işaret edilmiştir. 

Bu çalışmada, yönetici vasfı taşıyan herkesin istifade ede-
bileceği ilkeler tespit edilmeye çalışılmıştır. Adalet, verim-
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lilik, liyakat, katılım, denetlenme, destekleyicilik, ahlâk, 
değerler ve istikrar başlığı altında tespit edilen fıkhî ilkeler 
açıklanırken öncelikle bu ilkeye mesned olabilecek nas-
lar tespit edilmiştir. Ayet ve hadisler bazen metin olarak 
verilirken bazen de nasda yer alan bilgiye işaret etmekle 
yetinilmiştir.  Konular mümkün mertebe hayatın içinde 
karşılığı olan bilgilerle ve önerilerle ele alınmaya gayret 
edilmiştir. 

Ek-2’de fıkhî ilkeleri uygulamada başarı ölçümüne yer ve-
rilmiştir. Kitap okunurken her bir ilkeye 0 ila 3 arası puan 
verilirse yönetimin fıkhî ilkeleri uygulama başarı derecesi-
ni tespit etmek mümkün olacaktır.

Yöneticilerde bulunması gereken temel vasıflar başlığı al-
tında, ideal bir yöneticide bulunması gereken özellikler ayet 
ve hadislerden kaynakları gösterilerek ortaya konulmuştur. 
İdeal yönetim yapısı kurulmasının önündeki engeller konu-
su, yönetilenlerden, yönetenlerden ve sistemden kaynakla-
nan engeller olarak üç başlık altında ele alınmıştır.

İslam’ın öğretilerine ve hedeflerine uygun ideal bir yöne-
tici olabilmek ve kamu yönetimini bu ideal çizgide yürü-
tebilmek için yapılması gerekenler elbette bu çalışmada 
sayılanlarla sınırlı değildir. Bu konuda yeni araştırmalar 
yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

İslam kültür ve medeniyeti hakkında zaman zaman yapı-
lan menfi propagandanın etkisi ile oluşabilecek olan olum-
suz düşüncelerin ve yorumların tashih edilmesi ve ideal 
bir Müslüman yöneticiliğinin tasviri fıkhî ilkeler ışığında 
kamu yönetimi alanında yapılacak çalışmalar ile mümkün 
olabilecektir.

Gayret kuldan, muvaffakiyet Allah’tandır.   

Ahmet Özdemir
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SUNUŞ

“Efendiler! Dünyada her şey için; 
maddiyât için, maneviyât için, hayat için, muvaffakiyet için,  

en hakikî mürşit ilimdir, fendir. 
İlmin ve fennin haricinde mürşit aramak gaflettir, cehalettir, dalâlettir.”

Gazi Mustafa Kemal ATATÜRK, 22 Eylül 1924, Samsun

Süer Eker hakkında

Küçük yaşlarda dile ve farklı kimliklere olan ilgisini meslek olarak 
hayatının merkezine yerleştiren Süer Eker, çoğumuzun tanıklık ettiği 
gibi çalışmalarını yalnızca Türk dili ile sınırlandırmayıp Türk tarihi, 
Türk kimliği, Türkler ile uzak yakın etkileşimde bulunmuş diğer top-
lumlarla olan ilişkileri üzerinde de yoğunlaştırmıştır. Prof. Dr. Süer 
Eker’in Eserleri ve Akademik Faaliyetleri Üzerine Bir Değerlendirme 
bölümünde de görüleceği üzere kendisi bir yandan akademik eserleri 
ile alan uzmanlarına hitap ederken diğer taraftan sosyal kanallarla 
alan dışı olup Türklük bilimi ile amatörce ilgilenen kesimlere de ulaş-
maya çalışmaktadır.
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Yaşarken bir taraftan da çalışmak yerine, çalışarak yaşamayı hayat 
düsturu edinmiş bir bilim adamı olmasına karşın Süer Eker kendisini 
yalnızca akademik çalışmalar ile sınırlandırmayıp insanlarla, özellikle 
de gençlerle yakın, sıcak, eğitici ve yol gösterici bağlar kurmaya çok 
önem vermektedir.  Konuşmak, anlatmak, kendisine sorulan herhangi 
bir konuyu en son kişi anlayıncaya kadar sabırla anlatmak, hem çalış-
tığı alana hem de insana verdiği önemin en önemli göstergelerinden 
biridir. Kendisini yakından tanıyanlar zaten bilgisinin ne kadar derin 
ve bir o kadar hoş sohbet olduğuna da şahittir. 

İlkin Prof. Dr. Talat Tekin’in öğrencileri olarak başlayan arkadaşlığımız, 
zamanla güçlü bir proje ortaklığına hatta onun da ötesinde dostluğa 
dönüşerek bu günlerde 38 yıla gelip dayandı. Geçen bu yıllarda birçok şey 
gibi hepimiz biraz değiştik ancak Süer’de hep bir yere yetişme ve bilimsel 
gelişmeleri kaçırmama çabası ve telaşı ile ailesine olan sonsuz sevgisi hiç 
değişmedi. Arkadaşlığının ve dostluğunun sağlamlığı ile ailesine olan bağ-
lılığının gücü tartışmasız özelliklerinden oldu hep. Bir başka değişmeyen 
özelliği de açık sözlülüğü. Bu özelliği nedeniyle ara sıra farklı değerlendi-
rilse de kırdığını veya incittiğini düşündüğü kişiler için onlardan daha 
fazla üzülüp telafi yollarını aramaktan kaçınmadığını, sözünün açıklığının 
özünün açıklığından geldiğini de en iyi muhatapları bilir.  

Hayatı anlamlı kılan, bir şeyler üretme çabası ise eğer,  şu ana kadar el 
birliği ile ortaya koyduğumuz çalışmalar gibi planlanmış ve planlana-
cak nice araştırmalar ve projeler, biiznilah, bizi bekliyor; ya değilse 
Nogay ayyelerin dediği gibi ‘eylek beylek keşedi omür’.

Ülkü Çelik Şavk

Prof. Dr. Süer Ekeri on ildən bir az artıqdır ki, tanıyıram. Əgər mənə 
“Bir-iki kəlmə ilə Süer Hocanı nə cür səciyyələndirə bilərsiniz?” sualını 
versəydilər,  “elm fədaisi” deyə cavab verərdim. Mənə elə gəlir ki, dün-
yada heç bir şey, heç bir qüvvə Süer Hocanı elm eşqindən, araşdırma 
tutqusundan əl çəkdirə bilməz. Durmadan araşdıran, öyrənən, 
mütəmadi şəkildə yenilikləri mənimsəyən örnək bir insan, nümunəvi 
bir alimdir. Zəngin bilik, yüksək mədəniyyət və qibtə ediləcək 
peşəkarlıq səviyyəsinə malik olsa da, bənzərsiz bir təvazökarlığa, 
sadəliyə sahibdir. Usatası olduğu sahəni bütün incəliklərinə qədər 
bilən, mənimsəmiş olduğu mövzuların bütün dərinliklərinə varmağa 
qadir olan bir elm adamıdır Süer Hoca. Onda izlədiyim və heç bir vaxt 
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unutmayacağım xüsusiyyətlərdən biri – suala cavabdan daha çox 
önəm verməsi, elmdə sualın cavabdan daha dəyərli olması fikrini hər 
kəsə, xüsusilə gənclərə aşılamasıdır. Türkologiya sahəsində çox dəyərli 
əsərlər, unikal tədqiqat işləri ərsəyə gətirməklə yanaşı, Süer Hoca həm 
də gəncləri elmə həvəsləndirir, araşdırma yoluna qədəm qoyan 
tələbələrə dəstək olur, onların elmi potensialını üzə çıxarıb düzgün 
istiqamətləndirmək üçün bütün səylərini sərf edir. Süer Hoca eyni 
zamanda gəncləri düşünməyə, sorğulamağa, qarşılarına çıxan 
məsələlərə kritik yanaşma sərgiləməyə sövq edir. Düşünə bilən, sorğu-
layan, fikirlərini cəsarətlə ifadə edən, yaradıcılığa meyilli, yeniliyə açıq 
olan gənclər yetişdirmək isə toplumun mütəmadi inkişafı, 
geriləməməsi, daim irəliyə doğru addımlaya bilməsi üçün zəruridir. 
Gənclərin məhz bu cür formalaşa bilməsində isə Süer Hocanın və Süer 
Hoca kimi elm və təhsil adamlarının rolu əvəzsizdir. 

Jale Garibova

Süer Eker Hoca ile yollarımız yaklaşık 20 yıl önce kesişti. Bu 20 yıl 
içinde projeler, yurt içinde ve yurt dışında bilimsel ve kültürel amaçlı 
yolculuklar yaptık; üniversitede ve evlerimizde sohbetlerimiz oldu. 
Kısacası Süer Hocayı hem bilim adamı hem de aile dostu olarak tanı-
manın ayrıcalığını yaşadım. 

Süer Hocanın en karakteristik özelliği nedir sorusuna düşünmeden 
vereceğim ilk cevap; masasında, bilgisayarının başında Hocamız kadar 
çok ve verimli zaman geçiren bir akademisyenin olamayacağına iliş-
kindir. 

Birlikte de çalıştığımız özgün ve zorluk düzeyi yüksek çeşitli işlere 
değinmeyeceğim ama Türkiye’nin sınırlarının dışına taşan, bölgesel 
hatta küresel ölçekte katılımcı ile yürütülen Tehlikedeki Türk Dilleri 
projesi, dergisi ve yayınlarının, Türkoloji tarihimizin en özgün çalış-
malarından biri olduğunu belirtmek istiyorum. Bu Armağan Kitabın 
fikir sahibi ve baş editörü Prof. Dr. Ülkü Çelik Şavk ile başlayan böyle 
vizyoner bir çalışmayı sabırla, titizlikle yürütecek kaç babayiğit 
Türkolog çıkar bilemiyorum. Çünkü böyle bir çalışmayı yürütülebil-
mek, dünyanın dört bir yanında konu üzerine çalışanlarla iletişim ve 
bilgi ağları kurabilmeyi, belirli ölçüde bu kişilerle iletişimde zaruri 
olan dilleri etkin kullanabilmeyi de gerektirir.
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İngilizceyi, Farsçayı, belirli Türk lehçelerini bir Türkolog olarak çoğun-
lukla bilgisayar başında öğrenen ve kullanan Süer Hocanın elinde, 
başta Avrupa olmak üzere dünyada Türk imajı üzerine yazılı ve görsel 
içeriklerden oluşan çok büyük ölçekli bir arşiv olduğunu az kişi bilir. 
Bunu ilk fark ettiğimde, yaklaşık 15 yıl önce, Süer Hocanın bu konuda 
ilk seminerleri TOBB Ekonomi ve Teknoloji Üniversitesinde vermesini 
sağlamıştım. Hocamızın bu arşivden üreteceği Avrupa’da veya dünya-
da Türk imajı üzerine bir çalışmayı okuruyla buluşturmasını sabırsız-
lıkla bekliyoruz. Süer Hoca, bahsettiğim ölçekte bir arşivle de gelen 
duyarlılıkla, sosyal medya platformlarında Türk, Türklük ve Türkçe 
imajlarının en yetkin ve cesur savunucusu olarak temayüz etmiştir. 
Ortaya atılan sorular ve buna ilişkin dünyanın her yanından kişilerce 
yapılan yorumlarla çok etkin bir algı platformu olan Quora’da Türk, 
Türklük ve Türkçe ile ilgili olarak Süer Hoca gibi/kadar içerik giren bir 
babayiğit de yoktur.

Gerçek(çi) bir Türk milliyetçisi, Türkiye’de ve önemli ölçüde kendi 
olanaklarıyla kendisini yetiştirmiş çok iyi bir Türkolog, çok başarılı bir 
proje yürütücüsü, harika bir dost olan Süer Hocama uzun, sağlıklı ve 
yine çok verimli bir meslek hayatı diliyorum.  

Mustafa Durmuş

Süer hoca bir konu hakkında bilgi verirken veya onunla sohbet etme 
şansını elde ettiyseniz hipnoz olmuş gibi onu dinlersiniz. Onun bilgi 
birikimine sahip biriyle aynı ortamda bulunmaktan dolayı kendinizi 
şanslı hissedersiniz. Gençliğinden itibaren kendisini çok iyi yetiştiren, 
öğrenmeyi ve öğretmeyi bir yaşam biçimi haline getirmiş olan hoca-
mız bazen konuşmasına Kazakça başlar, sonra Türkçeye geçer. Bir 
şeyler anlatırken birden Farsça “Ez cefâ-yı bevvâbân terk-e ni’meti xâce 
evlâter est” (Kapıcının cevr ü cefasındansa efendinin nimetini terk 
etmek evlâdır) deyiverir. Onunla sohbet etmek bir keyiftir. “Gemlik’e 
doğru / Denizi göreceksin / Sakın şaşırma.” diye bir Orhan Veli dizesi 
sıkıştırıverir cümlelerinin arasına. Süer hocam ‘İyi bir akademisyen 
nasıl olmalı’ sorusunun cevabına örnek teşkil ederken, yazıları ve 
konuşmalarıyla bize ilham vermeye devam ediyor.

Dilek Ergönenç
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Süer Hoca, Türkiye’de görmeye alıştığımız klasik Türkolog tipinden 
çok farklı bir bilim adamıdır. ‘Bilim adamı’… Bu sıfatı, varlığının her 
zerresine kadar taşımayı hak eden bir insan. Her bilim adamının sahip 
olması gereken ama maalesef Türkiye’de görmeye pek alışkın olmadı-
ğımız bilim üçgenini hayatının tam merkezine oturtmuş, engin Türko-
loji bilgisini, Türklük bilimi ile yakından uzaktan ilişkili her türlü bilgi 
ile besleyen ve genel kültürüyle çevresini, adeta tarihin derinliklerin-
den günümüze seslenen bir filozof edasıyla aydınlatmayı bir hayat 
felsefesi hâline getirmiş, tekâmül etmiş bir insan. Türkoloji meselele-
rini, Türkiye’de duygularını karıştırmadan, tamamen bilimlik bir bakış 
açısı ile ele alabilen ender simalardandır. Ancak bu bilimlik yaklaşım, 
bazılarında görülen oryantalist temayülden de tamamen aridir ve 
temel aldığı zemin her zaman yerlidir. Süer Hoca’nın sosyal medya 
paylaşımlarının her biri adeta birer ansiklopedi maddesi niteliğinde. 
Onu en çok üzen şeylerden bir tanesi, duygusal dürtülerle veya yarım 
bilgi ile bilimlik meseleler üzerinde malumatfuruşluk taslamaktır.

Gökçe Yükselen Peler

Eksileriyle veya artılarıyla, meslekî alışkanlıklarımız, akademisyen 
kimliğimizde ve çalışmalarımızda bizleri yansıtan birer üslup özelliği 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Prof. Dr. Süer Eker, meslek hayatına 
muvazzaf bir askerî kimlikle başlamıştır. Karşılık beklemeksizin görev 
bilinci ve sorumluluğuyla hareket etme prensibi ile yetişen şerefli 
Türk subaylarındaki özveri, bir noktadan sonra onların yaşam şekli 
hâline dönüşmektedir. Askerlik mesleğinin gerektirdiği yaşam şekli, 
disiplin anlayışı ve kurallar, Eker’in akademisyen kimliğine de sirayet 
etmiştir. Eker’in gerek gündelik hayatı gerekse akademik çalışmaların-
da kurallı yaşamı ve disiplinli çalışmaları, askerlik mesleğinin kendisi-
ne kazandırdığı desturlardan biridir.

Emrah Bozok

Türkoloji öğrencilerinin bölümün ilk yıllarında; eserleriyle ve görüşle-
riyle tanıştıkları belli başlı bazı isimler vardır. Türkolog adayları bu 
isimlerle doğrudan tanışma imkânı bulamasa da akademik hayatları 
boyunca onların bilimsel şahsiyetlerinden kendilerine bir örnek çıka-
rır, çalışmalarından ve yöntemlerinden istifade ederler. Eserleriyle 
literatüre önemli ölçüde katkı sağlamakla birlikte genç akademisyen-
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lere ilham veren ve model teşkil eden bu isimlerden biri de hiç şüphe-
siz Prof. Dr. Süer Eker’dir. Süer Eker, alanında sahip olduğu derin bilgi 
birikimi, ele aldığı konuyu farklı açılardan değerlendirebilme yeteneği 
ve özgün çalışma disipliniyle yaygın, etkili, oldukça çeşitli konuda, çok 
sayıda bilimsel çalışma ortaya koymuş üretken bir bilim insanıdır. 
Süer Hocamızı yakından tanıma fırsatı bulmuş meslektaşları ve doğru-
dan öğrencisi olma imkânına sahip olan genç akademisyenler, bilimsel 
çalışmalarının dayandığı, görülenden çok daha engin bilgi birikimine 
hemen şahit olurlar. Ders anlatırken veya bilimsel etkinliklerde konu 
üzerindeki ifadelerini sanki özenle hazırlanmış bir metinden takip 
ediyormuş gibi akıcı bir şekilde belirtir. Kendisiyle bilimsel bir konuda 
sohbet ederken düşüncelerini dile aktarma süresinin kısalığı, ilk 
bakışta aralarında ilişki kurulması zor konuları kolaylıkla bağdaştır-
masıyla bilgi birikimi ve çok yönlülüğünü her fırsatta hissettirir. Prof. 
Dr. Süer Eker’in hocalık vasfı da kişiliği ve bilimsel çalışmaları gibi 
oldukça özgündür. Genç akademisyenlere ve öğrencilerine yol göster-
mesi, destek ve fırsat vermesi, belki de en önemlisi, onları yüreklen-
dirmesiyle samimi ve yardımsever bir hocadır. Akademik şahsiyeti 
dışında sosyal hayatında da oldukça neşeli, pozitif, çevresine karşı 
duyarlı ve ilgili, büyük-küçük hemen herkesin hayatında etki bırakan 
insancıl yönüyle tanınmaktadır. Bilgisini ve hayat tecrübelerini çok iyi 
bir şekilde harmanlayan hocamızın oldukça keyifli ve ilgi uyandıran 
sohbetlerinde kimi zaman Türk dünyasının ücra bir köşesiyle kimi 
zaman Balkanların bilinmeyen yönleriyle kimi zaman ise memleketi 
Çorum’la ilgili anı ve gözlemlerini hem öğretici hem de eğlendirici bir 
şekilde aktardığını görebilirsiniz. Zamanının teknolojik imkânlarını 
yetkin bir şekilde kullanarak bilgiye ulaşmanın ve bunu yaymanın 
farklı yollarını başarıyla uygulayan, akademik çalışmaları ve faaliyetle-
riyle Türkoloji camiasında Türkiye sınırlarını aşan Süer Hocamızın 
uzun yıllar, sağlıkla bizlere faydalı olması dileğiyle...

Selcen Koca

Daha nice bilimsel çalışmalara imza atacağına inandığımız Süer Eker 
hocamıza, meslektaşımıza, arkadaşımıza bu Armağan Kitap’ı sunarken 
kendisine ‘uzun və sağlam ömür, işində uğurlar və yaradıcılıq sevinci 
ilə dolu neçə gözəl illər diləyirik’.
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Armağan Kitap hakkında

Kimimizin yaklaşık kırk yıllık, kimimizin daha yeni arkadaşı; kimimizin 
meslektaşı; kimimizin de hocası olan Prof.Dr. Süer Eker’in 60. Yaş Günü’ne 
Armağan olmak üzere 60 yazı ile hazırladığımız bu kitap, aynı zamanda 
ömrünü Türklük Bilimi’ne adamış bir bilim adamına ‘teşekkür’dür.

Armağan Kitap, Sunuş bölümü dışında, Giriş bölümü mahiyetinde Süer 
Eker’e Dair, Makaleler, Anılar ve Mektuplar ile Fotoğraflar ana bölüm-
lerinden oluşmaktadır. 

Süer Eker’e Dair bölümündeki ilk iki yazı Prof.Dr. Mustafa Canpolat 
hocamızın sürpriz bir dörtlüğünün de yer aldığı ve öğrencisi olarak 
Eker ile ilgili duygu ve gözlemlerini anlattığı kısa bir yazı ile Prof.Dr. 
Mustafa İsen hocamızın mesai arkadaşı ve meslektaşı olarak Süer 
Eker’e dair görüşlerini paylaştığı bir yazıdır. Armağan kitaba katkıları 
için değerli hocalarımıza çok teşekkür ederiz. Sonraki yazı Dr. Sabira 
Stahlberg tarafından Eker için özel hazırlanmış bir hayat ağacı grafiği-
dir. Bu orijinal çalışma için kendisine teşekkür ederiz. Prof.Dr. Dilek 
Ergönenç’in Süer hoca ile yaptığı söyleşi ve Dr. Selcen Koca’nın hazır-
ladığı özgeçmiş ve yayınların ayrıntılı bir değerlendirmesinin yer aldı-
ğı metin ise bu bölümün diğer yazılarıdır. Dr. Suat Akgül’ün kaleme 
aldığı on yazı ise, Prof.Dr. Süer Eker’in hayatından kesitlerin gözlem ve 
anlatılara dayalı, çok güzel, kısa bir hatırat niteliğindedir. Süer Eker 
hocamızın özel ve akademik hayatını ayrıntılı biçimde ele alan bu üç 
güzel bölüm için hocalarımıza teşekkür ederiz.

Prof. Dr. Süer Eker’in altmışıncı yaş günü olan 20 Temmuz 2023’te ken-
disine takdim edilecek olan Armağan Kitap’ta çoğunluğu Türkiye’den 
olmak üzere 69 bilim adamı ve araştırmacının yazdığı toplam 60 bilim-
sel makale ve derleme niteliğindeki yazıları yer almaktadır. Editör Kuru-
lu olarak gönderdiğimiz yazı davetini hem bizi kırmayıp kabul ederek 
hem de Prof.Dr. Süer Eker’e olan sevgi ve saygılarını belgelemek üzere 
gönderdikleri makaleler ile Armağan Kitap’a verdikleri destek ve sağla-
dıkları katkı için tüm hocalarımıza ve meslektaşlarımıza gönülden 
teşekkür ederiz. Bu kitap sayelerinde hazırlanmıştır. 
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Mektuplar bölümündeki yer alan üç yazı ise öğrenci ve meslektaşları-
nın kısa birer teşekkür ve Süer Eker’e olan duygularının ifadesi olarak 
hazırlanmıştır.

Prof. Dr. Süer Eker’e Armağan Kitabı’nın hazırlanmasında emeği geçen 
herkese; başta bizimle duygularını paylaşan veya makaleleri ile katkıda 
bulunan tüm hocalarımıza, arkadaşlarımıza, meslektaşlarımıza ve öğren-
cilerimize içten teşekkürü bir görev biliriz. Ayrıca yayım sürecinde tüm 
yazıların düzenlenmesi için yoğun emek veren editörlerimize; böyle bir 
kitabın yayımlanmasını desteklediklerini bildiren Prof.Dr. Eva Csato 
Johanson ve Prof.Dr. Birsel Karakoç’a; yayım sürecinde yardımını esirge-
meyen Doç.Dr. Binnur Doğuer Erdağı’ya çok teşekkür ederiz. Armağan 
Kitap’ın yayımlanmasında çok büyük destekleri olan Grafiker Yayınevi’nin 
sahipleri Necla Yavuz ve Erdoğan Yavuz’a da şükranlarımızı sunarız.

Editör Kurulu, 20 Haziran 2023
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ÖN SÖZ

Çalışmanın esas amacı miti sadece bilincin geçici tarihî 
devri olarak değil, aynı zamanda bilincin, toplumsal 
bilincin ayrılmaz parçası niteliğinde incelemektir. Bunun 
sebebi, son yüzyılın tarihinde dünya çapında önemi 
olan, insanlığın bilincinde, mantalitesinde genel olarak 
yaşam tarzında muhteşem değişimlerin gerçekleşmesidir. 
Bunu arasında halkımızın tarihinin çökmesi ve gelişmesi, 
kültürümüzün yaşadığı musibetler ile başarılar alışılmış, 
kalıplaşmış gerçeklerin çoğunu şüpheyle kabul etmeye 
zorladı. Neden asıl gerçek saydığımız durum uyduruk 
çıktı? Tarihî gerçekle yalanları nasıl birbirinden ayırabiliriz? 
Bu sorulara cevaplar bulmaya çalıştık. 

Araştırmanın öne koyduğu amaçlardan en önemlisi, mitin 
toplumsal bilinçte sabit bir parçası olduğunu özetlemektir. 
Çalışma sırasında bu düşünceyi mitin yaşamının psikolojik, 
mantıksal mekanizmalarını, sosyal ve kültürel, tarihî 
koşullarını gösterme vasıtasıyla, bununla birlikte mitin 
günümüzdeki toplumlardaki belirtilerini terazide tartma 
yöntemiyle yeterli ispat olduğunu düşünüyoruz. Tabii 
ki genel olarak bilimin sırlarını açması neticesinde mitin 
sinkretik ve arkaik bilinç şekli tarihin kuytu yerlerinde 
kaldı. Ama bu çalışmada vardığımız sonuç, yukarıda 
söylediğimiz mekanizmalar var olunca mit ölmez. Ve 
onun ölmesi de mümkün değil, çünkü o kültür fenomeni, 
kültürün, manevî arayışların, yaratıcılığın ilham vericisi, 
varoluşçu ve insanca talepleri bir şekilde karşılayan 
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kavram olduğunu düşünüyoruz. İnsanın tabiatındaki akıl 
dışılık onun sabit olmasının kaynağı sayılır.  

Toplumsal bilincin, sosyal ve kültürel çevrenin değişimlere 
uğramasına, gelişmesine uygun olan mitin hep oluştuğu 
sonucunu da gördük. Mesela, bilimin, tekniğin ve 
iletişim araçlarının geliştiği dönemde mit yaratmak 
“mesleğe”, müellifi olan eser yaratıcılığına dönüştüğünü 
söyleyebiliriz. Bununla siyasetçiler, alimler, gazeteciler vb. 
gibileri uğraşırlar. Herhangi devletin de imajını yaratmaya, 
ideolojisini oluşturma çabası bu konuyla ilgilidir.  

Bu yüzden biz sosyal mitlerin ortaya çıkmasını ve 
gerçekleşmesini mümkün olduğu kadar anlatmaya 
çalıştık. Çünkü sosyal mitlere dolu olan XX. yüzyılın 
varlığıyla çağrışmaktadır.  

Biz bu çalışmamızda mitin ortaya çıkması, bilinci etkileme 
özelliklerini, genel olarak yöntemsel açıdan ve onun 
günümüzdeki toplumlarda kendini göstermesini net 
şekilde vermeye çalıştık. Mit, tabii ki, çok anlamlı ve tabiatı 
hâlâ sonuna kadar keşfedilmeyen bir gerçektir. Bu duygu 
ile zihin, bilinçsizlik ile bilinç gibi diyalektik ilişkide olan 
olaylarla sınırlanmış bir kavramdır. Bunun için onun 
araştırılacak tarafları çoktur. Mit hakkında felsefeden 
başka psikoloji, mantık, teoloji, etnografya, tarih, kültür 
bilgisi, siyaset, edebiyat, dilbilim, sanat açısından yapılan 
araştırmaların çoğalması bunun kanıtıdır.    

Devletler için mitler ve onlarla ilgili sembollerin ve 
ritüellerin anlamı önemli bir yere sahiptir. Eski değerlerin 
yeni teknolojik kültürün başarılarıyla bağlanabileceğini 
başka ülkelerin tecrübesinden de görebiliyoruz.  
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Demek, ritüeller ve arketipler çağdaş tekniği kullanmaya 
herhangi bir engel yaratmazlar. Burada asıl konu, etik 
açıdan genel insanlığın değerleriyle uyum sağlayan, 
insanları birleştirmeye ve manevî gelişmeye yönlendiren 
mitler ile mitolojik arketipleri bulmak ve yaymaktır.  

Bilinç, çeşitli ufukların birleştiği bir yerdir. Bilinçteki harika 
eserlerin biri, mittir. İnsanın bilinci zıtlıklarla da çalışır. 
Diyalektik kapsamlı düşünme geleneği herhangi olaya 
kapsamlı, derinliğine, sabırla ve bilgelikle bakmamızı ister.  

Bu yüzden mitle ilgili görüşler zorunlu olarak ters olmalı 
veya onu ortadan kaldırmak için mücadele etmek gerekir 
gibi görüşün olmaması gerekmektedir. Buradaki amaç, 
mitlerdeki genel insanlık, millî, toplumsal bilinç ve bireysel 
bilincin unsurlarını bulabilmek ve ortaya çıkış nedenlerini 
belirlemektir. Bu yüzden bu soru silah ve ideolojinin değil, 
felsefenin boynundaki iştir. Sadece felsefe kendisinin 
kategoriler silahıyla, yüzyıllarca topladığı bilgeliğiyle bu 
soruyu kökünden kaldırmayı sağlayabilir.  

Kültürün zenginleşmesi, sistemleşmesi mitte örnekler 
halinde yansıtılır. ХХ. Yüzyıla felaketler getiren “siyasî 
mitoloji” kültürel mitlerle değiştirildiği zaman manevî 
ilerlemenin bir türü olur. Kültürler meydanı mitlerin 
buluştuğu meydandır. Ama onun zararı siyasî mitolojiden 
daha zayıf olmalı, bu anlamında “sosyal mitoloji” kendisini 
başka aşamasında, çeşitli tekrar edilmeyen kültürlerin 
çatışması şeklinde olacağını umut ediyoruz.  

Miti kültürde yok edilemeyen fenomen niteliğinde 
algılamak, onu manevî, insanca ve kültürel yönden anlam, 
gerçek arama süreci çerçevesinde kabul etmekle ilgilidir.   
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Günümüzde mitoloji araştırmacılarının arasında 
mit hakkında gerçekler dünyasında insanı farklı 
duyguyla yaşatabilecek bir yaklaşım olduğu düşüncesi 
şekillenmektedir. Ama bu sadece herhangi bireyin iç 
dünyası değil, sosyal gerçek âlemidir, çünkü mit sadece 
sosyal ve duygusallık mekânında ortaya çıkar. 

Ömirbek BEKEZHAN
Atrau/Kazakistan
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ÖN SÖZ

“Hititçe Çiviyazılı Kaynaklara Göre Tetešhapi ve Kültü” 
adlı doktora tez çalışmamın kitaba dönüştürülmüş bu ver-
siyonunda temel amaç, Tanrıça Tetešhapi hakkında Hititçe 
çiviyazılı belgeler ışığında elde ettiğimiz kapsamlı bilgileri 
siz değerli okuyuculara sunmaktır. 

Hatti kökenli olan Tanrıça Tetešhapi’ye ait filolojik metinler, 
bugüne kadar bir bütünde toplanılmamış, üzerinde detay-
lı bir çalışma yapılmamıştır. Bu eksikliği gidermek adına 
bu tanrıçaya dair tüm bilgi ve belgeler tarafımızdan top-
lanmış olup Tanrıça Tetešhapi’nin adına kutlanan bayramı-
nın da anlatıldığı tablet grubunun (CTH 738) transkripsi-
yon, tercüme ve filolojik yorumları tarafımızdan detaylıca 
çalışılmıştır. 

Hayatımın her alanında bana sonsuz destek ve yardımcı 
olan, başarılarıma sevinen, cümleleriyle güç veren, arkam-
da olduğunu daima hissettiren kıymetli hayat arkadaşım 
Dr. Cihan Kırçıl’a minnet ve teşekkürlerimi bir borç bili-
rim. Son olarak bu kitabı gerçek anlamda yanımda ve ha-
yatımda olan herkese ithaf etmek isterim.

Dr. Z. Nihan Kırçıl
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ÖN SÖZ

Azerbaycanlı müzik bilimci sayın Rafig Hüseynoğlu İmrani’nin 
1994 yılında Bakü’de yayımlanan “Azerbaycan Muğam Janrının 
Yaranması ve İnkişaf Tarihi” adlı eseri, geçmişten günümüze 
Azerbaycan coğrafyasında mevcut olan müzik kültürünü bizlere 
tanıtmaktadır.

251 sayfadan oluşan bu kitap, Azerbaycan Türkçesiyle ve Kiril 
alfabesine göre yazılmıştır. Bu kitabın baş tarafında, kitabın 
redaktörü olan müzik bilimci sayın Prof. Gülnaz Abdullazade ile 
yine Azerbaycan müziğinin tanınmış simalarından devlet sanatçısı 
Prof. Süleyman Elesgerov’un kitabı tanıtan yazıları yer almaktadır.

Bu kitapta Azerbaycan coğrafyasının (gerek günümüzdeki 
Azerbaycan cumhuriyeti toprakları gerekse de İran Azerbaycan’ı) 
sahip olduğu müzik kültürünün ve günümüzde “muğam” olarak 
adlandırılan janrın (tarzın) tarihsel gelişimini sunmaktadır.

Azerbaycan coğrafyasında hüküm süren Sümerler, Medler, 
Ahameniler, İskender Devleti ve Sâsânîler gibi İslam öncesi 
uygarlıklar ile İslamiyet’ten sonra bölgeye hakim olan Türk-İslam 
devletleri ve çeşitli hanlıkların bu bölgenin kültürel hayatına yapmış 
oldukları katkılar, bütün ayrıntılarıyla okuyucuya aktarılmıştır. Bu 
aktarılar sonucunda, günümüzde Azerbaycan’da, hattâ Türkiye’de ve 
diğer Türk ve İslam ülkelerinde icra edilen makamların bir çoğunun 
İslam öncesi dönemlerden beri kullanılmakta olduğunu öğrenmiş 
bulunuyoruz.

Azerbaycan’da İslam uygarlığı ve müzik konusu, bu kitapta 
üzerinde en çok durulan konulardan biri olmuştur. Türk-İslâm 
müzik kültürünün temelini atan ve ilk müzik nazariyatı kitaplarını 
yazan Fârâbî, İbn-i Sînâ, Safiyüddin Urmevî, Abdülkadir Merâgî 
gibi müzik bilgini ve filozofların eserleri, kullanmış oldukları 
terminoloji ayrıntılı bir biçimde sunulmuştur. Makam, şûbe, gûşe 
ve âvâzeler, günümüz nota sistemine göre açıklanmıştır. Özellikle, 
aslen Azerbaycan Türklerinden olan ve kurmuş oldukları nazariyatın 
günümüzde “Sistemci Okul” adıyla anıldığı Safiyüddin Urmevî ve 
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Abdülkadir Merâgî’nin görüşlerine ayrıntılı olarak yer verilmiştir. 
Ayrıca adı zikredilen bu bilginlerin hayat hikayeleri ve soy kütükleri 
konularına da değinilmiştir.

Kitabın son bölümünde ise, Kuzey ve Güney Azerbaycan’da XIX. 
yüzyılın sonu ile XX. yüzyılın başlarında kurulan müzik meclisleri 
hakkında bilgiler verilmektedir.

Bu meclislerde icra edilen muğamlar, o dönemde yaşamış olan müzik 
üstadlarının da eserlerine baş vurulmak suretiyle listeler halinde 
bizlere sunulmuştur.

Bu kitabın transkripsiyonunda, Türkiye Türkçesine aktarılmasında 
ve kitapta adı geçen müzik terimleri sözlüğünün hazırlanmasında 
yardımlarını benden esirgemeyen değerli hocam sayın Prof. Dr. 
Gülşen Seyhan Alışık’a, konservatuar öğrenciliğim sırasında, kitabı 
tanıyıp üzerinde yapmış olduğum bu çalışmaya imkan sağlayan hocam 
Süleyman Şenel’e, kitabın tercümesine başladığım ilk zamanlarda 
vaktini bana ayırıp redaksiyonda yardımda bulunan hocam Dr. 
Öğretim Üyesi Göksel Öztürk’e ve tezimin teknik bilgisayar bilgisi 
gerektiren kısımlarında bana yardımcı olan kardeşim Aslıhan Kuşoğlu 
ile arkadaşım Pamir Poyraz’a teşekkürlerimi bir borç bilirim. 
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ÖZET

Azerbaycan Cumhuriyeti’nin bağımsızlığını ilan edişinin üçüncü yılı 
olan 1994’te, Azerbaycan’ın başkenti Bakü’de, Üzeyir Hacıbeyov 
Adına Bakü Devlet Musiki Akademisi tarafından yayımlanan bu 
kitap, 251 sayfadan oluşmaktadır.

Kitapta, Azerbaycan’ın sahip olduğu müzik kültürü, bu kültürün en 
eski çağlardan günümüze kadar geçirdiği evreler; gerekli tablolar, 
haritalar ve notalarla desteklenmek suretiyle anlatılmıştır.

Bu tezi hazırlamaktaki amaç, Türk Dünyası müzik kültürünün çok 
önemli bir parçası olan Azerbaycan müziğinin tarihsel gelişimini ve 
20. yüzyıldaki durumunu gözler önüne sermektir.

Çalışmamız Metin, Aktarı ve Müzik Terimleri Sözlüğü adları altında 
üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm olan metin bölümünde, 
Kiril harfleriyle yazılmış olan bu kitabın çevriyazı alfabesine 
aktarılması işlemi yapılmıştır.

Tezimizin ikinci bölümünde kitap, Türkiye Türkçesine aktarılmıştır. 
Gerek metin, gerekse de aktarı bölümünde, kitapta yazarın yapmış 
olduğu kısaltmalar aynen verilmiş, kitaptaki parantezler, dipnotlar 
olduğu gibi aktarılmıştır. Okunamayan birtakım kelimeler ise köşeli 
parantez içerisinde üç nokta ile […], her iki bölümde de ifade 
edilmiştir.

Tezimizin son bölümü ise, kitapta adı geçen müzik terimlerinin 
sözlüğüdür. Bu sözlüğü yazarken; Arapça, Farsça, Türkçe ve 
Moğolca kökenli kelimeler, italik harfli olarak parantez içerisinde ve 
çeviriyazı alfabesine göre yazılmıştır. Yunanca, İtalyanca, Fransızca 
gibi Avrupa dillerine ait terimlerde ise transkripsiyon harflerine 
başvurulmamıştır. Madde başları 12’lik kalın punto ile yazılmış, 
iki nokta işaretinden sonra normal punto ile parantez içinde (<) ve 
(>) işaretleri kullanılmak suretiyle açıklanacak terimin ait olduğu 
dil; Ar., Fars, Tür., Fra. gibi kısaltmalarla gösterilmiştir. Sözlükte, 
farklı yazılışları olan terimlerde veya herhangi bir terimin orijinal 
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yazılışında bir çeşitlilik olması durumunda, iki farklı yazılış arasına 
denklik işareti (~) konulmuştur. Kökü tespit edilemeyen veya yazılışı 
bilinmeyen kelimeler için soru işaretine (?) başvurulmuştur.
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SUMMARY

This book which has been published by the Baku Music Academy of 
State in the name of Uzeyir Hacıbeyov is consisted of 251 pages. It 
was printed in Baku which is capital of Azerbaijan, in 1994 the third 
year of independence of Republic of Azerbaijan.

In this book, musical culture that Azerbaijan has, the stages of this 
culture which has passed from oldest ages until today are explained 
by the support of tables are necessary, maps and musical notes.

The aim of preparing this thesis is to display historical development 
of Azerbaijan music which is a very important part of the music 
culture of Turkic World.

Our work is consisted of three chapters which is named text, 
translation and dictionary of musical terms. In the text chapter of our 
work, this book that is written in Cyrillic Alphabet is translated to 
transcription alphabet.

In the second chapter of our thesis, the book is translated into Turkish. 
In the capters of text and translation, abbrevations that the writer 
has done in his book are presented without change. Paranthesis and 
footnotes in this book are identically applied. Some illegible words 
are indicated with three points […] in bracket.

The last chapter of our thesis is dictionary of musical terms that are 
mentioned in this book. In the process of preparing this dictionary, 
originally Arabic, Persian, Turkish and Mongolian words are written 
in Italic letters in the paranthesis and according to transcription 
alphabet. However, in writing of the terms belong to European 
languages such as Greek, Italian, French; transcription letters are 
not used. The intermediate items are written in 12 size of type and 
bold; after the colons the language which has the term that will 
be explained is displayed with abbrevations like Ar., Fars., Tür., 
Fra.. These abbrevations are stated using the marks (<) and (>) in 
paranthesis with normal size of type. In the dictionary, the terms that 
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have different orthographies or in the situation of any term has a 
variety in original orthography, between two different orthographies 
equality mark (~) is placed. For the words which have indefinite 
origins or unknown ortography are used question mark (?).



603

KAYNAKÇA

AYVERDİ, İlhan, Asırlar Boyu Târihî Seyri İçinde Misalli Büyük Türk-
çe Sözlük I-II-III, Kubbealtı Neşriyatı, İstanbul 2006.

AZERBAYCAN DİLİNİN İZAHLI LÜĞETİ I-II-III-IV, Azerbaycan 
SSR Elmler Akademiyası Nesimi Adına Dilçilik İnstitutu, “Elm” 
Neşriyatı, Bakı.

BARDAKÇI, Murat, Maragalı Abdülkadir, İstanbul 1986, Pan Yayın-
cılık.

DEVELLİOĞLU, Ferit, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat, Anka-
ra 1970.

EREB VE FARS DİLLERİ LÜĞETİ (Azerbaycan Klasik Edebiyatını 
Okumak İçin), Azerbaycan SSR Elmler Akademiyasının Neşri-
yatı, Bakı 1996.

FARMER, Henry George, Onyedinci Yüzyılda Türk Çalgıları, Çeviri: 
Dr. M. İlhami Gökçen, T.C. Kültür Bakanlığı, Ankara 1999.

GAZİMİHAL, Mahmut R., Musıki Sözlüğü, M.E.B. Yayınları, İstanbul 
Millî Eğitim Basımevi, 1961.

HACIBEYOV, Üzeyir, Azerbaycan Halk Musikisinin Esasları, Bakı, 
1985, Azerbaycan SSR Elmler Akademiyası Me’marlık ve İnce-
senet İnstitutu, Dördüncü Neşri, Yazıçı.

HACIEV, Paraşkev, Temel Müzik Teorisi, Çeviri: Atilla Sağlam/Bedri 
Koçancı, Pan Yayıncılık, Birinci Basım: Temmuz 1996, İstanbul.

KARADENİZ, Ekrem, Türk Mûsikîsinin Nazariye ve Esasları, Türkiye 
İş Bankası Kültür Yayınları Genel Yayın No: 238, Sanat Dizisi: 
37, Ajans-Türk Matbaacılık Sanayi/Ankara.

MİR MUHSİN NEVVAB, Vuzûhu’l-Erkam (Tenkidli Basım), [Hazır-
layan: Zemfira Seferova], Bakı, 1989, Azerbaycan SSR Elmler 
Akademiyası Me’marlık ve İncesenet İnstitutu, Elm Neşriyatı.

ÖZBEK, Mehmet, Türk Halk Müziği El Kitabı I Terimler Sözlüğü, Ata-
türk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları.



M E H M E T  O Ğ U Z H A N  K U Ş O Ğ L U

604

ÖZKAN, İsmail Hakkı, Türk Mûsıkîsi Nazariyatı ve Usûlleri Kudüm 
Velveleleri, Ötüken Neşriyat, İstanbul 1998.

ÖZTUNA, Yılmaz, Büyük Türk Mûsikîsi Ansiklopedisi I-II, T.C. Kültür 
Bakanlığı Yayınları, Ankara.

RAHMETOV, Avaz, Azerbaycan Halk Çalgı Aletleri ve Onların Or-
kestrada Yeri, “Işık” Neşriyatı, Bakı, 1980.

RAUF YEKTA BEY, Türk Musikisi, Fransızcadan Çeviren: Orhan Na-
suhioğlu, Pan Yayıncılık, İstanbul 1986.

TURA, Yalçın, Türk Mûsıkîsinin Mes’eleleri, Pan Yayıncılık, Kasım 
1988, İstanbul.

ÜNGÖR, Etem Ruhi, “Unutulmuş Çalgılarımızdan Mıskal İhya Edil-
melidir”, Musiki Mecmuası-Aylık Müzikoloji Dergisi, Nisan 
1970, Yıl: 23, Nu. 257, s. 15, İstanbul. 



Ankara 2023

Dr. İbrahim Sağlam

Hadis Tarihinde 
Hadis ve Sünnetin 

Baglayıcılıgı
Rivayet Dönemi Boyunca

~~



Hadis Tarihinde Hadis ve Sünnetin Bağlayıcılığı
Rivayet Dönemi Boyunca

Yazar
İbrahim Sağlam

ISBN: 978-625-6444-10-2

1. Baskı
Eylül, 2023 / Ankara

Yayın Sertifika No
46683  

Matbaa Sertifika No
46682

 
Yayınları
Yayın No: 475
Web: grafikeryayin.com

Kapak, Sayfa Tasarımı, 
Baskı ve Cilt

Grafik-Ofset Matbaacılık Reklamcılık
Sanayi ve Ticaret Ltd. Şti.
Oğuzlar Mahallesi
1396. Cadde No: 6/A 
06520  Balgat-ANKARA
Tel : 0 312. 284 16 39 Pbx
Faks : 0 312. 284 37 27
E-mail : grafiker@grafiker.com.tr
Web : grafiker.com.tr

Kitabın hukuksal ve bilimsel sorumluluğu yazarına aittir.



3

İÇİNDEKİLER

İÇİNDEKİLER ............................................................................................................................3 

ÖN SÖZ ...................................................................................................................................................5

KISALTMALAR ........................................................................................................................9

GİRİŞ ......................................................................................................................................................11

BİRİNCİ BÖLÜM

SÜNNETİN TANIMI VE KAYNAĞI .......................................................17

1. Sünnetin Tanımı .........................................................................................................17

2. Sünnetin Kaynağı .....................................................................................................21

İKİNCİ BÖLÜM

HADİS TARİHİ BOYUNCA SÜNNETİN 
BAĞLAYICILIĞI.................................................................................................................29

1. Hz. Peygamber ve Sahâbe Dönemi ...................................................29

2. Tâbiûn ve Tebeu’t-Tâbiîn Dönemi .....................................................33

3. Hicri Üçüncü Asır ....................................................................................................44

3.1. İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) .............................................................45

3.2. Buhârî (ö. 256/870) ...................................................................................51

3.3. Müslim (ö. 261/875) ................................................................................62

3.4. Ebû Dâvûd (ö. 275/889) .....................................................................63

3.5. Tirmizî (ö. 279/892) .................................................................................72



İ B R A H İ M  S A Ğ L A M

4

3.6. İbn Kuteybe (ö. 276/889) ..................................................................79

4. Hicri Dört, Beş ve Altıncı Asırlar ........................................................82

4.1. İbn Huzeyme (ö. 311/924) ...............................................................83

4.2. Tahâvî (ö. 321/933) ...................................................................................91

4.3. İbn Hibbân (ö. 354/965) .....................................................................98

4.4. Hattâbî (ö. 388/998) .............................................................................104

4.5. İbn Battâl (ö. 449/1057) ...................................................................111

4.6. Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463) .............................................................120

4.7. İbn Abdülberr (ö. 463/1071) ......................................................124

4.8. Kādî İyâz (ö. 544/1149)...................................................................132

SONUÇ .............................................................................................................................................139

KAYNAKÇA ............................................................................................................................145

ÖZGEÇMİŞ ..............................................................................................................................155



5

ÖN SÖZ

Allah’a hamd, sevgili Resûlü’ne, O’nun Âl-i beytine salât ve 
selâm olsun…

Sünnet, Kur’an’ı anlama ve yaşamada Nebi’nin (s.a.v.) gözü 
ile hayata bir bakış, sözü ile çağlara bir mesaj, fiili ile zaman 
ve mekana bir dokunuştur. Hz. Aişe’nin ifadesi ile ahlâk-ı 
Kur’an’dır. O, ilim ve hikmetin imbikten süzülen özüdür, 
modeldir, üsve-i hasenedir, hidayet ve kurtuluş çağrısıdır. 

 Allah, merhameti ile kullarına muamele etmiş, peygamberler 
göndermiş ve onları karanlıktan aydınlığa çıkarmıştır. Hz. 
Peygamber de kıyamete kadar bütün insanlar için gönderilen 
son merhamet elçisidir. Kur’an’ı tebliğ etmiş, ayetlerini 
ta’lîm ve tebyîn eylemiş, ibadet şekillerini göstermiştir. Hz. 
Peygamber bir yandan kul diğer yandan nebidir. Çünkü 
kuldur, insanlar arasından seçilmiştir, fiziksel ve ruhsal yapısı 
ile beşerin bütün özelliklerini kendisinde barındırır. Aynı 
zamanda nebidir, çünkü Allah tarafından terbiye edilmiş, 
vahiy almak üzere hazırlanmış ve Cebrâil’den aldığı vahiy ile 
hayatı, insanı, zamanı, alemi, varlığı hatta varlık ötesi alemi 
okuma ve anlamaya davet edilmiş, maddi ve manevi alemin 
kapılarını insanların ufkuna açmıştır. Onun sözleri, fiilleri, 
onayları hatta ahlâkî ve yaratılışla ilgili vasıfları sahâbe 
tarafından en ince ayrıntısına kadar kaydedilmiştir. Sahâbe; 
merhameti, ahlâkı ve sevgiyi ilim ve hikmet ile buluşturmuş 
Hz. Peygamber’in her sözüne ve davranışına bazen akıl bazen 
de gönül ile nazar eylemiştir. Allah Resûlü (s.a.v.) temiz birey 
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düsturu ile önce kalplerde imanı tesis etmek üzere yola çıkmış 
sonra sosyal kurumları ile erdemli ve medeni bir toplum inşa 
etmek üzere mücadelesini sürdürmüştür. Hz. Peygamber kul 
ve nebi olarak insanlar arasında yaşanan sorunları bazen vahiy 
ile bazen vahyi kendisine indiren melek ve kalbine inen ilham 
yardımı ile bazen kendi bilgi, beceri ve tecrübesi ile çözmeye 
çalışmıştır. Sahâbe bir yandan Kur’an’ı muhafaza ederken 
diğer yandan onun hayata açılımı olan sünneti muhafaza 
etmeye ve her ikisini de anlamaya çalışmışlardır. 

Sahâbe nesli model bir toplumun ilk nüvesi olarak anlayışları, 
kabiliyetleri, düşünüş ve dil becerileri ile birbirlerinden farklı 
bireylerden oluşmuştur. Bu durum Hz. Peygamber’in söz ve 
davranışlarını anlama ve yorumlamada farklı bakış açılarının 
ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Aslına Hz. Peygamber’e 
itaat etmek Allah’a itaat etmek demek olduğu bilincine sahip 
sahâbe nesli bir yandan Hz. Peygamber’e iman, itaat ve ittiba 
etmişler diğer yandan sahip oldukları muhakeme kabiliyetleri 
doğrultusunda Resûlullah’ın söz ve davranışlarını anlamaya 
çalışmışlardır. Sahâbe arasında Hz. Peygamber’in söz 
ve davranışlarını sorgulamadan kabul edenler yanında, 
onun davranışlarının arkasındaki maksadı araştıranlar, 
sözünün kaynağının vahiy mi yoksa beşeri bir tasarrufu 
mu olduğunu soranlar bulunmuştur. Bu durum sünneti 
anlama ve yorumlamada bir yandan lafızcı ve şekilci diğer 
yandan fıkhî ve ictihâdî yaklaşımlar sergileyen iki çizginin 
oluşmasına zemin hazırlamıştır. İki damar halinde yürüyen bu 
akımlar Müslüman düşünce tarihinde farklı metodolojilerin 
gelişmesine yol açmış ve asırlar boyunca sünnetin neliği, 
kaynağı, kapsamı ve bağlayıcılığı konusunda yeni bakış 
açıları sunmaya devam etmiştir.
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Dinî nasların anlaşılması ve yorumlanması konusunda yeni 
metodoloji arayışları günümüzde hala devam etmektedir. 
Sünnetin teşriî yönüne çalışmaların muhaddislerden ziyade 
usûlcüler ve fâkihler tarafından yapıldığı gözlenmektedir. 
Hatta hadis tarihinde şerh ve hâşiyecilik dönemi ile konunun 
usûlcülerin uzmanlık alanını ilgilendirdiği kanısı yaygınlık 
kazanmıştır. Sahabenin şehirlere yayılması sonrası başlayan 
tedvin faaliyeti, hadis hareketini başlatmış tasnifi sonrası 
fıkıh hareketi hız kazanmıştır. Uzun dönem fıkıh-hadis 
birlikteliğinde yürüyen bu hareket zamanla ihtisaslaşmaya 
doğru gitmiş, Ehl-i Hadis ve Ehl-i Rey mekteplerinin ortaya 
çıkması sonrası sünneti anlama ve yorumlamada ihtilafların 
derinleştiği gözlemlenmiştir. Buna rağmen fıkıhçılar arasında 
Ehl-i Hadis çizgesinde yürüyen, muhaddisler arasında 
da Ehl-i Rey çizgisini takip eden ve hatta her iki çizginin 
karakteristik özelliklerini temsil eden alimler her dönemde 
olagelmiştir. Hadis tarihinde sünnetin neliği, kaynağı ve teşri 
değeri konusunda fıkıhçıların yanında muhaddislerin de bazı 
tespit, kanaat ve görüşler ortaya koydukları gözlenmektedir. 

Elinizdeki bu mütevazi eser, sünnetin teşriî değeri konusunda 
fıkıhçılık yönünden ziyade hadiscilik yönü ağır basan 
alimlerin görüşlerine yer vermek üzere hazırlanmıştır. Eser bir 
giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Sünnetin 
tanımı ve sünnetin kaynağı, ikinci bölümde ise hadis tarihi 
(hicri birinci ve altıncı asırlar) boyunca sünnetin bağlayıcılığı 
konusu ele alınmıştır. 

Gayret bizden tevfik Allah’tandır.

              Dr. İbrahim Sağlam
                Kırşehir - 2023
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ÖN SÖZ

Ölüm, biyolojik açıdan canlılığın sonu olarak tarif edil-
se de canlılar arasında özel bir konuma sahip olan in-
sanı hayatının başından sonuna kadar meşgul eden bir 
gerçektir. Bu gerçek insanın gerek düşünce dünyasını 
gerekse duygularını ve davranışlarını etkilemektedir. 
Bu nedenledir ki  ölüm olgusu insanı konu alan din ve 
bilimin de temel ilgi alanları içinde yerini almıştır. 

Çocukluk döneminin insan hayatı içerisinde zihinsel, 
duygusal ve dini yönden en saf ve katışıksız dönem ol-
duğu söylenebilir. Bu bağlamda sosyal bilimler alanın-
da yapılan araştırmalarda da insana dair en yalın bilgi-
lerin edinileceği dönem olarak kabul edilebilir. Bununla 
birlikte insanın doğumdan ölüme kadar süren gelişim 
yolculuğunda çocukluk döneminin tüm hayatın temel-
lerinin atıldığı özel bir dönem olduğu bilinmektedir. Bu 
bağlamda ölüm olgusunun çocuk zihninde şekillenişi-
nin, çocukların ölüm olgusu karşısındaki duygu, dü-
şünce ve davranışlarının onların bilişsel ve dini gelişim 
süreçlerinde incelenmesi önem arz etmektedir.

Bu çalışmada ölüm olgusunun zihinsel boyutu çocuk-
ların gelişim süreci içinde bir kavram olarak ele alınmış 
ve bilişsel gelişim kuramı ışığında incelenmiştir. Dav-
ranışsal ve duygusal boyutu ise ölüm kaygısı başlığıyla 
ele alınmış ve çocukların dini gelişimleri ile ilişkilendi-
rilerek özellikle Tanrı Algısı bağlamında incelenmiştir. 
Çalışmanın alan araştırması bölümünden elde edilen 
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veriler yaş, cinsiyet, ölüm tecrübesi, sosyo-ekonomik 
durum, Tanrı Algısı Yönelimi gibi bağımsız değişken-
lerle karşılaştırılarak analiz edilmiş ve yorumlanmıştır.

Bu çalışmanın öğrencisi olmanın onur ve ayrıcalığını 
her zaman hissedeceğim saygıdeğer hocam ve tez da-
nışmanım Prof. Dr. Hüseyin Peker’in ilmi mirasından 
olmasını temenni ediyorum. Akademik hayatımda des-
tek ve yakınlığını esirgemeyen ilham kaynağım Sayın 
Prof. Dr. Ali Rıza Aydın ve her zaman manevi desteğini 
hissettiğim rol modelim Sayın Prof. Dr. Mustafa Doğan 
Karacoşkun'a, araştırmaya katılan çocuklara ve destek 
sunan herkese içten teşekkürlerimi sunarım. 

Tüm başarılarımı anneme, babama, kardeşlerime, hoca-
larıma ve öğrencilerime hediye ediyorum.

Dr. Sema YILMAZ 
Sivas, 2023
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ÖN SÖZ

Taşrada (Periferi) sanatı konu edinen bu kitap, taşrada 
yaşayan sanatçıların gündelik yaşamlarını ve sanatsal 
kimliklerini incelemekte, kendi anlatıları üzerinden taş-
rada yaşamayı seçme sebeplerini ortaya koymaktadır. 
Bu kitap aynı zamanda sanatçıların simgesel değer üret-
me süreçlerini açıklamaktadır. Bu şekilde bir yandan 
simgesel mallar ekonomisinin işleyiş mekanizmasını 
aydınlatırken diğer yandan sanat alanında konumlanan 
eyleyiciler olarak taşrada yaşayan sanatçıların yaşamla-
rına, sanatsal deneyimlerine, faaliyet ve aktivitelerine 
de ışık tutmaktadır.  

Çalışmada; periferide (taşra) yer alan bir kentte sanat 
alanının kendine özgü otonom yapısı, işleyiş mantığı, 
ekonomisi, diğer alanlarla etkileşimi, alanda yer alan 
eyleyiciler ve bu eyleyicilerin konum alışları, sanatçı 
kimliğinin inşası, sanat alanında üretilen sembolik mal-
ların değerinin belirlenmesi gibi sanat alanının mevcut 
görünümü ve bu görünüm dahilinde işleyişi kısaca sa-
nat alanının sosyal inşa sürecinin analizi amaçlanmıştır. 
Bu amaçla Bourdieu’nün alan teorisini, sanat sosyoloji-
si ve kentsel alan arasında bir bağlantı olarak kullanıp 
kentin sanat alanı içerisinde yer alan tüm aktörlerinin 
ve konumların dahil edildiği sosyolojik bir analizinin 
gerçekleştirilmesi planlanmıştır.

Türkiye bağlamında taşrada yaşayan sanatçıların ya-
şamlarını, sanatsal pratiklerini, çevreye bakış açılarını, 
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taşrada sanat yapmanın zorluklarını, kentin sanatsal 
kimlikleri üzerindeki etkilerini sosyolojik bir bakış açısı 
ile ele alan çalışmalar yok denecek azdır. Çalışmanın bu 
yönüyle ilgili literatüre katkı yapması hedeflenmiştir. 
Yanı sıra çalışma oldukça riskli ve büyük eşitsizlikle-
rin yaşandığı bir alanda kalarak sanat yapan, mücadele 
eden ve özveri ile çalışan sanatçıların yaşadıkları prob-
lemlerin ortaya konması ve buna yönelik muhtemel 
çözümlerin neler olabileceği konusunda sanat alanını 
oluşturan tüm taraflara fikir vermesi açısından önem 
taşımaktadır.  

Çalışma kapsamında Zonguldak’ın merkez ve çevre il-
çelerinde ikamet eden sanatçılar ile bire bir görüşmeler 
gerçekleştirilmiştir. Sanatçılar ile yapılan görüşmelerin 
yanı sıra bölgedeki sanat kurumlarının yöneticileri ve 
sanat müdürleri ile görüşülmüştür. 

Çalışmamıza katılmayı kabul ederek, vakit ayıran, so-
rularımıza tüm samimiyeti ile cevap veren görüşmeci-
lere teşekkür ederiz. Ayrıca kentin sanatsal alt yapısını 
haritalandırmamızda ilgili kişi ve kurumlarla bağlantı 
kurulması noktasında aracılık edenlere teşekkür ederiz.  
Çalışmamıza doğrudan ya da dolaylı olarak katkı su-
nan herkese teşekkür ederiz.
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5

ÖN SÖZ

Sanat toplumsal hayatın her alanında yer almasına rağ-
men sanatın diğer alanlar ile olan kesişimleri genellikle 
ihmal edilen bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu 
çalışma sanatın toplumsal hareketler alanında nasıl ve 
ne şekilde yer aldığını anlamaya yöneliktir. Bu amaçla 
literatür çalışmaları üzerinden sanatın toplumsal hare-
ketler alanıyla kesiştiği noktaları ortaya koyma ve analiz 
etmeyi hedeflemiştir. Yanı sıra, toplum ile sanat arasın-
daki ilişki üzerinden sanatın yeni toplumsal hareketler 
alanına yönelik katkılarını ortaya koymaktır. Sanat ve 
toplumsal hareketler alanının kesişme noktalarını ana-
liz ederek toplumsal hareketleri anlamaya yönelik yeni 
bir niş alanı açma ve sanat alanının toplumsal çıktıla-
rını, toplumun sanata verdiği rolleri, sanattan beklen-
tilerini anlamayı hedeflemektedir. Son olarak sanat ve 
yeni toplumsal hareketleri inceleyerek sanat sosyolojisi 
ve toplumsal hareketler alanında yapılmış olan Türkçe 
literatüre yeni bir katkı sağlamayı hedeflemektedir.

Sanat ile toplumsal hareketler arasındaki ilişkiyi ça-
lışmak bize birlikte oluşan ve ayrı düşünülemeyecek 
olan toplum ve sanatı anlamak açısından da önemli bir 
pencere açmaktadır. En nihayetinde sanat ve toplumsal 
hareketin birbiri ile olan ilişkisi üzerinden toplumsal 
yapıyı, bu yapıyı oluşturan sosyal, kültürel, siyasal ve 
yapısal dinamiklerin anlaşılmasına yönelik bir perspek-
tif sunmaktadır. 
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Bir bütün olarak bakıldığında, bu çalışma güneyinden 
kuzeyine, doğusundan batısına kadar dünyanın dört bir 
yanında yaşanmış toplumsal hareketlerin sanat ile olan 
kesişimlerini görmemizi sağlamaktadır. Benzer şekilde 
farklı hareketlerin kullandığı çeşitli sanat biçimlerini ve 
sanatın hareket kültürü içindeki konumunu anlama ça-
basını içermektedir.

Toplumsal hareketler alanına bakıldığında büyük bir 
külliyat karşımıza çıkmaktadır. Bu çalışma toplumsal 
hareket araştırmacıları tarafından bir kırılma nokta-
sı olarak da kabul edilen 1960 ve sonrasında görülen 
toplumsal hareketler ile sınırlı olup, yeni toplumsal ha-
reketlerin sanat alanı ile olan ilişkisini ve bu iki alanın 
kesişme noktalarını anlama ve açıklama çabasını içer-
mektedir. Bu amaçla bilimsel makaleler ve kitaplardan 
oluşan geniş bir literatürün analizi yapılmıştır. Ana-
lizler hem çeşitli sanat biçimlerinin toplumsal hareket 
kültürlerine ve toplumsal değişime katkılar sağladığını 
göstermekte hem de sanatın hareketler ile kesişim alan-
larını ve içinde nasıl çalıştığını ve aldığı rolü ortaya çı-
karmaktadır.



123

KAYNAKÇA

Adams, J. (2002). Art in social movements: Shantytown 
women’s protest in Pinochet’s Chile. In Sociological 
Forum (Vol. 17, ss. 21-56). Kluwer Academic 
Publishers-Plenum Publishers.

Almeida, P. D. (2019).  The role of threat in collective action. 
D. A. Snow, S. A. Soule, H. Kriesi, & H. J. McCammon 
(Ed.) içinde. The Wiley Blackwell Companion to Social 
Movements (2.baskı, ss. 43-62). John Wiley & Sons. 

Becker, H. S. (2013). Sanat dünyaları (E. Evren, Çev.). 
İstanbul: Ayrıntı.

Blanco, J. R. (2013). Reclaim the streets! from local to global 
party protest. Revista de Estudios Globales y Arte 
Contemporáneo, 1(1), 171-180.

Bourdieu, P. (1999). Sanatın kuralları (N. K. Sevil, Çev.). 
İstanbul: Yapı Kredi.

Bourdieu, P. (2016/1981). Sosyoloji Meseleleri. (1981 
Questions de sociologie). (F. Öztürk, B. Uçar, M. 
Gültekin ve A. Sümer, çev.). Ankara: Heretik.

Bourdieu, P. (2018/2001). Karşı ateşler-II, Avrupa sosyal 
hareketi için. 

Bourdieu, P. (2021/1979). Beğeni yargısının toplumsal 
eleştirisi. Ankara: Nika.

Brace, T. & Friedlander, P. (1992). Rock and roll on the 
new long march. Popular music, cultural identity 



Ş e b n e m  S A N K I R

124

and political opposition in the People’s Republic of 
China. R. Garofalo (Ed.) içinde, Rockin’ the boat: mass 
music and mass movements (ss.115-128). South End 
Press.

Buechler, S. M. (1995). New social movement theories. 
Sociological Quarterly, 36(3), 441-464.

Bulubay, C. Bir Alt Kültür Olarak Rock Kültürünün 
Türkiye’deki Evrimi. Kültür Araştırmaları Dergisi, (7), 
127-147.

Castells, M. (2007). Enformasyon Çağı: Ekonomi, Toplum ve 
Kültür, Binyılın Sonu (Üçüncü cilt) (Çev. Ebru Kılıç).  
İstanbul Bilgi Üniversitesi.

Castells, M. (2006). Enformasyon Çağı: Ekonomi, Toplum ve 
Kültür, Kimliğin Gücü (Üçüncü cilt) (Çev. Ebru Kılıç).  
İstanbul Bilgi Üniversitesi.

Castells, M., & İnce, M. (2006). Manuel Castells’le söyleşiler. 
(Çev. Ebru Kılıç). İstanbul Bilgi Üniversitesi.

Çetinkaya, Y.D. (2021). Tarih ve kuram arasında toplumsal 
hareketler. Y. Doğan Çetinkaya (Der.) içinde, 
Toplumsal hareketler. Tarih, teori ve deneyim (ss. 25-75). 
İletişim. 

Chin-tao, Wu. (2014/2002). Kültürün Özelleştirilmesi. İleti-
şim Yayınları, İstanbul.

Clammer, J.R. (2014). Vision and society : towards a sociology 
and anthropology from art. Routledge. 

Cohen, J. L. (1983). Rethinking social movements. Berkeley 
Journal of Sociology, 28, 97-113.

Cohen, J. L. (2016). Strateji ya da kimlik: Yeni teorik 
paradigmalar ve sosyal hareketler. K. Çayır (Ed.) 
içinde, Yeni sosyal hareketler (ss. 101-120). Kaknüs 



S A N A T  V E  Y E N İ  T O P L U M S A L  H A R E K E T L E R

125

yayınları. (Strategy or identity: New theoretical 
paradigms and contemporary social movements, ss. 663-
716, 1985, Social Research).

Cordes, H. & Selbin, E. (2019). Singing resistance, rebellion, 
and revolution into being: collective political action 
and song. O. Kaltmeier &  W. Raussert (Ed.) içinde, 
Sonic politics: music and social movements in the 
Americas ( ss.19-43 ). Routledge

Corte, U., & Edwards, B. (2008). White Power music and 
the mobilization of racist social movements. Music 
and Arts in Action, 1(1), 4-20.

Crossley, N. (2002). Making sense of social movements. 
Buckingham: Open University.

Çayır, K. (2016). Toplumsal sahnenin yeni aktörleri: yeni 
sosyal hareketler. K. Çayır (Ed.) içinde, Yeni sosyal 
hareketler (ss. 11-30). Kaknüs Yayınları. 

De la Peza, M. D. C. (2019). Hip-hop in Ciudad Juarez, a 
form of political participation. O. Kaltmeier &  W. 
Raussert (Ed.) içinde, Sonic politics : music and 
social movements in the Americas ( ss.121- 141). 
Routledge.

Deželan, T., & Maksuti, A. (2016). Humanist propaganda: 
The poster as a visual medium of communication 
used by’new’social movements. Romanian Journal of 
Political Science, 16(2).

Doerr, N., Mattoni, A., & Teune, S. (2015). Visuals in 
Social Movements. The Oxford Handbook of Social 
Movements, 557–566. https://doi.org/10.1093/
oxfordhb/9780199678402.013.48.

Della Porta, D., & Diani, M. (2020/2006). Toplumsal hareketler. 
(Social movements). (P. Çakır ve C. Gülbudak, çev.). 
İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür.



Ş e b n e m  S A N K I R

126

Emmelhainz, I. (2013). Sanat ve kültürel dönemeç: özerk 
sanatın ve dava sanatının sonu mu?. A. Artun (Der.) 
içinde, Çağdaş Sanat ve Kültüralizm (ss. 171-188), 
İletişim.

Enes, Ö. (2022). Kendin Yap (Do It Yourself/DIY) Akımının 
Punk Alt Kültüründeki Giyim ve Aksesuarlar 
Bağlamında İncelenmesi. Ordu Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi 
, 12 (1) , 395-412 . DOI: 10.48146/odusobiad.1074586

Ertan, G., Siciliano, M. D., McGrath, E. C., & McGrath, M. 
(2021). Social networks and strike participation: A 
dynamic analysis of the Hollywood writers strike. 
British Journal of Industrial Relations, 59(4), 1108-1130.

Everhart, K. (2012). Cultura-identidad: The use of art in the 
University of Puerto Rico student movement, 2010. 
Humanity & Society, 36(3), 198-219.

Eyerman, R. (2002). Music in movement: Cultural politics 
and old and new social movements. Qualitative 
Sociology, 25(3), 443-458.

Garofalo, R. (1992). Popular music and the civil rights 
movement. R. Garofalo (Ed.) içinde, Rockin’ the boat: 
mass music and mass movements (ss.231-241). South 
End Press.

Giugni,M., McAdam, D., & Tilly, C. (1999) How social 
movements matter. University of Minnesota.

Güler, M. A., & Oran, S. (2020). Emeğin özneleşmesi 
bağlamında Türkiye’de politik rock’un gelişimi. 
Emek Araştırma Dergisi, Cilt 11, sayı 17, ss: 103-140.

Hanna, J. L. (1990). Dance, Protest, and Women’s “Wars”: 
Cases from Nigeria and the United States. Guida 



S A N A T  V E  Y E N İ  T O P L U M S A L  H A R E K E T L E R

127

West ve Rhoda Lois Blumberg (Ed.) içinde, Women 
and social protest (ss. 333-345). Oxford University.

Heinich, N. (2013/ 2004). Sanat sosyolojisi. (2004 La Sociologie 
de l’art). (T. Arnas, çev.). İstanbul: Bağlam.

Inglehart, R. (2018). Culture Shift in Advanced Industrial 
Society (ss. 371-392). Princeton: Princeton University 
Press. https://doi.org/10.1515/9780691186740-015

Jasper, J.M., Polletta, F (2019). The cultural context of social 
movements. D. A. Snow, S. A. Soule, H. Kriesi, & 
H. J. McCammon (Ed) içinde. The Wiley Blackwell 
Companion to Social Movements (2.baskı, ss. 63-78). 
John Wiley & Sons. 

Jasper, J. M. (1997). The art of moral protest: Culture, biography, 
and creativity in social movements. University of 
Chicago Press.

Jourdain, A. ve Naulin, S. (2016). Pierre Bourdieu’nün 
kuramı ve sosyolojik kullanımları (Ö. Elitez, Çev.). 
İstanbul: İletişim Yayınları.

Johnston, H., Larana, E., Gusfield, J.R. (2016). Kimlikler, 
şikayetler ve yeni sosyal hareketler. K. Çayır (Ed.) 
içinde, Yeni sosyal hareketler (ss. 121-156). Kaknüs 
yayınları. ( New social movements  from ideology to 
identity, 1994, Temple University Press). 

Kaltmeier, O & Raussert, W. (2019). Introduction. In Olaf 
Kaltmeier &  Wilfried Raussert (Eds.), Sonic politics : 
music and social movements in the Americas. Routledge

Lizé, W., & Renard, F. (2016). Cultural consecration and 
legitimation–Modes, agents and processes. Poetics, 
(58).

Makal, A. (2018). İnsan Hakları/Sosyal İnsan Hakları, Sosyal 
Mücadeleler ve Müzik. Calisma ve Toplum, 57(2).



Ş e b n e m  S A N K I R

128

 Mathieu, L. (2019). Art and social movements. D. 
A. Snow, S. A. Soule, H. Kriesi, & H. J. McCammon 
(Ed.) içinde. The Wiley Blackwell Companion to Social 
Movements (2.baskı, ss. 354-367). John Wiley & Sons.

 McCarthy, J. D., & Zald, M. N. (1977). Resource 
mobilization and social movements: A partial 
theory. American journal of sociology, 82(6), 1212-1241.

Mehring. F (2019). “Only a Pawn in their game?” Civil 
rights sounding signatures in the summer of 1963. 
In Olaf Kaltmeier &  Wilfried Raussert (Eds.), Sonic 
politics : music and social movements in the Americas.      
(ss.51-72 ). Routledge

 Melucci, A. (1985). The symbolic challenge of 
contemporary movements. Social research , 789-816.

 Melucci, A. (1995). The process of collective 
identity. H. Johnston, B. Klandermans (Ed.) Social 
movements and culture (ss. 41-63). University of 
Minnesota Press

Melucci, A. (2016). Çağdaş hareketin sembolik meydan 
okuması. K. Çayır (Ed.) içinde, Yeni sosyal hareketler 
(ss. 75-100). Kaknüs yayınları. (The Symbolic Challenge 
of Contemporary Movements, ss. 789-816, 1985, Social 
Research, 52/4).

Menger, P. M. (2006). Artistic labor markets: Contingent 
work, excess supply and occupational risk 
management. In Victor A. Ginsburgh and David 
Throsby (Ed.), Handbook of the Economics of Art 
and Culture  I (ss. 765-811). Elsevier B.V.

Mureșan, R., & Sălcudean, M. (2019). The involvement and 
the role of art in the# rezist civic actions in Romania. 
Revista Trnasilvania, 9, 2019.



S A N A T  V E  Y E N İ  T O P L U M S A L  H A R E K E T L E R

129

Offe, C. (1985). New Social Movements: Challenging the 
Boundaries of Institutional Politics (1985). Social 
Research, 52:4. 

 Pichardo, N. A. (1997). New social movements: A 
critical review. Annual review of sociology, 411-430.

 Proust, S. (2010). Mobilization of Artists and 
Understanding of the Political Field: Struggles 
Around the Contract Work System. International 
Journal of Politics, Culture, and Society, 23, 113-126.

 Reed, T. V. (2005). The art of protest: Culture and 
activism from the Civil Rights Movement to the present. 
University of Minnesota Press.

 Roussel, V. (2007). Occupational logics and political 
commitment: American artists against the Iraq war. 
International Political Sociology, 1(4), 373-390.

 Roy, W. G. (2010a). Reds, Whites, and Blues. Social 
Movements, Folk Music, and Race in the United 
States.  Princeton University Press.

 Roy, W. G. (2010b). How social movements do 
culture. International Journal of Politics, Culture, and 
Society, 23, 85-98.

Scholl, C. (2015/2010). “Bakunin’in Zavallı Kuzenleri: Sanat 
Yoluyla Taktiksel Müdahale”, Küresel Ayaklanmalar 
Çağında Direniş ve Estetik içinde, der. Begüm Özden 
Fırat ve Aylin Kuryel, çev. Birkan Taş (İstanbul: 
İletişim Yayınları sanathayat dizisi, 2015); https://
www.e-skop.com/skopdergi/bakuninin-zavalli-
kuzenleri-sanat-yoluyla-taktiksel-mudahale/1586

Seçkin, B. (2021). Ezilenlerin şenliğinde sahne almak. Y. 
Doğan Çetinkaya (Der.), Toplumsal hareketler. Tarih, 
teori ve deneyim.(ss. 479-512). İletişim 



Ş e b n e m  S A N K I R

130

Sinigaglia, J. (2007). The Intermittent Workers’ Movement: 
Between a Demobilizing Precarity and Mobilizing 
Precarious Workers. Sociétés contemporaines, 65(1), 
27-53.

Snow, D. A., Soule, S. A., Kriesi, H., & McCammon, H. 
J. (2019). Introduction: mapping and opening up 
the terrain. D. A. Snow, S. A. Soule, H. Kriesi, & 
H. J. McCammon (Ed.) içinde. The Wiley Blackwell 
Companion to Social Movements (2.baskı, ss.1-17). 
John Wiley & Sons. 

Staggenborg, S., Eder, D., & Sudderth, L. (1993). Women’s 
culture and social change: Evidence from the 
National Women’s Music Festival. Berkeley Journal 
of Sociology, 38, 31-56.

Steinberg, M. W. (2004). When politics goes pop: On the 
intersections of popular and political culture and the 
case of Serbian student protests. Social movement 
studies, 3(1), 3-29.

Steinitz, M. (2019). “Calling out around the world”: how 
soul music transnationalized the African American 
freedom struggle in the black power era (1965–1975). 
In Olaf Kaltmeier &  Wilfried Raussert (Eds.), Sonic 
politics : music and social movements in the Americas. 
(ss. 88-106). Routledge.

Szemere, A. (1992). The politics of marginality. A rock 
musical subculture ın socialist Hungary in the early 
1980s. In R. Garofalo (Eds.), Rockin’ the boat: mass 
music and mass movements (ss.93-114). South End 
Press.

Tarrow, S. (2021). Köklü kozmopolitler ve ulusötesi 
aktivistler. Y. Doğan Çetinkaya (Der.), Toplumsal 
hareketler. Tarih, teori ve deneyim.(ss. 123-151). İletişim



S A N A T  V E  Y E N İ  T O P L U M S A L  H A R E K E T L E R

131

Thompson, A.K. (2013). Romantizmin Yankısı: Eylemci 
Sanat ve Burjuva Hayat Deneyiminin Sınırları (Çev. 
Elçin Gen). Sayı 5. e-Skopdergi. https://www.e-
skop.com/skopdergi/romantizmin-yankisi-eylemci-
sanat-ve-burjuva-hayat-deneyiminin-sinirlari/1588

Tilly, C. (2021). Toplumsal hareketler 21.yüzyıla giriyor. Y. 
Doğan Çetinkaya (Der.), Toplumsal hareketler. Tarih, 
teori ve deneyim.(ss. 153-197). İletişim.

Tilly, C. (1999). From interactions to outcomes in social 
movements. M. Giugni, D. McAdam, and C. Tilly 
How social movements matter. (ss. 253-270). University 
of Minnesota Press.

Touraine, A. (2005/2007). Bugünün dünyasını anlamak 
için yeni bir paradigma. (Çev. Olcay Kunal).  YKY, 
İstanbul.

Touraine, A. (1992/2004). Modernliğin eleştirisi (Çev. 
Hülya Tufan). YKY, İstanbul.

Touraine, A. (1988/2016). Toplumdan toplumsal harekete 
(Return of the actor). K. Çayır (Ed.) içinde. Yeni 
sosyal hareketler. Kaknüs.

Vila, P. (1992). Rock nacional and dictatorship in Argentina. 
In R. Garofalo (Ed.), Rockin’ the boat: mass music and 
mass movements (ss.209-229). South End Press.

Vélez-Vélez, R., & Villarrubia-Mendoza, J. (2019). 
Interpreting mobilization dynamics through art: A 
look at the DREAMers Movement. Current Sociology, 
67(1), 100-121.



İrfan Sevinç

Ankara, 2023

Dkab Ögretmenlerine Göre

Okullarda Din Egitimi ve 
Kisilik Iliskisi

. ˇ
ˇ

˜˜



Dkab Öğretmenlerine Göre
Okullarda Din Eğitimi ve Kişilik İlişkisi

Yazar
İrfan Sevinç

ISBN: 978-625-6444-19-5

1. Baskı 
Ekim, 2023 / Ankara

Yayın Sertifika No 
46683

Matbaa Sertifika No 
46682

 
Yayınları
Yayın No: 479
Web: grafikeryayin.com

Kapak, Sayfa Tasarımı,
Baskı ve Cilt

Grafik-Ofset Matbaacılık Reklamcılık
Sanayi ve Ticaret Ltd. Şti.
Oğuzlar Mahallesi
1396. Cadde No: 6/A 
06520 Balgat-ANKARA
Tel  : 0 312. 284 16 39 Pbx
Faks  : 0 312. 284 37 27
E-mail : grafiker@grafiker.com.tr
Web  : grafiker.com.tr

Kitabın hukuksal ve bilimsel sorumluluğu yazarına aittir.



3

İÇİNDEKİLER

İÇİNDEKİLER  .......................................................................................................................................................3

ÖN SÖZ  ..............................................................................................................................................................................9 

GİRİŞ ..................................................................................................................................................................................11

Araştırmanın Problemi ..........................................................................................................................11

Araştırmanı Amacı ........................................................................................................................................16

Araştırmanın Önemi ..................................................................................................................................17

BİRİNCİ BÖLÜM

KİŞİLİK ...........................................................................................................................................................................21

1.1. Kişiliğin Tanımı Ve Özellikleri ..................................................................................21

1.1.1. Kişiliğin Tanımı ..................................................................................................................21

1.1.2. Kişiliğin Özellikleri .......................................................................................................24

1.2. Kişiliğin Bileşenleri .......................................................................................................................26

1.2.1. Mizaç (Huy) .............................................................................................................................26

1.2.2. Karakter ..........................................................................................................................................28

1.2.3. Yetenek.............................................................................................................................................33

1.3. Kişiliği Oluşturan Faktörler .............................................................................................36

1.3.1. Gensel (Kalıtımsal) ve Bedensel Yapı Faktörler ................37

1.3.2. Çevresel Faktörler ...........................................................................................................37

1.3.2.1. Aile Faktörü .....................................................................................................38

1.3.2.2. Kültürel Faktörler ...................................................................................41

1.3.2.3. Sosyalleşme Süreci Faktörü 
             (Sosyal Yapı ve Sosyal Sınıf) ...................................................44

1.3.2.4. Coğrafi ve Fiziki Faktörler ........................................................45



İ R F A N  S E V İ N Ç

4

1.3.2.5. Diğer Faktörler ............................................................................................46

1.4. Kişilik Kuramları ...............................................................................................................................48

1.4.1. Psikodinamik Kuramlar ........................................................................................50

1.4.1.1. Sigmund Freud’un Kişilik Kuramı: .............................50

1.4.1.2. Alfred Adler’in Kişilik Kuramı: .........................................53

1.4.1.3. Carl Gustav Jung’un Kişilik Kuramı: .......................53

1.4.1.4. Eric Ericson’ın Kişilik Kuramı: ...........................................54

1.4.1.5. Harry Stack Sullivan’ın Kişilik Kuramı: ...............58

1.4.2. Kişilik ile İlgili Öğrenme Kuramları ...................................................58

1.4.2.1. Albert Bandura’nın Kişilik Kuramı: ...........................59

1.4.3. Fenomenolojik Kuramlar .....................................................................................60

1.4.3.1. Carl Rogers’ın Kişilik Kuramı: ............................................61

1.4.3.2. Abraham Maslow’un Kişilik Kuramı: .....................62

İKİNCİ BÖLÜM

DİN EĞİTİMİ .......................................................................................................................................................65

2.1. Din Kavramının Tanımı ................................................................................................65

2.2. Din Eğitimi Olgusu ...............................................................................................................70

2.2.1. Din Eğitiminin Tanımı, Amacı ve Önemi ...................................70

2.2.2. Türkiye’de Din Eğitimi ............................................................................................72

2.2.3. Batıda Din Eğitimi  ........................................................................................................73

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

DİN EĞİTİMİ VE KİŞİLİK İLİŞKİSİ ............................................................................81

3.1. Din ve Kişilik ..................................................................................................................................81

3.1.1. Kavramsal Çerçeve .......................................................................................................81

3.1.2. Din Kişilik ilişkisi:...........................................................................................................85

3.1.2.1. İman Kişilik İlişkisi ...............................................................................88



D K A B  Ö Ğ R E T M E N L E R İ N E  G Ö R E  O K U L L A R D A  D İ N  E Ğ İ T İ M İ  V E  K İ Ş İ L İ K  İ L İ Ş K İ S İ

5

3.1.2.2. İbadet ve kişilik ilişkisi ...................................................................89

3.1.2.3. Ahlak-Kişilik İlişkisi............................................................................90

3.1.3. Din-Kişilik İlişkisine Yönelik Araştırmalar ..............................92

3.2. Eğitim ve Kişilik ........................................................................................................................95

3.2.1. Karakter Eğitimi ve Kişilik ................................................................................95

3.2.2. Değerler Eğitimi ve Kişilik: .......................................................................... 100

3.2.3. Eğitim ve Kişilik ile İlgili Araştırmalar ...................................... 103

3.3. Din Eğitimi ve Kişilik ................................................................................................... 104

3.3.1. Kuramsal Çerçeve ....................................................................................................... 104

3.3.2. Safhalar İtibariyle Din Eğitiminin Kişilik Üzerine 
          Etkisi:  ............................................................................................................................................ 107

3.3.3. Ailede Din-Eğitimi-Kişilik İlişkisi: .................................................... 109

3.3.4. Anne Baba Tutumları ve Ailenin Din Anlayışının 
          Çocuğun Kişiliği Üzerindeki Etkileri  .......................................... 112

3.3.4.1. Demokratik Anne-Baba Tutumu  ............................... 115

3.3.4.2. Aşırı Koruyucu Anne-Baba Tutumu  .................... 118

3.3.4.3. Baskıcı ve Otoriter Anne-Baba Tutumu ............ 119

3.3.4.4. İlgisiz Anne-Baba Tutumu .................................................... 121

3.4. Okulda Din Eğitimi .......................................................................................................... 123

3.5. Okulda Kişilik Eğitimi ................................................................................................ 126

3.5.1. Okulda Din Eğitimi Kişilik İlişkisi .................................................... 130

3.5.2. Erken Çocukluk Dönemi/Okul Öncesi Dönem 
          Din Eğitimi-Kişilik İlişkisi .............................................................................. 135

3.6. Okulda Din Eğitiminin Önemi ve Bireye 
       Sağladığı Katkılar ................................................................................................................ 138

3.7. Dkab Öğretim Programı ve Kişilik Gelimine 
    Katkıları ............................................................................................................................................... 140

3.7.1. Öğretim Programı ve İlgili Kavramlar ....................................... 140



İ R F A N  S E V İ N Ç

6

3.7.2. İlk ve Orta Dkab Öğretim Programının 
          Kişilik Gelişimine Katkısı Açısından İncelenmesi .... 145

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM

DKAB ÖĞRETMENLERİNİN DİN EĞİTİMİ KİŞİLİK 
İLİŞKİSİ KONUSUNDAKİ GÖRÜŞLERİ ......................................................... 163

4.1. Yöntem ................................................................................................................................................... 163

4.1.1. Araştırma Tasarımı ve Deseni .................................................................. 163

4.1.2. Çalışma Grubu................................................................................................................. 165

4.1.3. Veri Toplama Tekniği ............................................................................................ 167

4.1.4. Veri Toplama Aracı ................................................................................................... 169

4.1.5. Verilerin Analizi ............................................................................................................. 172

4.1.6. Geçerlik ve Güvenirlik ......................................................................................... 174

4.2. Bulgular ve Yorumlar...................................................................................................... 175

4.2.1. Din Kişilik İlişkisine Yönelik Bulgular ....................................... 175

4.2.1.1. Katılımcıların Kişilik Tanımlarına 
             İlişkin Bulgular ....................................................................................... 175

4.2.1.2. Dinin Kişiliği Etkisine İlişkin Bulgular .............. 176

4.2.1.3. Dinin Kişiliği Bütün Olarak Etkilemesine 
             İlişkin Bulgular ....................................................................................... 184

4.2.1.4. İman/inanç Boyutunun Etkilemesine 
             İlişkin Bulgular ....................................................................................... 186

4.2.1.5. İbadet Boyutunun Etkilemesine 
             İlişkin Bulgular ....................................................................................... 190

4.2.1.6. Ahlak ve Değerler Boyutunun 
             Etkilemesine İlişkin Bulgular ............................................ 195

4.2.2. Din Eğitiminin Kişilik Gelişimine Etkisine 
          İlişkin Bulgular ................................................................................................................ 199

4.2.2.1. Ailede Din Eğitiminin Bireyin Kişilik 
             Üzerindeki Etkisine İlişkin Bulgular ..................... 202



D K A B  Ö Ğ R E T M E N L E R İ N E  G Ö R E  O K U L L A R D A  D İ N  E Ğ İ T İ M İ  V E  K İ Ş İ L İ K  İ L İ Ş K İ S İ

7

4.2.2.2. Din Eğitiminde Anne Baba Tutumlarının 
             Kişilik Üzerindeki Etkilerine İlişkin
             Bulgular ............................................................................................................. 205

4.2.2.3. Din Eğitiminin Niteliğine İlişkin Bulgular ... 208

4.2.2.4. Okuldaki Din Eğitimine İlişkin Bulgular ....... 209

4.2.2.5. Dkab Derslerinin Dördüncü Sınıfta 
             Başlamasına İlişkin Bulgular ............................................. 211

4.2.2.6. Din Eğitiminde Aile ve Okul Uyumuna 
             İlişkin Bulgular ....................................................................................... 216

4.2.3. Kişilik Gelişimine Katkıda Bulunacak 
          Din Eğitiminin Önceliklerine İlişkin Bulgular ................ 219

4.2.3.1. Mevcut Dkab Programı Hakkındaki 
             Bulgular ............................................................................................................. 219

Programın Bilişsel Ağırlıklı Olduğuna İlişkin Bulgular .................... 221

Dkab Dersleri ile Seçmeli Derslerin Tekrara 
Düşmesi ile İlgili Bulgular............................................................................................................... 223

Din Derslerinin Ölçme ve Değerlendirilmesine 
İlişkin Bulgular ................................................................................................................................................. 224

Merkeziyetçi/Tek Tip Öğretim Programına 
Yönelik Bulgular ............................................................................................................................................ 226

4.2.3.2. Programın İyileştirilmesine Yönelik 
             Bulgular ............................................................................................................. 226

Öğretim Programı ve Ders İçeriklerinin Gözden 
Geçirilmesine İlişkin Bulgular ................................................................................................... 226

Ayet ve Hadis Meallerinin Düzeye Uygun 
İşlenmesine İlişkin Bulgular ......................................................................................................... 230

Dkab Dersinin Sevdirilmesi ve Öğrenciye Değerli 
Olduğunun Hissettirilmesine İlişkin Bulgular ................................................ 231

Öğretim Programının Bütün Gelişim Alanlarına 
Yönelik Olmasına İlişkin Bulgular  ................................................................................... 236



İ R F A N  S E V İ N Ç

8

Etkili Bir Din Eğitiminde Program Önceliklerine 
İlişkin Bulgular ................................................................................................................................................. 244

Öğretim Programında Ergenlik Dönemi İlgi ve 
İhtiyaçlarının Dikkate Alınmasına İlişkin Bulgular ................................. 245

Din Dilinin Sadeleştirilmesine İlişkin Bulgular .............................................. 246

İçeriklerin ve Materyallerin Zenginleştirilmesine 
İlişkin Bulgular ................................................................................................................................................. 248

Öğretim Programında Çoğulculuğun Yerine İlişkin 
Bulgular ....................................................................................................................................................................... 252

4.2.4. Dkab Öğretmenlerinin Rol Modelliği ve 
          Kişiliğe Etkilerine İlişkin Bulgular .................................................... 253

4.2.4.1. Din Kültürü Öğretmeninin 
             Rol Modelliğine İlişkin Bulgular ................................. 259

4.2.4.2. Dkab Öğretmeninin Rol Modellik 
             Alanlarına İlişkin Bulgular ................................................... 260

4.2.4.3. Rol Modellikte Etkili Olan Hususlara 
             İlişkin Bulgular ....................................................................................... 263

Sevgi Dili Kullanma ve Dersi Çocuklara 
Sevdirmeye İlişkin Bulgular ......................................................................................................... 263

Güvenilir Olmaya İlişkin Bulgular ..................................................................................... 264

Rol Modellikte Söylem Eylem Uyumuna İlişkin Bulgular ............ 265

4.2.4.4. Okul İkliminin Kişilik ve Rol Modellik 
             Üzerindeki Etkisine İlişkin Bulgular ..................... 268

4.2.4.5. Öğrencilerin Öğretmenlerde Aradığı 
             Hususlara İlişkin Bulgular .................................................... 273

SONUÇ VE ÖNERİLER ................................................................................................................... 277

KAYNAKÇA ........................................................................................................................................................ 287



9

ÖN SÖZ

Din insan kişiliğinin gelişme sürecindeki en önemli etkenlerden 
birisidir. Bireyin sağlıklı bir ruh yapısı kazanmasına ve kişiliği-
nin olumlu gelişimine katkısı göz ardı edilemez. Dinler, özelde 
de İslam dini, uyulması durumunda olumlu kişilik özellikleri-
mizi ortaya çıkaracak esasları içermektedir. Nitekim kişiliğin 
oluşumunda etkin olan irade, amaçlılık, sorumluluk, fedakârlık, 
umut, güven, sabır ve dürüstlük gibi insani vasıflar dini literatür-
de aldıkları anlamlarla bireyin kişiliğine katkıda bulunmaktadır. 

Kişiliği oluşturan insani vasıfların bireye kazandırılması süre-
cinde rol oynayan önemli araçlardan birisi din eğitimidir. Din 
eğitimi insanın doğumu ile başlayıp hayat boyu devam eden bir 
süreçtir. İlk çocukluk ve okul öncesi dönemde bireyin ailesi ve 
yakın çevresi hem genel eğitimi ve din eğitimi hem de kişilik 
gelişiminde önemli ölçüde etkilidir. Ancak ailede verilen eğitim 
ve din eğitiminin tam olarak formal olduğunu söylemek müm-
kün değildir. Diğer yandan ailenin dini bilgi düzeyi, din anlayı-
şı, sosyo-ekonomik ve sosyo- kültürel düzeyi de bireyin gelişi-
mini olumlu ya da olumsuz etkilemektedir. Bireyin bu süreçte 
edindiği eksik bilgi ya da yanlış davranışlar bireyin eğitiminin 
bir sonraki aşaması olan okulda istendik davranışlara değiştiril-
mek durumundadır. Çünkü Okulda yürütülen eğitim ise planlı, 
programlı, amaçlı, dizgeli bir şekilde bireylerin din öğrenmele-
rine yani din ile ilgili kalıcı izli davranış geliştirmelerine kıla-
vuzluk etmeyi amaçlayan bir süreci kapsamaktadır. Dolayısıyla 
bireyin ailede veya informal alanda kazandığı yanlış davranışlar 
düzeltilmeye, eksik davranışlar tamamlanmaya çalışılacak, doğ-
ru olanlar ise pekiştirilecektir.

Okulda bu süreç Din kültürü ve Ahlak Bilgisi dersleri ile ger-
çekleştirilmektedir. Din kültürü ve Ahlak Bilgisi dersleri ülke-
mizde ilk, ortaokul ve lise kurumlarında okutulan zorunlu bir 
derstir. Bu derste DKAB öğretmenleri yükseköğretimde kazan-
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mış oldukları bilgiyi, öğrencilere kazandırmaya çalışmaktadır. 
Bu çalışmada Din kültürü ahlak bilgisi derslerinin bireyin kişilik 
gelişimine katkıları açısından değerlendirilmesi hedeflenmiştir. 

“Kişilik gelişiminde din eğitiminin rolü” başlıklı bu çalışma 
giriş ile başlamakta ve dört bölümden oluşmaktadır. “Kişilik” 
başlıklı birinci bölümde; kişiliğin tanımı ve özellikleri, kişiliğin 
bileşenleri, kişiliği oluşturan faktörler ve kişilik kuramları irde-
lenmektedir. İkinci bölümde “Din Eğitimi” ele alınmaktadır. Bu 
bölüm “Din Kavramının Tanımı” ve “Din Eğitimi Olgusu” Baş-
lıklarından oluşmaktadır. “Din Eğitimi ve Kişilik İlişkisi” başlık-
lı üçüncü bölüm; “Din ve Kişilik, Eğitim ve Kişilik, Din Eğitimi 
ve Kişilik” alt başlıklarını içermektedir. Dördüncü bölümde ise 
“Dkab öğretmenlerinin din eğitimi kişilik ilişkisi konusundaki 
görüşleri” başlıklı nitel araştırmaya yer verilmiştir. Çalışma so-
nuç ile tamamlanmıştır.

Araştırmada verileri için Din Kültürü Ahlak Bilgisi Öğretmen-
leriyle görüşme izni ve kolaylığı sağlayan Çorum İl Milli Eğitim 
Müdürlüğüne, öğretmenlerle görüşmelerimde yardımcı olan 
başta İl Milli Eğitim Müdür Yardımcısı Hüseyin Kır ve okul mü-
dür ve müdür yardımcılarına, görüşmelere katılıp samimi ce-
vaplar veren öğretmenlere teşekkür ederim. 

Ayrıca akademik çalışmalarımda her zaman desteklerini gördü-
ğüm kıymetli hocalarım Prof. Dr. Mualla Selçuk, Prof. Dr. Ce-
mal Tosun, Prof. Dr. Recai Doğan, Prof. Dr. Nurullah Altaş; yine 
yakın destek ve yardımlarını esirgemeyen çalışma arkadaşlarım 
Prof. Dr. Macid Yılmaz ve Doç. Dr. Ahmet Koç’a; manevi destek-
lerini hiçbir zaman eksik etmeyen başta bölüm başkanımız Prof. 
Dr. Şaban Haklı ve bölüm hocalarımıza, sadece bu çalışmada 
değil her zaman katkılarını ve desteğini yanımda hissettiğim de-
ğerli kayınbiraderim Prof. Dr. Mehmet Tikici’ye, hassaten çalış-
mam sü resince ve her zaman en büyük destekçim ve can yolda-
şım kıymetli eşime çok teşekkür ederim.
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ÖN SÖZ

Dinî	 Farklılıklara	 İlişkin	 Yaklaşımlar:	 Öğretmen	 Deneyimle-
ri	Bağlamında	Bir	Değerlendirme	adı	altında	kitaplaştırılan	bu	
eser,	“Din	Kültürü	ve	Ahlak	Bilgisi	Öğretmenlerinin	Diğer	Din-
lere	 ve	 Din	Mensuplarına	 İlişkin	 Yaklaşımları”	 adıyla	Ankara	
Üniversitesi	Sosyal	Bilimler	Enstitüsünde	2012	yılında	Prof.	Dr.	
Mualla	Selçuk	Danışmanlığında	yapılmış	ve	kabul	edilmiş	olan	
doktora	tezinden	üretilmiştir.	

Günümüzde	 insanlar	kültürleri,	gelenekleri,	 inançları	ve	değer	
yargılarıyla	 kapalı	 bir	 hayat	 yaşayamamakta,	 hızla	 gelişen	 ile-
tişim	ve	ulaşım	imkânları	sonucunda	birbirlerini	etkileyen	yeni	
çevreler	oluşturmaktadır.	Dünyanın	herhangi	bir	yerindeki	eko-
nomik,	 sosyal,	 kültürel	 ve	 politik	 gelişmeler	 çok	 uzaklardaki	
toplumları	etkilemektedir.	

Farklı	 inançlara	ve	dinlere	mensup	bireyler	ve	toplumlar	okul,	
iş	yeri,	hastane	ve	oturdukları	mahalle	gibi	ortamlarda	eğitim,	
din,	kültür,	sanat,	spor,	turizm	ve	benzeri	alanlarda	karşılaşma	
ve	tanışmaya	yönelik	pek	çok	problem	ve	fırsatlarla	karşı	karşı-
ya	 kalmaktadırlar.	 Bu	 süreçte	 ilahiyattan	 eğitim	 alanına	 kadar	
pek	çok	konuda	araştırmalar	yapılmakta,	dünyadaki	her	kültür	
ve	toplum	çevresi	kendine	en	uygun	eğitim	modelini	geliştirme	
gayreti	içine	girmektedir.

Gelinen	bu	süreçte,	milyonlarla	ifade	edilen	öğrencilerin	dersle-
rine	giren	din	kültürü	ve	ahlak	bilgisi	öğretmenlerinin	deneyim-
lerine	ve	bu	deneyimlere	yükledikleri	anlamlara	başvurulmadan	
din	eğitim	ve	öğretimi	alanında	geliştirilecek	olan	kuram,	yak-
laşım	ve	öğretim	uygulamaları	hiç	şüphesiz	eksik	olacaktır.	Bu	
düşünceden	hareketle	alana	giderek	din	kültürü	ve	ahlak	bilgisi	
/	din	dersi	öğretmenlerinin	diğer	dinlere	ve	mensuplarına	ilişkin	
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yaklaşımlarında	belirleyici	olan	deneyimlerine	yönelik	bir	araş-
tırma	yapılmıştır.	

Çalışma	Giriş,	Teolojiden	Pedagojiye	Diğer	Dinlere	ve	Mensup-
larına	 İlişkin	Yaklaşımların	Kavramsal	Çerçevesi,	Yöntem,	Din	
Kültürü	ve	Ahlak	Bilgisi/Din	Dersi	Öğretmenlerinin	Diğer	Din-
lere	ve	Din	Mensuplarına	İlişkin	Yaklaşımları	ve	Bu	Yaklaşımlara	
İlişkin	Bulgular	ve	Yorumlar	ile	Sonuçlar	ve	Öneriler	olmak	üze-
re	dört	bölümden	oluşmaktadır.	

Giriş	bölümünde	araştırmanın	problemi,	amacı,	önemi,	soruları	
yöntemi	ve	 çalışmada	yer	verilen	kavram	ele	 alınmıştır.	 İkinci	
bölümde	 öğretmenlerin	 yaklaşımlarını	 anlamak	 için	 başvura-
cağımız	kavramsal	çerçeve	üzerinde	durulmuştur.	Bu	bölümde	
dinî	çeşitliliğe	ilişkin	öğretmenlerin	yaklaşımlarını	anlamamızda	
bize	anlamsal	ve	kavramsal	bir	çerçeve	sunacak	olan	farklı	yakla-
şımların	alandaki	teolojik,	sosyokültürel	ve	pedagojik	tezahürle-
ri	irdelenmiştir.	Yaklaşımları	etkilemesi	bakımından	kaynak	ni-
teliğinde	olan	Kur’an	ve	Hz.	Peygamberin	farklı	inanç	gruplarına	
yaklaşım	biçimleri	ile	bu	iki	temel	kaynağın	İslam	düşüncesin-
deki	yansıma	biçimleri	üzerinde	durulmuştur.	Üçüncü	bölümde	
Din	Kültürü	ve	Ahlak	Bilgisi	/	Din	Dersi	öğretmenlerinin	diğer	
dinlere	ve	din	mensuplarına	ilişkin	yaklaşımlarına	yönelik	bul-
gular	 ve	yorumlara	yer	 verilmiştir.	 dördüncü	ve	 son	bölümde	
ise	alan	araştırmasında	ulaşılan	sonuçlar	ve	öneriler	yer	almıştır.	

Çalışmanın	her	aşamasında	akademik	katkısını,	 teşvik	ve	yön-
lendirmelerini	 esirgemeyen	 başta	 danışman	 hocam	 Prof.	 Dr.	
Mualla	SELÇUK’a,	teşvik	ve	desteği	ile	yol	gösteren	hocam	Prof.	
Dr.	Cemal	TOSUN’a,	çalışmalarıma	verdiği	destekten	ötürü	Ho-
cam	Prof.	Dr.	Recai	DOĞAN’a,	çalışmamada	desteğini	esirgeme-
yen	Prof.	Dr.	Nurullah	ALTAŞ’a,	dinler	tarihi	ile	ilgili	konularda	
destek	olan	Hocam	Prof.	Dr.	Ahmet	Hikmet	EROĞLU’na,	tezim-
le	ilgili	önerilerde	bulunan	Hocam	Prof.	Dr.	Nahide	BOZKURT’a	
ve	Prof.	Dr.	Nevzat	Yaşar	AŞIKOĞLU’na	en	içten	şükranlarımı	
sunarım.	Ayrıca	din	eğitimi	alanında	büyük	emeği	olan	hocamız	
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Prof.	Dr.	Beyza	BİLGİN’e	şükran	duygularımı	iletmeyi	bir	vefa	
borcu	olarak	gördüğümü	belirtmek	istiyorum.

Tez	çalışmamda	mülakat	yapma	imkânı	veren,	vakitlerini	ayıra-
rak	deneyim,	görüş,	düşünce	ve	yaklaşımlarını	paylaşan	değerli	
öğretmenlerimize	 bu	 katkılarından	 dolayı	müteşekkir	 olduğu-
mu	belirtmek	istiyorum.

Tez	hazırlama	sürecinde	yoğun	çalışmalarıma	katlanan	ve	bana	
destek	olan	eşim	Hatice’ye,	birlikte	zaman	geçirmek	için	beni	gö-
zetleyen	oğlum	Ahmet	Oğuz	ve	kızım	Beyza’ya,	ayrıca	katkıları-
nı	esirgemeyen	tüm	arkadaşlarıma	teşekkür	ediyorum.

Ahmet YEMENİCİ
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ÖN SÖZ

Mekân ve zaman kimlik kartlarında doğum yeri ve doğum tarihi 
olarak hep yanımızda bulunan iki kavram. Varlığımız ve varo-
luşumuz bu iki kavram olmadan pek düşünülemiyor. Bize bu 
denli yakın olan bu iki kavramı acaba ne kadar fark edebiliyoruz 
sorusu önemini hep korumuştur. Bu çalışma mekânı ve zamanı 
bir fark edebilme girişimi, eğitim ve din eğitimi açısından bu far-
kındalığı öğrenme ortamlarına taşıma gayreti içinde doğmuştur. 
Bu süreçte bize yol gösteren bir başka kavram ise eğitimin içinde 
sürekli yer alan fakat nerde nasıl duracağı konusunda kararsız 
kaldığımız beceri kavramı olmuştur. Dolayısıyla bu çalışmanın 
çıkış noktası din eğitiminde mekân, zaman ve kronolojiyi algıla-
ma becerisini öğretmenlerin deneyimleri üzerinden görebilmek, 
anlayabilmek, bu konuda var olan teorik birikimden yararlana-
rak alana mütevazı bir katkı sunmak olmuştur. 

Araştırma beş bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde araştır-
manın problemi amacı ve önemi üzerinde durulmuştur. Araş-
tırmada cevabı aranan soru, temel becerilerden biri olan mekân, 
zaman ve kronolojiyi algılama becerisi teorik ve pratik olarak 
din eğitimi bağlamında öğretmenler tarafından hangi yaklaşım 
ve yaşantılar çerçevesinde deneyimlenmektedir? şeklinde ifade 
edilmiştir. Bu kapsamda öğretim programlarında ve eğitim-öğ-
retim faaliyetlerinde yer alan beceri yaklaşımı üzerinde durula-
rak mekân, zaman ve kronolojiyi algılama becerisi bağlamında 
ilahiyat ve eğitim bilimleri açısından kavramsal ve kuramsal 
değerlendirmeler yapmak, öğretmen deneyimlerinden hareketle 
hangi süreçlerin yaşandığını tespit etmek ve eğitim-öğretim faa-
liyetlerine, programlara ve sınıf pratiklerine ilişkin öneriler geliş-
tirmek araştırmanın amacı olarak belirlenmiştir. İkinci bölümde 
ise araştırmanın yöntemi üzerinde durulmuştur. Mekân, zaman, 
kronoloji, algı ve beceri gibi kavramlar din eğitimi bağlamında 
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ele alındığı için araştırmanın yaklaşımında hem teorik boyuta 
hem de saha çalışmasına elverişli olması bakımından yapılandır-
macı gömülü teori yaklaşımı çerçevesinde çalışma desenlenmiş-
tir. Üçüncü bölümde araştırmanın kavramsal çerçevesi üzerinde 
durulmuştur. Mekân, zaman, kronoloji ve algı kavramları bece-
ri ve din eğitimi bağlamında literatür taraması yapılarak teorik 
çerçeveyi oluşturacak şekilde içerik analizine tabi tutulmuştur. 
Dördüncü bölümde ise görüşmelerden elde edilen veriler araş-
tırma yaklaşımı çerçevesinde kodlanarak bulgulara ulaşılmış ve 
yorumlanmıştır. Öğretmen deneyimlerinden verilen paragraflar 
zaman zaman uzun tutulmuştur. Mekân, zaman ve kronolojiyi 
algılama becerisi ile ilgili yeterli sayıda saha çalışmasının olma-
ması dikkate alındığında bu deneyim paylaşımları farklı çalış-
malarda veri olarak değerlendirilebilir, bir katkı olabilir düşün-
cesi ile hareket edilmiştir. Beşinci ve son bölümde ise elde edilen 
bulgular literatür ve alandaki kıymetli çalışmalar çerçevesinde 
değerlendirilerek sonuçlara ulaşılmış ve çalışmanın amaçları 
çerçevesinde öneriler geliştirilmiştir. Din eğitimi alanındaki çok 
değerli çalışmalara bir katkı olabilirse bundan büyük bir bahti-
yarlık duyacağım. 

Bu çalışmayı, emeği geçen katkısı olan çok değerli insanlar saye-
sinde siz değerli okuyuculara sunabilme bahtiyarlığına erişmiş 
bulunuyorum. Öncelikle çalışma grubunda yer alan kıymetli öğ-
retmen meslektaşlarıma araştırma kapsamında görüşmeyi kabul 
ederek bana ayırdıkları zaman, bu araştırma verilerinin ortaya 
çıkmasında paylaştıkları deneyimleri için tek tek teşekkür edi-
yorum. Görüşme ses kayıtlarının yazıya geçirilmesinde Yusuf 
İçel’e değerli katkısı için çok teşekkür ediyorum. Yazılı nüshaları 
okuyarak bana çok değerli dönütler veren Kıymetli Hocalarıma 
ve meslektaşlarıma bu değerli katkılarından dolayı teşekkürle-
rimi arz ederim. Çalışmanın kitaplaşması ve basımı sürecinde 
hep yanımızda duran ve süreci bizim için kolaylaştıran Grafiker 
Yayınlarının değerli çalışanları adına Necla Yavuz’a şükranları-
mı sunarım. 
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Akademik çalışma ortamı olarak her zaman kendimi güçlü his-
settiğim ve verimli bir ortamda bulunmanın katkısını her yönü 
ile yaşadığım fakültemin Din Eğitimi Anabilim Dalındaki Kıy-
metli Hocaları olarak Prof. Dr. Zeki Salih Zengin Hocama, Doç. 
Dr. Muhammet Ali Yazıbaşı Hocama ve değerli Araştırma Gö-
revlimiz Mehmet Enis Serinsu’ya her zaman teşekkürlerimi arz 
etmek isterim. Birlikte nice çalışmalarda olmak hem motive edici 
hem öğretici hem de destekleyici oluyor. 

Akademik gelişimimde ve kazandığım birikimde emeği geçen 
hocalarımın katkıları, destekleri hep benimle beraber oldu ve 
olmaya devam ediyor. Bu süreçte hep yanımda olan ve her de-
fasında çok şey öğrendiğim Saygıdeğer Hocam Prof. Dr. Mual-
la Selçuk’a teşekkürlerimi arz ederim. Birlikte birçok çalışmada 
yer alma şansına sahip olduğum için kendimi hep bahtiyar his-
sediyorum. Kendisinden lisans ve lisansüstü her aşamada ders 
alma bahtiyarlığına eriştiğim Saygıdeğer Hocam Prof. Dr. Beyza 
Bilgin’e şükranlarımı arz etmek isterim. Lisansüstü derslerinde 
öğrencisi olma şansına eriştiğim Değerli Hocam Prof. Dr. Cemal 
Tosun’a akademik gelişmemdeki çok değerli katkılarından dola-
yı çok teşekkür ediyorum. Lisans, lisansüstü akademik sürecin 
her aşmasında bizim hep yanımızda olan, sadece derslerle sınırlı 
kalmayarak araştırma süreçlerindeki metodolojik çalışmaların 
temellerinin daha sağlam atılmasında oluşturduğu atölye ça-
lışmaları ile bizleri her yönden destekleyen Saygıdeğer Hocam 
Prof. Dr. Recai Doğan’a teşekkürlerimi sunuyorum. Kıymetli 
eserleri ve akademik çalışmaları ile alana değerli katkılar sunan 
Din Eğitimi Anabilim Dalının tüm Kıymetli Hocalarına bu kat-
kılarından dolayı şükranlarımı arz ediyor ve kendilerine mes-
lektaş olma gururunu yaşadığım için bahtiyar olduğumu ifade 
etmek istiyorum.  

Metni Türkçe açısından büyük bir özveri ve özenle okuyan de-
ğerli kuzenim Pınar Karaosmanoğlu’na bu değerli desteği için 
minnettarım. Ayrıca gittiğim aile ziyaretlerinde bana destek olan, 
ortam oluşturan ve zaman ayıran geniş ve büyük ailemizin her 
bir bireyine ayrı ayrı teşekkürlerimi sunuyorum. Bu çalışmamda 
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her koşulda yanımda hissettiğim ve her türlü desteklerini göste-
ren ailemin değerli üyelerine çok teşekkür ediyorum.  Başta de-
ğerli ve sevgili eşim Hatice’ye her zaman müteşekkir olduğumu 
ifade etmek isterim. Kütüphaneye giderken yoldaş olan sevgili 
kızım Beyza’ya beni cesaretlendiren mesajları, destekleri için çok 
teşekkür ediyorum. Mekân ve zaman üzerine uzun saatlere va-
ran konuşmalarımızda farklı bakış açıları sunan felsefe bölümü 
öğrencisi sevgili oğlum Ahmet Oğuz’a bu destekleyici ve bir o 
kadar da neşeli hâli için çok teşekkür ediyorum.  

Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Yemenici
Ankara - 2023 
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ÖN SÖZ

Yalom, varoluşçu psikoterapinin öncüsü ve yaşayan 
temsilcisi, çok sayıda psikoterapi ve edebiyat eserinin ya-
zarı, dünyaca ünlü Amerikalı psikoterapisttir. Kendisin-
den “Siyahilerin arasındaki tek beyaz çocuk, Hristiyanla-
rın dünyasındaki tek Yahudi.” diye bahseden Yalom, Stan-
ford Üniversitesi’nden Psikiyatri Profesörü olarak emekli 
oldu. Varoluşçu Psikoterapiyi bireyin var olmasından kay-
naklanan endişelere odaklanan dinamik bir terapi yaklaşı-
mı olarak tanımlayan Yalom, ölüm, özgürlük, anlamsızlık, 
yalnızlık gibi nihai kaygılardan kaynaklı semptomlarla 
kendisine gelen on binlerce hasta gördü. Amerikan Psiki-
yatri Birliği’nin din ve psikiyatriye önemli katkılarından 
dolayı Oskar Pfister Ödülü verdiği Yalom, ateist olduğu 
için bu ödüle şaşırsa da komite ona “Biz kendinizi dini me-
selelere adadığınıza inanıyoruz.” demiştir.

Bir yönüyle psikoloji, diğer yönüyle dinle ilgili olan ve 
insanın yaşantısında dinin yansımalarını inceleyen Din 
Psikolojisi alanı varoluşsal kaygılarla da yakından ilgilen-
mektedir. Son yıllarda ülkemizde dini danışmanlık, mane-
vi bakım gibi uygulamalı ve inovatif çalışmalar da alana 
dahil olmuştur. Bu kitapta Irvin D. Yalom ’un psikoterapi 
yaklaşımında varoluşsal kaygılar ve din konusu incelen-
miştir. Yalom’un bilimsel ve kişisel tecrübesi Din Psikoloji-
si bakış açısından ele alınmıştır.

Bu çalışma T.C. Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştır-
ma Kurumu Başkanlığı (TÜBİTAK) Bilim İnsanı Destek 
Programları Başkanlığı 2018 yılı 2219-Yurt Dışı Doktora 
Sonrası Araştırma Burs Programı’nın 1. Dönem desteği 



ile 2019-2020’de Amerika’da, Boston Üniversitesi, Teoloji 
Fakültesi’nde Doktora Sonrası Araştırması olarak gerçek-
leştirilmiştir. Bu arştımayı gerçekleştirme fırsatını sunan 
TÜBİTAK’a, danışmanlarım Prof. Dr. Steven Sandage ve 
Prof. Dr. Wesley Wildman’a, beraber çalıştığım The Cen-
ter for Mind and Culture (CMAC) ekibine teşekkürlerimi 
sunarım.

Çalışmam boyunca bana farklı bir ufuk açan, her zaman 
nazik iletişimiyle beni desteğleyen Irvin D. Yalom’a ve yol-
culuğuma eşlik eden, hayatıma anlam ve değer katan her-
kese minnettarım.

Yolumu çizen Rabbime şükürle…

Sema Yılmaz
Sivas, 2023
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ÖN SÖZ

Edebiyat, içinde doğduğu toplumun tarihsel, kültürel, ekonomik 
ve coğrafi koşullarından izler taşır. Yazarın yaşadığı dönem ve tanık 
olduğu durumlar kadar dış dünyadaki yaşantıların yarattığı iç ça-
tışmalar da edebiyat ürünlerine yansır. Dönemin öne çıkan eğilim-
leri, beğenileri, olayları, giyim tarzı, müzikleri, en çok izlenen film-
leri, çok satan kitapları ve popüler dergileri, edebî metnin içeriğinde 
saklanan ayrıntılarla aktarılır. Edebî metinler, toplumsal gelişmeler 
kadar yazarın olaylar karşısındaki duruşunu da yansıttığından hem 
tarihsel hem de bireysel kaynak niteliği taşırlar. Bu anlamda popü-
ler kültür ürünleri döneme hâkim olan fikirler hakkında bilgi ver-
mesi ve iletilmek istenen mesajın hedef kitleye ulaştırılması açısın-
dan önemli kaynaklardır. 

Türk edebiyat tarihinde özellikle Tanzimat ile başlayan süreçte 
sanatın toplum için mi yoksa sanat için mi olduğu tartışmaları ya-
pılmış; toplumun eğitilmesi, sorunlarına çözüm üretilmesi gerek-
tiği kadar sanatın şahsi olduğu görüşü de savunulmuştur. Sanatın 
toplum için olduğunu savunan aydınlar, şeklinde değiştirilmeli.  
eserlerini halkın bilinçlenmesi ve yapılan yenilikleri desteklenmesi 
beklentisi ile kaleme almışlardır. Özellikle Batılılaşma çalışmaları 
ve Meşrutiyet’in ilanı sürecinde toplumun gelişmelerden haberdar 
olması için edebî eserlerden faydalanılmış, bu durumu işlenen te-
maları ve eserin üslubunu etkilemiştir. Halkın anlayabileceği sevi-
yede eser yazma anlayışı, yazarın para kazanma amacıyla birleşince 
ortaya çıkan popüler edebiyat ürünlerinin eleştirmenler tarafından 
olumsuz değerlendirilmesi de kaçınılmaz olmuştur. 

Sanayi devriminden sonra birçok alanda başlayan modernleşme, 
geleneksel olan her şeyin durağan yapısından dolayı sıkıcı ve terk 
edilmesi gerektiği fikrini güçlendirir. Hız, eğlence, değişim ve tü-
ketim, çağın ve kültürün temel özellikleri haline gelerek yaşamın 
tüm değerlerini etkiler. Sanat ve edebîyat, modernleşmenin getirdi-
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ği bu yeniliklerden payını alarak geniş kitlelere daha kısa zamanda 
ulaşacak, onları eğlendirecek yeni ürünler ortaya koymayı amaçlar. 
Popüler edebîyat, bu anlamda kapitalizmin hızlı üretim ve tüketi-
me yönelik amaçlarına en çok hizmet eden alanlardan biri haline 
gelir. Özellikle 18. yüzyılın ortalarından itibaren siyasi rejimlerin 
değişmesi ve eğitimin zorunlu hale getirilmesi nedeniyle okuma-
ya meraklı kitleler ortaya çıkar. Bu durumda kazandırılmak istenen 
değerlerin öğretilmesi amacıyla dönemin aydınları eserlerinde hem 
popüler kitleyi doyuracak hem de dönemin siyasi ideolojisinin pra-
tiklerini aktaracak konular ele almaya başlarlar. Osmanlı Devleti’nin 
yıkılışından sonra Ankara’da kurulan yeni devletin kurucuları ve 
destekçileri de genç neslin yeni rejime sahip çıkmalarını sağlamak 
amacıyla eğitim alanında birçok yeniliğe imza atarlar. Bu dönemin 
bu dönemin siyasi isimleri şeklinde aynı zamanda edebiyat ile uğ-
raştıklarından popüler bir vasıta olan edebîyata başvurmayı ihmal 
etmezler. Erken Cumhuriyet döneminin aktif yazarlarından Enver 
Behnan Şapolyo, Türk edebiyatında popüler tarihî romancılığın 
revaçta olduğu bu dönemde Atatürk ilke ve inkılaplarını yansıtan 
birçok roman yazarak yeni rejimin en büyük destekçisi olur. Enver 
Behnan, ağırlıklı olarak arka fonda aşkın olduğu edebî yönü düşük 
tarihî romanlar yazar. Eserlerinde Cumhuriyet döneminin çocukla-
rını ve insanlarını eğitmek, yeni yönetimin ideolojik öğretisini be-
nimsetmek amacı olduğundan çoğu zaman estetik kaygı gütmeden 
edebî derinlikten uzak, popüler kitle kültürüne hitap eden konu-
larda romanlar kaleme alır. Yazarın eserleri genel olarak popüler 
roman özelliklerinin hepsini taşır. Cumhuriyet döneminde eserleri 
çok okunmasına rağmen günümüzde yazar akademi camiası dışın-
da pek tanınmamaktadır. Bu nedenle yazarın romanlarının incelen-
mesi, edebiyat alanına sağladığı katkının ortaya konulması yeni ne-
sillere yazarı tanıtmak açısından önemlidir. Yazarın, tarihî roman-
ları, hikâyeleri, masalları, halk edebiyatı derlemeleri ve biyografik 
çalışmalarının yanı sıra Türk tarih, basın ve eğitim alanındaki yazı-
ları oldukça fazladır. Tarih, edebiyat ve sosyoloji alanlarında yapı-
lan akademik çalışmalarda Şapolyo’nun eserlerine kaynak olarak 
çokça başvurulmuş; ancak yazarın biyografisi ve eserleri üzerine 
Doç. Dr. İrşad Sami Yuca’nın hazırladığı doktora çalışması dışında 
ayrıntılı bir çalışma henüz yapılmamıştır. Yuca, tezde yazarın daha 
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çok gazeteciliğini ele alır, eserleri hakkında bilgi verir, anılarını ise 
Kara Günler Millî Mücadele Anıları adıyla Osmanlıcadan çevirir. 
Bu çalışmalarının yanı sıra Şapolyo ile ilgili iki adet makale de ya-
yımlar. Doç. Dr. Koray Üstün Teis projesinde, Prof. Dr. İbrahim Şirin 
ise Atatürk Ansiklopedisi’nde yazarın kısa biyografisini yazar.

Bu çalışmada yazarın hayatı ve tarihî romanları incelenmiş, ro-
man çözümlemesi üzerinden edebî kişiliği ve romancılığı ele alın-
mıştır. Popüler romancılığın özellikleri göz önünde bulundurularak 
Enver Behnan’ın, 1930-1965 yılları arasında kitap halinde basılan 
yedi adet tarihî romanı; olay örgüsü, kişi kadrosu, zaman, mekân, 
anlatıcı ve bakış açısı, dil, üslup ve anlatım teknikleri açısından me-
tin çözümleme yöntemiyle incelenmiştir. Şapolyo’nun eserlerinden 
yapılan alıntılarda yazım yanlışları oldukça fazladır. Bu yazım yan-
lışlıklarının bazıları o dönemde geçerli olan kurallarından, bazıları 
ise yazarın üslubundan kaynaklıdır. Bu nedenle yazım yanlışlıkları 
düzeltilmeden romanlardaki haliyle alıntı yapılmıştır. Romanların 
yeni baskısı bulunmadığından bazı eserler sahaflar ve Millî Kütüp-
haneden temin edilmiştir. Büyük bir emek sonucunda elde ettiği 
Enver Behnan Şapolyo’ya ait özel fotoğrafları, dergilerde kalan ça-
lışmalarını benimle paylaşan Doç. Dr. İrşad Sami Yuca hocama, aka-
demik hayatımın her anında desteğini hissettiğim değerli hocam 
Prof. Dr. Yakup Çelik’e çalışmanın şekillenmesinde yardımlarını 
esirgemeyen kardeşim Aslan Dağ’a, Dr. Öğretim Üyesi Suna Özcan, 
Dr. Yasin Yavuz’a, kitabın editörlüğünü titizlikle yapan Dr. Murat 
Yusuf Önem’e ve yoğun mesaisine rağmen aradığım kaynağa ulaş-
mam için zaman harcayan Arş.Gör.Dr. Ergin Altunsabak hocama 
teşekkür ederim. 

Dr. Necla Dağ
Aksaray, Ekim 2023 
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ÖN SÖZ

“Gelecekten Ödünç Almak: Somut Olmayan Kültürel Miras ve 
Sürdürülebilir Kalkınma” adlı bu kitap, somut olmayan kültürel 
mirasın ve sürdürülebilir kalkınma amaçlarının, insanlığın geçmişi 
ve geleceği arasında önemli bir köprü kurduğu gerçeği etrafında 
dönüyor. Bu iki önemli kavram, insanlığın geçmiş deneyimlerini 
ve kültürel zenginliğini geleceğe taşımanın yanı sıra, gezegenimizi 
ve tüm canlıları koruma ihtiyacını bir araya getiriyor. Kitabın temel 
amacı, UNESCO 2003 Somut Olmayan Kültürel Mirasın Korunması 
Sözleşmesi’nin sürdürülebilir kalkınma meselesine nasıl katkı sağ-
layabileceğini açıklamak ve bu iki alan arasındaki bağlantıları de-
rinlemesine incelemektir. Somut olmayan kültürel miras, insanlığın 
binlerce yıllık birikimini yansıtan gelenekler, dil, ritüeller ve el sa-
natları gibi unsurlardan oluşur. Bu miras, kültürel çeşitliliği ve top-
lumların kimliklerini şekillendiren bir anahtardır. Sürdürülebilir 
kalkınma ise, gezegenimizin doğal kaynaklarını koruma, toplumsal 
eşitsizliği azaltma ve gelecek nesillere yaşanabilir bir dünya bırak-
ma amacını taşır. Bu kitap, bu iki kavramın bir araya gelerek nasıl 
olumlu ya da riskli sonuçlar doğurabileceğini araştırıyor. Somut ol-
mayan kültürel mirasın sürdürülebilir kalkınmaya katkı sağlayabi-
leceği alanlar örneklerle ele alınıyor. Bu, mirasın korunması ve sür-
dürülmesi için yapılan çabaların sadece kültürel değeri korumakla 
kalmayıp aynı zamanda toplumların yaşam kalitesini ve sürdürüle-
bilirliğini artırabileceğini gösteriyor. Kitap ayrıca, somut olmayan 
kültürel mirasın sürdürülebilir kalkınma amaçlarına nasıl entegre 
edilebileceği konusunda öneriler sunuyor. Kültürel mekânların, 
miras unsurlarının ve ulusal listelerin sürdürülebilir kalkınma açı-
sından ne kadar kritik olduğunu vurguluyor ve bu unsurların ko-
runması ile gelecek nesillere aktarılmasının önemini öne çıkarıyor. 
Kitap, somut olmayan kültürel mirasın sadece bir geçmişe ait olma-
dığını, aynı zamanda gelecekteki sürdürülebilir bir toplumun inşa-
sında temel bir unsur olduğunu anlatıyor. Koruma, eğitim, aktarım 
ve uluslararası iş birliği gibi konulara odaklanarak, kültürel mirasın 
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sürdürülebilir bir geleceğin temel taşlarından biri olduğunu vurgu-
luyor. Bu bağlamda kitap, sadece uzmanlara değil, kültürel mirasa 
ve sürdürülebilir kalkınmaya ilgi duyan herkese hitap etmektedir. 
Kültürel mirasın gücünü ve potansiyelini anlamak, bu mirası koru-
ma ve gelecek nesillere aktarma sorumluluğunu kabul etmek için 
atılan bir adımdır. Umuyoruz ki bu kitap, somut olmayan kültürel 
mirasın sürdürülebilir kalkınma bağlamında ne kadar kritik oldu-
ğunu daha iyi anlamamıza yardımcı olur ve bu alandaki çalışmala-
ra yeni bir ışık tutar.
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Enes’e ve Melek Zeynep’e



Elbette, kuantum teorisinin formülünü ya da DNA’nın yapısını 
doğrudan zanaatkâr ya da köylülere borçlu olduğumuzu 

iddia etmek saçma olur; ama eğer modern bilimi bir gökdelene 
benzetirsek, gökdelenin en tepelerinde yer alan son derece 

güzel işlemeler, yani yirminci yüzyılın dev zaferleri, sıradan 
işçiler tarafından atılmış büyük temeller sayesinde var olur 

ve ayakta kalır. Eğer bilim, en temel anlamıyla, doğaya dair 
bilgi demekse, bu bilginin doğaya en yakın olan insanlar, yani 

avcı-toplayıcılar, çiftçiler, denizciler, madenciler, demirciler, 
şifacılar ve diğer yaşam koşullarından dolayı her gün doğada 

varolma mücadelesi veren insanlar sayesinde oluştuğunu 
görmek hiç de şaşırtıcı olmasa gerek 

Clifford D. Conner 1

1  Conner, C. D. 2012. Halkın Bilim Tarihi. Ankara: TÜBİTAK Yayınları.
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ÖN SÖZ

Ya okuyacan duracan, ya dokuyacan duracan. 
Yörük deyişi

Kızım bırak onları karın doyurmaz, âlem acıkmış da kalem acıkmamış. 
Songül Erdoğan2

Halk bilimciler sıklıkla sözün ve insanların binlerce yıldır biriktire-
rek oluşturduğu deneyimin/geleneksel bilginin değer kaybedişin-
den yakınırlar. Benzer bir durum elle üretilen ürünler için de ge-
çerlidir. Sanayi devrimi öncesine kadar hayatın her alanında üretim 
sağlamanın temel aracı olan el, sanayi devrimiyle birlikte kısa bir 
süre makinenin yanında üretime destek vererek varlığını sürdürdü, 
ancak sonrasında makineler tarafından kenara itildi. El dokuması 
kumaşlardan yapılan kıyafetler, el yapmı ayakkabılar, elde örülen 
çoraplar, el tezgâhlarında dokunan halılar, kilimler, el emeği örtü-
ler, yaygılar, tarımda kullanılan ellikler vs. daha kısa zamanda ve 
çok sayıda üretilen yenilerine tedrici bir süreç içersinde yerleri-
ni bıraktılar, kimileri tamamen kayboldu, kimileri kısmen de olsa 
yapımı sürdürülen zanaatlara dönüştü. “Tüfek icat oldu, mertlik 
bozuldu” sözüyle yiğitliğin ölümüne şahit olduğunu düşünen Kö-
roğlu gibi zanaatkârlar da “sanayi devrimi”yle birlikte uğraştıkları 
zanaatların değer kaybedişini izlediler. Yukarıdaki epigraflarda da 
görüldüğü gibi bir Yörük kadını, “okumak” ve “dokumak” arasın-
da seçim yapmayı düşünebilirken orta sınıf kentli kadın için el işi 
“bırakılması/uzak durulması gereken” “vakit kaybı” işler gibi gö-
rülmeye başladı. 

El sanatları, halk bilimcilerin “mesafeli” durmayı tercih ettikleri 
alanlardan biridir, sözlü kültür ürünleri ya da gelenekler gibi üze-
rinde çalışmayı sevdikleri/alışkanlık hâline getirdikleri öncelikli 

2 Erdoğan, S. 2022. Türkiye Türkçesinde Oya ve Dantel El Sanatlarıyla İlgili Söz Varlığı. 
Ankara: Nobel Yayıncılık. 
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konular arasında yer aldığı söylenemez. Doktora tezime kadar du-
rumun benim için de pek farklı olduğunu söyleyemem. El sanatları, 
her halk bilimci gibi varlığının farkında olduğum ancak dikkatimi 
pek de celbetmeyen bir konuydu. Prof. Dr. M. Muhtar Kutlu da-
nışmanlığında hazırladığım “Resmî Eğitim Süreçlerinde Gelenek 
Aktarımı ve Kadın: Ankara ve Trabzon Olgunlaşma Enstitüsü” adlı 
doktora tezimde alan araştırması yaptığım Olgunlaşma Enstitüle-
rini seçerken el sanatları üzerine eğitim vermelerinden ziyade ku-
rumsal tarihleri ve gelenek aktarımındaki rolleri benim açımdan ilgi 
çekiciydi. Ancak alan araştırmasında, Enstitü bünyesinde çalışan 
kadınların geleneksel el sanatları üzerinden hem kendi kimliklerini 
hem de millî kimliklerini biçimlendirdiklerini yakından gözlemle-
me olanağı buldukça el sanatlarına bakışım değişmeye başladı. Ens-
titülü kadınlar, geleneksel el sanatları aracılığı ile statü sahibi olma, 
hem kurumlarına hem de Türkiye’ye ilişkin imaj yaratma konusun-
da önemli roller üstlenmişlerdi. “Seçkinleştirilen” geleneksel el sa-
natları ile bu tanışıklığımdan sonra bölümümüzdeki el sanatları ile 
ilgili dersleri vermeye başladım, el sanatları ile ilgili projelerde yer 
aldım. El sanatları artık benim öncelikli ilgi alanlarımdan biri hâline 
gelmişti. 

El sanatları üzerine bir kısmını halk bilimcilerin kaleme aldığı ciddi 
bir literatür bulunmaktadır. Bu literatürde belirli el sanatlarına yö-
nelerek tek bir el sanatını merkeze alan çalışmalar çoğunluktadır, 
geleneksel el sanatlarını genel olarak değerlendiren yayınların sayı-
sı azdır. Ayrıca, bu alandaki literatüre el sanatlarının teknik ve kül-
türel boyutları arasında “görünmez” ancak “hissedilir” sınırların 
hâkimiyeti de söz konusudur. Bu çalışma, halk bilimcilerin sıklıkla 
dile getirdiği “el sanatları nesnelerin sadece biçimsel ve teknik özel-
likleri bakımından ele alınmamalı, bu nesneler etrafındaki kültüre 
de odaklanmalı” düşüncelerinin sonucunda oluştu. Halk bilimciler 
el sanatlarını nasıl ele aldılar, nasıl ele almalılar soruları bu çalışma-
nın temel sorunlarını oluşturmaktadır. 

Kuşkusuz kendisinden önce yapılmış değerli çalışmalar olmasaydı 
bu çalışma ortaya çıkamazdı. El sanatları üzerine emek veren, de-
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ğerlendirmeler yapan amatör ve profesyonel bütün araştırmacılara 
bu alana kattıkları için teşekkür ederim. Elbette çalışmanın yazımı 
sırasında desteklerini her daim arkamda hissettiğim değerli hocala-
rım ve yol arkadaşlarım vardı. “El sanatları alanında uzmanlaşmanı 
istiyorum” diyerek beni bu alana yönlendiren, akademik anlamda 
ilerlemem için bilgeliği ve ileri görüşlülüğüyle yolumu aydınlatan 
kıymetli hocam Prof. Dr. M. Öcal Oğuz’a teşekkürü borç bilirim. 
Doktora tezimi yöneterek el sanatları ile tanışıklığımı kolaylaştıran 
hocam Prof. Dr. M. Muhtar Kutlu’ya müteşekkirim. Çalışmamı oku-
yarak eleştirilerini ve değerli görüşlerini paylaşan hocam Doç. Dr. 
Dilek Türkyılmaz’a ve çalışma arkadaşlarım Doç. Dr. Emine Çakır’a, 
Bilge Tüzel’e ve Burakhan Kabaçam’a minnetarım. Çalışmamın ya-
zımı boyunca verdikleri destekten ötürü Melek anneme ve Muzaf-
fer babama teşekkürü bir borç bilirim. Son olarak, varlığı ile haya-
tıma zenginlik ve neşe katan eşime yol arkadaşlığı ve anlayışı için 
minettarım.

Selcan Gürçayır Teke 
Ankara, 2023



S E L C A N  G Ü R Ç AY I R  T E K E

262

KAYNAKÇA  

Abdülaziz Bey. 1995. Osmanlı Âdet, Merasim ve Tabirleri. (Yay. Hzl. Kâzım 
Arısan-Duygu Arısan Günay). İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları. 

Abdülkadiroğlu, A. 1992. “Meslek Pirleri ve Testerecilerin Piri.” Millî Folk-
lor. (13): 4-6. 

Akalın, Ş. Ocak 1956. “Kırklareli’nde Şayakçılık.” Türk Folklor Araştırmaları. 
(78): 1237-1238.

Alangu, T. 1983. Türkiye Folkloru El Kitabı. İstanbul: Adam Yayıncılık.

Alantar, H. 2007. Motiflerin Dili. İstanbul: İstanbul Halı İhracatçıları Birliği. 

Alexander, C. 2021. Erken Dönem Türk Halısı 21. Yüzyıl Sanatının Bir Müjde-
cisi. İstanbul: Albaraka Yayınları. 

Alpman, N. 2009. Ustadan Çırağa, Dededen Toruna Anadolu’nun Elleri. İstan-
bul: Halkbank Yayınları.

Arık, R. O. 1947. Halkevlerinde Müze, Tarih ve Folklor Çalışmaları Kılavuzu. 
Ankara: Ulus Basımevi.

Arlı, M. 1990. Köy El Sanatları. Ankara: Ankara Ziraat Fakültesi. 

Arseven, C.E. 1998. Sanat Ansiklopedisi. Cilt V. İstanbul: MEB Yayınları.

Arşık, A. 1972. “Bir Derleme Gezisi Notları.” Folklora Doğru. (32): 20-24. 

Aşık Paşa-yı Velî. 1998. Garibnâme.  Bedri Noyan.(Çev.). Ankara: Ardıç Ya-
yınları.

Aşkun, V. C. Haziran 1939. “Sivas Folkloru VI”. DörtEylül. (4-20): 5-7.

Aslanapa, O. 1987. Türk Halı Sanatını’nın Bin Yılı. İstanbul: Eren Yayıncılık. 

Avcı Tuğal, S. 2018. Oluşum Süreci İçinde Dijital Sanat. İstanbul: Hayalperest 
Yayınevi.

Aydın, O. Nisan 1954. “Etnoloji.” Türk Folklor Araştırmaları. (57): 889. 

Aydın, T. 2022. Türk Halı ve Düz Dokumalarında Kullanılan Sembolik Mo-
tifler ve Kültürel Kökenleri. Doktora Tezi. Ankara: Hacettepe Üni-
versitesi. 

Ayhan, A. Kasım 1986. “Yağcıbedir Yörük Halıları.” Türk Folkloru, (8-88): 
14- 19.



T Ü R K  H A L K  B I L I M I  TA R I H I N D E  E L  S A N AT L A R I  G E L E N E K ,  Y Ö N T E M ,  A N L A M

263

Aytekin, B. A. 2015. Yerel Zanaatların Sürdürülebilirliği İçin Akademi-
Atölye Arası Örtük Bilgi Aktarım Süreçlerinin Katılımcı Tasarım 
Yöntemi Ve Teknoloji Desteği İle Yeniden Düzenlenmesi. Basılma-
mış Doktora Tezi. İstanbul: Galatasaray Üniversitesi. 

Babaoğlu, S. 1983. “Türk Halk Sanatındaki Motiflerin Padişah Elbiselerin-
deki Yeri.” II. Milletlerarası Türk Folklor Kongresi Bildirileri. (içinde 45-
51). Ankara: Başbakanlık Basımevi.

Balaman, A. R. 1985. “Kütahya’da Seramikcilik.” 4. Ulusal El Sanatları Sem-
pozyumu. (içinde s. 54-61). İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel 
Sanatlar Fakültesi Yayınları.  

Baltacıoğlu, İ. H. 1971. Türk Plâstik Sanatları. Ankara: Millî Eğitim Basımevi.

Barışta, Ö. 1998. Türk El Sanatları. Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları. 

Baykara, T. 1985. “Türk El Sanatlarının XIX. Yüzyıldaki Gerilemesi Üzeri-
ne Düşünceler.” 4. Ulusal El Sanatları Sempozyumu. (içinde s. 69-77). 
İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Yayınları. 

Baykurt, Ş. Eylül 1951. “Trakya Elişlemeleri ve İncelemede Karşılaşılan 
Güçlükler.” Türk Folklor Araştırmaları. (26): 408.

Bayrı, M. H. 1939. Halk Âdetleri ve İnanmaları. İstanbul: İstanbul-Eminönü 
Halkevi Dil, Tarih ve Edebiyat Şubesi Neşriyatı.

Bayrı, M. H. Mayıs 1935. “Balıkesir’de Pabuçculuk.” (48): 289-298. 

Begiç, H. N. 2014. Gelenekteki Değişim ve Keçecilik Sanatı. Basılmamış 
Doktora Tezi. Ankara: Hacettepe Üniversitesi. 

“Beş Bacalı Kilim.” https://sivrihisarkilimmuzesi.com/kilim-cesitleri/ eri-
şim tarihi 29 Ekim 2023. 

“Beş Bacalı Kilim.” https://eskisehir.ktb.gov.tr/TR-149948/sivrihisar-bes-
bacali-kilim---2009.html erişim tarihi 22 Ekim 2023. 

Beşe, M. E. Mart 1940. “Pir Çivisi.” Halk Bilgisi Haberleri, 9(101): 124-125. 

Bilge, M. F. 2009. “Gerede (Bolu) Geleneksel El Sanatları.” Yayımlanmamış 
Lisans Tezi. Balıkesir: Balıkesir Üniversitesi. 

Bilgir, M. T. 2021. Meslek Erbabı: Zanaatkarlığın Toplumsal Çerçeveleri. 
Yayımlanmamış Doktora Tezi. Konya: Selçuk Üniversitesi.



S E L C A N  G Ü R Ç AY I R  T E K E

264

Birinci, M. Kasım 1975. “Sivas El Sanatları: Kundura ve Kunduracılık.” Si-
vas Folkloru. (1): 10-12.

Boas, F. 2021. İlkel Sanat. (Çev. Semih Gözen Esmer). İstanbul: Ayrıntı Ya-
yınları. 

Boratav, P. N. 1982. “Yaşar Kemal’in Yörük Kilimindeki Nakışlar.” Folklor ve 
Edebiyat 1. İstanbul: Adam Yayınları.

Bronner, S. J. 1979. “Concepts in the Study of Material Aspects of American 
Folk Culture.” Folklore Forum 12. (2-3): 133-72. 

Bronner, S. J. 2016. “Halk Nesneleri.” (Çev. Süheyla Sarıtaş). Millî Folklor. 
(110): 125-139. 

Buluz, N. Aralık 1983. “Sivas’ta Takunyacılık ve Nalıncılık.” Sivas Folkloru. 
(26): 8-10.

Çakır, S. 1972. “Folklor ve Etnoğrafya Kavramları.” Halkevleri Dergisi. 71: 
14-17. 

Çalış, H. 1969. Köy El Sanatları Kılavuzu. Ankara: Köy İşleri Bakanlığı, Teş-
kilatlama ve Krediler Genel Müdürlüğü.

Cinlioğlu, H. Aralık 1984. “Yazmacılık.” Türk Folkloru. (65) 19-22.

Çınar, A. A. 2007. Muğla ve Çevresi Sözlü Kültürü ve Toplumsal Değerleri. 
Muğla: Muğla Belediyesi Yayınları.

Conner, C. D. 2012. Halkın Bilim Tarihi. Ankara: TÜBİTAK Yayınları. 

Çoruhlu, Y. 2019. Türk Sanatında Hayvan Sembolizmi II. İstanbul: Ötüken Ya-
yınları. 

Darıverenli, A. U. Ekim-Kasım 1939. “Sanatkârların Pirleri.” İnanç. (32-33): 
21-23. 

Deniz, B. 1994. “Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Anabilim 
Dalında El Sanatları Eğitimi ve Sorunları.” Kamu ve Özel Kuruluşlar-
la Orta Öğretimde, Üniversitelerde El Sanatlarına Yaklaşım ve Sorunları 
Sempozyumu Bildirileri.  (içinde s. 18-20). Ankara: Türk Tarih Kuru-
mu Basımevi.

Deniz. B. 2000. Türk Dünyasında Halı ve Düz Dokuma Yaygıları. Ankara: Ata-
türk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları. 



T Ü R K  H A L K  B I L I M I  TA R I H I N D E  E L  S A N AT L A R I  G E L E N E K ,  Y Ö N T E M ,  A N L A M

265

Diler, A.- Gallice, M.A. 2018. Kilimin Sembolleri. İstanbul: Alfa/Araştırma.

Doğan, E. T. 2013. Dünden Bugüne Zanaatkârlık: Cam İşçiliği Örneği. Ankara: 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Eğitim ve Araştırma Merkezi Yayınları.

Dreyfus, H. L. 2009. İnternet Üzerine. İstanbul: Küre Yayınları.

Dundes. A. 2018. “Fakelore Fabrikasyonu.” Folklorun Sahtesi Fakelore. (Yay. 
Hzl. Selcan Gürçayır Teke). Ankara: Geleneksel Yayınları. 

Durul, Y. 1956. “Halı ve Kilimlerde Kız Motifleri.” Türk Etnografya Dergisi, 
(1):  91.

Durul, Y. 1957. “Türkmen, Yürük, Afşar Halı ve Kilim Motifleri Üzerinde 
Araştırma.” Türk Etnografya Dergisi. (2): 65-66.

Durul, Y. 1987. Türk Kilim Motifleri. Ankara: Ankara Üniversitesi Basımevi.

Duymaz, A.-Şahin, H. İ. 2010. “Meslek Folkloru Kapsamında Geleneksel 
Mesleklerdeki Pir İnancı ve Hikâyeleri Üzerine Bir Değerlendirme.” 
Millî Folklor, (87): 101-121. 

Ekici, M. 1998. “Halk Bilimi Çalışmalarında Metin (Text), Doku (Texture), 
Sosyal Çevre ve Şartlar (Konteks) İlişkisinin Önemi.” Millî Folklor. 
(39): 25-34.

Ekici, M. 2011. Halk Bilgisi (Folklor) Derleme ve İnceleme Yöntemleri. Ankara: 
Geleneksel Yayıncılık.

Elçin, Ş. 1962. “Denizli Dokumacılığı Üzerine Notlar.” Türk Etnografya Der-
gisi. (5): 5-8.

Erbek, G. 1987. “Anadolu Motiflerinin Anlamları ve Tanımlama Sorunları.” 
III. Milletlerarası Türk Folklor Kongresi Bildirileri. Maddi Kültür. (içinde 
s. 113-115) Ankara: Başbakanlık Basımevi. 

Erbek, M. 2002. Çatalhöyük’ten Günümüze Anadolu Motifleri. Ankara: Kültür 
Bakanlığı Yayınları. 

Erdentuğ, N. 1968. “Etnolojinin Araştırma Alanı ve Gayesi.” Önasya. 30: 
16, 26.

Erdoğan, M. Aralık 1957. “İstanbul’da Keçecilik.” Türk Folklor Araştırmaları. 
(101): 1613-1614.



S E L C A N  G Ü R Ç AY I R  T E K E

266

Erdoğan, M. Mart 1958. “İstanbul’da Mühürcülük.” Türk Folklor Araştırma-
ları, (104): 1650-1652.

Erdoğan, S. 2022. Türkiye Türkçesinde Oya ve Dantel El Sanatlarıyla İlgili Söz 
Varlığı. Ankara: Nobel Yayıncılık.

Eren, N. 1986. “Deri ve Dericilik III.”  Türk Folkloru. (80-81): 11-22.

Eşberk, T. 1939. Türkiye’de Köylü El Sanatlarının Mahiyeti ve Ehemmiyeti. An-
kara: Yüksek Ziraat Enstitüsü. 

Evliyaoğlu, S.-Baykurt, Ş. 1988. Türk Halkbilimi. Ankara: Ofset Reprodüksi-
yon Matbaacılık.

Feyhman, G. Mayıs 1936. “Yazmacılık.” Halk Bilgisi Haberleri. 56: 135-136. 

Fleming, E. M. 1974. “Artifact Study: A Proposed Model.” Winterhur Port-
folio. (9): 153-173. 

Gabriel, A. Kasım 1951. “Halk Elbiseleri Sergisi ve Türk Sanatı.” Türk Folk-
lor Araştırmaları. 28:  433-434. 

Geleneksel Meslekler Ansiklopedisi. 2021.  (Ed. Aysen Soysaldı- Ed. Yrd. Ebru 
Çatalkaya Gök) Ankara: Ticaret Bakanlığı, Esnaf, Sanatkârlar ve Ko-
operatifçilik Genel Müdürlüğü.

Genç, M. 2016. Anadolu Türk Halılarının (14.-15. YY. Hayvan Figürlü Ha-
lılar) Motif ve Renk Özelliklerinin İncelenmesi. Doktora Tezi. İstan-
bul: Yıldız Teknik Üniversitesi.

Genç, R. 1997. Kaşgarlı Mahmud’a Göre XI. Yüzyılda Türk Dünyası. Ankara: 
Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü. 

Glassie, H. 1968. Pattern in the Material Folk Culture of the Eastern United 
States. Pennsylvania: University of Pennsylvania.

Glassie, H. 1972. “Folk Art.” Folklore and Folklife An Introduction. (içinde 253-
280). The University of Chicago Press.

Glassie, H. 1999. Material Culture. Bloomington and Indianapolis: Indiana 
University Press.

Glassie, H. 2002a. Turkish Traditional Art Today. Ankara: Kültür ve Turizm 
Bakanlığı.

Glassie, H. 2002b. “Halk Sanatı Düşüncesi.” Folklor/Edebiyat. (31): 5-11. 



T Ü R K  H A L K  B I L I M I  TA R I H I N D E  E L  S A N AT L A R I  G E L E N E K ,  Y Ö N T E M ,  A N L A M

267

Gombrich, E.H. 1986. Sanatın Öyküsü. (Çev. Bedrettin Cömert). İstanbul: 
Remzi Kitabevi.

Gönül, M. 1957. “Türk  Halı ve Kilimlerinin Teknik Hususiyetleri.” Türk 
Etnografya Dergisi. (2): 69-85.

Görgünay Kırzıoğlu, N. 1995. Altaylar’dan Tunaboyu’na Türk Dünyasında Or-
tak Motifler. Ankara: Türksoy Yayınları. 

Görgünay, N. 1983. “Bardız Kilimleri.” II. Milletlerarası Türk Folklor Kongresi 
Bildirileri. Maddi Kültür. Ankara: Başbakanlık Basımevi.

Güllü, Ö. 1937. “Isparta İktisadiyatının Tarihsel Durumuna Bir Bakış III, 
Dikicilik ve Kunduracılığın İdari ve İnzibati Teşkilatı.” Ün Isparta 
Halkevi Mecmuası. (37): 531-532.

Güngör, K. Haziran 1959b. “Folklorun Mana ve Mahiyeti II.” Türk Yurdu. 
(4): 26-27.

Güngör, K. Mayıs 1959a. “Etnografya ve Folklorun Mevzuları.” Türk Yur-
du. (49) 3: 26-27. 

Gürçay, H. 1966. “Keçe ve Keçecilik.” Türk Etnografya Dergisi. (IX): 21-32. 

Güvemli, Z. 1987. “Giriş” Anadolu Kilimlerinden Örnekler 2. Hzl. Yusuf Du-
rul. İstanbul: Ak Yayınları.

Halkbilgisi Toplayıcılarına Rehber. 1928. İstanbul: İktisat Matbaası.

Halkiyat Derleme Kılavuzu. 1938. CHP Halkevi, Dil Tarih Edebiyat Şubesi 
Yayını.

Hamit Zübeyr. 1932. Halkbilgisi Kılavuzu. İstanbul: Matbaacılık ve Neşriyat 
T. A. Ş.

Hart, K. 2011. Modernliği Dokumak Bir Batı Anadolu Köyünde Hayat, Aşk, 
Emek. İstanbul: Koç Üniversitesi Yayınları. 

Hınçer, R. Mayıs 1972. “Türk Giyim Kuşamları ve El İşlemeleri Üzerine.” 
Türk Folklor Araştırmaları. (274):  6309.

İbni Haldun. 2009. Mukaddime 1-2. (Hzl. Süleyman Uludağ). İstanbul: 
Dergâh Yayınları. 

İvgin H. 1998. Vezirköprü Halk Kültürü Derlemeleri. Ankara: Vezirköprü Be-
lediyesi Yayınları.



S E L C A N  G Ü R Ç AY I R  T E K E

268

Kabaçam, B. 2023. El Sanatları Geleneğinde Usta Çırak İlişkisi: Yaşayan İn-
san Hazinesi Örneği. Basılmamış Yüksek Lisans Tezi. Ankara: Anka-
ra Hacı Bayram Veli Üniversitesi. 

Kabaklı, A. Mart 1968. “Yörük ve Türkmen Kadınlarının Baş Süslemeleri.” 
Türk Folklor Araştırmaları. (224): 4681-4682.

“Kadınların Eşitlik Mücadelesi Anadolu Kilimlerinde Sembolleri Değiştir-
di.” https://bigumigu.com/haber/kadinlarin-esitlik-mucadelesi-ana-
dolu-kilimlerindeki-sembolleri-degistirdi/#google_vignette erişim 
tarihi 10 Kasım 2023. 

Kansu, Ş. A. 1942. “Etnoloji ve Memleketimiz.” Ülkü (Yeni Seri). (2) 20: 3-5. 

Karamağaralı, B. 1997. “Türk Halı Sanatındaki Motiflerin Yorumu Üzeri-
ne.” Arış Dergisi. (3): 28-39.

Karataş, M. 2013. Türk Dilinde Yanış (Motif) Adları –Anadolu Sahası-. 
Doktora Tezi. Muğla: Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi. 

Kasapoğlu Akyol, P. 2013. “Türkiye’nin Yaşayan İnsan Hazineleri Prog-
ramı.” Somut Olmayan Kültürel Mirasın Geleceği: Türkiye Deneyimi. 
(içinde 83-91). Ankara: Grafiker Yayınları.

Katırcıoğlu, N. Temmuz-Eylül 1947. “Eski Çağlarda: Peştemal Kuşatma Tö-
reni.” Ün Isparta Halkevi Mecmuası. (160-162): 2172-2173. 

Kocabaş, H. 1962. “Tophane Lüleciliği.” Türk Etnografya Dergisi. (V): 12-13.

Koçu, R. E. 2003. Tarihte İstanbul Esnafı . İstanbul: Doğan Kitapçılık. 

Koşay, H. Z. 1935. Ankara Budun Bilgisi. Ankara: Ulus Basımevi.

Koşay, H. Z. 1969. “Türkiye’de Etnografya ve Folklor Araştırmaları.” Önas-
ya. (4) 47: 18-19. 

Koşay, H. Z. Temmuz 1957. “Halk Sanatları ve Geleneklerini Araştırma ve 
Derleme Yönetmeliği-II.” Türk Folklor Araştırmaları Dergisi. 96: 1529-
1531.

“Kör Çiçek.” http://www.bayat.gov.tr/kilim-modeli-kor-cicek erişim tarihi 
29 Ekim 2023. 

Kuban, D. 2016a. “Osmanlı Sanatında Anadolu-Türk Kültürü Yorumu.” 
Doğan Kuban Yazıları Antolojisi, 1. Cilt, Sanat, Mimarlık ve Toplum Kül-
türü Üzerine Makaleler. (içinde s. 49-63) İstanbul: Boyut Yayıncılık. 



T Ü R K  H A L K  B I L I M I  TA R I H I N D E  E L  S A N AT L A R I  G E L E N E K ,  Y Ö N T E M ,  A N L A M

269

Kuban, D. 2016b. “Kuramsal Yaklaşımda Geleneğin Dinamik Yorumu.” 
Doğan Kuban Yazıları Antolojisi, 1. Cilt, Sanat, Mimarlık ve Toplum Kül-
türü Üzerine Makaleler. (içinde s. 327-331) İstanbul: Boyut Yayıncılık. 
327-331.

Küçükerman, Ö. Mart 1997. “Türk Halıcılığında “Kimlik Korunması”, Arış 
Dergisi. (3): 40-47.

Kutlu, M. M. Kasım 1977. “Uluborlu’da Halk Sanatları.” Halkbilimi. (33): 
3-8. 

Kuzucular, E. Haziran. 1976a. “Şarkışla’da Çorap ve Çorapçılık 3.” Sivas 
Folkloru. (41): 16-18. 

Kuzucular, E. Ocak 1977a. “Şarkışla’da Kilim ve Kilimcilik.” Sivas Folkloru. 
(48): 18-20.

Kuzucular, E. Şubat 1977b. “Şarkışla’da Kilim ve Kilimcilik.” Sivas Folkloru. 
(49): 19-23. 

Kuzucular, E. Temmuz 1976b. “Şarkışla’da Çorap ve Çorapçılık 3.” Sivas 
Folkloru. (42): 18-22. 

Maden, P. 2010. Kahramanmaraş ve Ankara Merkezli Geleneksel Ağaç Oy-
macılığı Sanatı ve Geleneğin Ustaları. Basılmamış Yüksek Lisans 
Tezi. Ankara: Hacettepe Üniversitesi. 

“Meşk.” İslam Ansiklopedisi. (https://islamansiklopedisi.org.tr/mesk, erişim 
tarihi 21 Eylül 2023.

Mehmet Halit. 1934. “Balıkesir’de Saraçlık.” Halk Bilgisi Haberleri. (32): 233-
238.

Mehmet Halit. Ağustos 1993a. “Balıkesir’de Dabaklık.” Halk Bilgisi Haber-
leri. (27): 58-65.

Mehmet Halit. 1933b. “Balıkesir’de Keçecilik.” Halk Bilgisi Haberleri. (29): 
120-127

Mustafa Cavit. 1929. “Muğla’da Dabağ Esnafı Teşkilatı.” Halk Bilgisi Haber-
leri. (2): 3-7. 

Nişanyan, S. 2009. Sözlerin Soyağacı Çağdaş Türkçenin Etimolojik Sözlüğü. İs-
tanbul: Everest Yayınları.



S E L C A N  G Ü R Ç AY I R  T E K E

270

Ocakcıoğlu, H. 1938. Etnografya Kılavuzu. İstanbul: Resimli Ay Basımevi. 

Oğuz, M. Ö. 2009. Somut Olmayan Kültürel Miras Nedir? Ankara: Geleneksel 
Yayınları. 

Öksüz, M. 2019. Somut Olmayan Kültürel Mirasın Taşıyıcıları: Karaman 
El Sanatı Ustaları Üzerine Bir İnceleme. Basılmamış Yüksek Lisans 
Tezi. Karaman: Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi.

Ölmez, F. N. 2005. “Bayat İlçesinde Kilimcilik ve Üretilen Kilimlerin Bazı 
Teknolojik Özellikleri.” Millî Folklor. (66): 90-104.

Önder, M. Kasım 1976. “Anadolu Kilimi.” Türk Folklor Araştırmaları. (328): 
7805-7806.

Ong, W. J. 2014. Sözlü ve Yazılı Kültür Sözün Teknolojileşmesi. (Çev. Sema Pos-
tacıoğlu Banon). İstanbul: Metis Yayınları.  

Örnek, S. V. 1971. Etnoloji Sözlüğü. Ankara: Ankara Üniversitesi Dil ve Ta-
rih-Coğrafya Fakültesi Yayınları.

Örnek, S. V. 1977. Türk Halkbilimi. Ankara: İş Bankası Yayınları.

Örnek, Z. 1966. “Alacahöyük ve Civarı Örme ve Dokuma Motifleri.” Türk 
Etnografya Dergisi. (IX): 47-79. 

Özbel, K. 1947. El Sanatları I Anadolu Çorapları. Ankara: CHP Halkevleri 
Bürosu. 

Özbel, K. 1948a. El Sanatları II Oya ve Oya Çeşitleri. Ankara: CHP Halkevleri 
Bürosu. 

Özbel, K. 1948b. El Sanatları III Eski Türk Kumaşları. Ankara: CHP Halkev-
leri Bürosu. 

Özbel, K. (t.y.)(a) El Sanatları VII Cicim ve Sili. Ankara: CHP Halkevleri Bü-
rosu.

Özbel, K. (t.y.)(b) El Sanatları VIII Antep Nakış İşleri. Ankara: CHP Halkev-
leri Bürosu.

Özbel, K. (t.y.)(c) El Sanatları XIV Beledi Dokumaları. Ankara: CHP Halkev-
leri Bürosu.

Özen, K. Eylül 1982c. “Divriği İlçesinde Köşker Esnafı 3.” Türk Folkloru. 
(38): 16.



T Ü R K  H A L K  B I L I M I  TA R I H I N D E  E L  S A N AT L A R I  G E L E N E K ,  Y Ö N T E M ,  A N L A M

271

Özen, K. Haziran 1982a. “Divriği İlçesinde Köşker Esnafı I.” Türk Folkloru. 
(35): 17-21.

Özen, K. Ocak 1983. “Sivas Yemenici Esnafında Ahilik Geleneği.” Türk 
Folkloru. (42): 7-11. 

Özen, K. Temmuz 1978. “Divriği İlçesinde Geleneksel Kadın Ziynet Eşyala-
rı Takı ve Süsler.” Sivas Folkloru. (66): 16-19. 

Özen, K. Temmuz 1982b. “Divriği İlçesinde Köşker Esnafı 2.” Türk Folkloru. 
(36): 18-20. 

Özer, K. Ağustos 1966. “Balıkesir’de Kıstı Altını ve Giyim.” Türk Folklor 
Araştırmaları. (205):  4160.

Öztürk, İ. 1983. “Evlilikte Çeyiz Hazırlamanın ve Çeyiz Çevresinde Oluşan 
Toplumsal Kuralların Tekstil ve El Sanatlarının Yaşamasına Etkisi.” 
II. Milletlerarası Türk Folklor Kongresi Bildirileri. Maddi Kültür. (içinde 
s. 165-199). Ankara: Başbakanlık Basımevi.

Öztürk, İ. 1992. “Türk Halı ve Kilimciliğine İlişkin Projelerin Başarısında 
Halkbilimsel Verilerin Önemi.” IV. Milletlerarası Türk  Kongresi Bil-
dirileri. Maddi Kültür. (içinde s. 173-182). Ankara: Başbakanlık Bası-
mevi.

Öztürk, İ. 2003. Geleneksel Türk El Sanatlarına Giriş. İzmir: Dokuz Eylül Ya-
yınları. 

Öztürk, İ. 2011. “Türk Halı ve Düz Dokumaları Üzerine Tartışılması Öneri-
len Konular.” Arış Dergisi. (6): 94-99. 

Paçacıoğlu, B. Kasım 1987. “Sivas El Sanatlarından Ağızlıkçılık.” Sivas Kül-
tür Sanat. (2): 23-25.

Pala, İ. 2005. İki Dirhem Bir Çekirdek. İstanbul: Kapı Yayınları. 

Pamuk, O. 2010. Benim Adım Kırmızı. İstanbul: İletişim Yayınları. 

Pekin, E. 1977. “Yörüklerde Un Çuvalları.” I. Uluslararası Türk Folklor Kong-
resi Bildirileri. V. Cilt Etnografya. (içinde s. 207-230). Ankara: Akın 
Matbaası. 

Reinhard, U. 1977. “Silifke Yöresi Dokumaları.” I. Uluslararası Türk Folklor 
Kongresi Bildirileri. V. Cilt Etnografya. Ankara: Akın Matbaası. 



S E L C A N  G Ü R Ç AY I R  T E K E

272

Roberts, W. E. 1972a. “Folk Crafts.” Folklore and Folklife An Introduction. 
(içinde s. 233-253). The University of Chicago Press. 

Roberts, W. E. 1972b. “Fieldwork: Recording Material Culture.” Folklore and 
Folklife An Introduction. (içinde 431-445). The University of Chicago 
Press. 

Sarıtaş, S. 2020. “Henry Glassie (1999). Material Culture (Maddi Kültür).” 
Folklor Edebiyat. 26(2): 733-736. 

Schick, İ. C. Mart 2017. “İslâmî Kitap San’atlarında Standartlaşma: Usta Çı-
rak İlişkisi ve İcazet Geleneği.” Osmanlı Araştırmaları. (49): 231-266.

Sennett, R. 2008. Karakter Aşınması Yeni Kapitalizmde İşin Kişilik Üzerindeki 
Etkileri. (Çev. Barış Yıldırım). İstanbul: Ayrıntı Yayınları. 

Sennett, R. 2009. Zanaatkâr. (Çev. Melih Pakdemir). İstanbul: Ayrıntı Yayın-
ları.

Şentürk, A. Ekim 1977. “Unutulan Sanatlar: Palancılık.” Türk Folklor Araş-
tırmaları, (339) 8117-8118. 

Shiner, L. 2017. Sanatın İcadı Bir Kültür Tarihi. (Çev. İsmail Türkmen). İstan-
bul: Ayrıntı Yayınları.

Sinir Şahin, H. 2022. Giresun Yöresinde Geleneksel Meslekler. Basılmamış 
Yüksek Lisans Tezi. Nevşehir:  Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversi-
tesi.

Sipahioğlu, O. 1992. Bursa’da ve İstanbul’da Dokunan ve Giyimde Kulla-
nılan 17. Yüzyıl Saray Kumaşlarının Yozlaşma Nedenleri. Yayımlan-
mamış Yüksek Lisans Tezi. İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi. 

“Soba Borusu.” https://www.turkcebilgi.org/fikralar/diger-fikralar/soba-
borusu-49709.html) erişim tarihi 14 Nisan 2023. 

Su, J. “Conceptualising the Subjective Authenticity of Intangible Cultu-
ral Heritage.” International Journal of Heritage Studies, 24:9, 919-937, 
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13527258.2018.14286
62 erişim tarihi 13.10.2022. 

Taner, N. 1984.“Halk El Sanatlarında Nakışların Abecesi ve Halkbilimsel 
Özellikleri.” Folklor ve Etnografya Araştırmaları 1984. (içinde s. 493-
533). İstanbul: Anadolu Sanat Yayınları. 



T Ü R K  H A L K  B I L I M I  TA R I H I N D E  E L  S A N AT L A R I  G E L E N E K ,  Y Ö N T E M ,  A N L A M

273

Taner, N. 1987. “Bir Halk Sanatı Olarak Semercilik ve Türkiye’de Bu Sa-
natla İlgili, Terim, Deyim ve Araçlar.” III. Milletlerarası Türk Folklor 
Kongresi Bildirileri V. Cilt, Maddi Kültür. (içinde s. 377-398). Ankara: 
Başbakanlık Basımevi. 

Taner, N. Mayıs 1983. “Bir Kültür Ögesi Olarak Çoraplardaki Nakışların 
Halkbilimsel Önemi Üzerine Düşünceler.” Türk Folkloru. (46): 12-13.

Tansuğ, S. 1984. “Anadolu’da Geleneksel Türkmen Giyimi.” Folklor ve Et-
nografya Araştırmaları 1984. (içinde s. 535-542).  İstanbul: Anadolu 
Sanat Yayınları.

Topbaş, A. – Seyirci, M. Eylül 1984. “Afyon Keçe Sanatı.” Türk Folkloru. (62): 
18-23.

Tör, V. N. 1971. “Ön Söz.” Türk İşlemelerinden Örnekler. (Haz. Nurhayat Ber-
ker-Yusuf Durul). İstanbul: Ak Yayınları.

Toygar, K. Haziran 1982. “Erzincan Bakır El Sanatları ÜZerine Notlar.” 
Türk Folkloru. (35):  6-7. 

Toygar, K. Temmuz 1985. “Tanıtma mı Dış Satım mı?” Türk Folkloru. (60): 3. 

Tural, S. 1998. “Halı’nın İşlevinin Özel Bir Göstergesi.” Arış Dergisi. (4): 
8-18.

Tüzel, B. 2020. UNESCO Somut Olmayan Kültürel Miras Listelerindeki El 
Sanatları Unsurları ve Ticarileştirme. Yayımlanmamış Yüksek Li-
sans Tezi. Ankara: Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi.

Üçer, M. Ağustos 1980. “Kaybolan Bir Zanaat: Takunya, Tıktık ve Nalın-
lar.” Sivas Folkloru. (10): 6-8.

Uğurlu, A. 1994. “El Sanatları Örneklerinde Kalite ve Değerlendirme Öl-
çütleri.” Kamu ve Özel Kuruluşlarla Orta Öğretimde, Üniversitelerde El 
Sanatlarına Yaklaşım ve Sorunları Sempozyumu Bildirileri. 18-20 Kasım 
1992, İzmir. Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi.

Ülgener, S. F. 1981. İktisadi Çözülmenin Ahlak ve Zihniyet Dünyası. İstanbul: 
Der Yayınları. 

Ülkütaşır, M. Ş. Ekim 1946. “Folklor ve Etnoğrafyanın Konusu.” Ülkü(Yeni 
Seri). (11) 122: 6. 



S E L C A N  G Ü R Ç AY I R  T E K E

274

Vaardal, M. 2008. “Authentic Creavity in Traditional Handicraft and Folk 
Dancing” 16.12.2008 http://www.infonet-ae.eu/en/articles/authentic-
creativity-in-traditional-handicraft-and-folk-dancing-0592.erişim 
tarihi 11.08.2011. 

Vatter, S. 1998. “Şam’ın Militan Tekstil Dokumacıları: Ücretli Zanaatkârlar 
ve Osmanlı İşçi Hareketleri 1850-1914.” Osmanlı’dan Cumhuriyet Tür-
kiye’sine İşçiler 1839-1950. (içinde s. 55-97). (Ed. (Donald Quataert-
Erik Jan Zürcher) İstanbul: İletişim Yayınları. 

Woodward, I. 2016. Maddi Kültürü Anlamak. İstanbul: Türkiye İş Bankası 
Kültür Yayınları. 

(y.a.y.) 2011. Bayat Kilimi Dokumaya Hazırlık. Ankara: Millî Eğitim Bakanlığı 
Yayınları. 

(y.a.y.). Haziran 1958. “Eski Türk Kilimleri ve Kilimcilik Geleneği. Türk 
Folklor Araştırmaları. (107): 1705-1707.

Yalçınkaya, G. 2017. “Afyonkarahisar’da Yemenicilik.” Taşpınar Dergisi. 
(18): 53-59. 

Yalgın, A. R. Haziran 1941. “Mazmanlar ve Mutaflar.” Halk Bilgisi Haberleri. 
(116): 175.

Yaylalı, Ç.-Konuk, M. “Kapalı Cezaevlerinde Mahkumların El Sanatı Et-
kinlikleri ve Pozitif Değerlendirme Sonuçları.” 5 th International 
Vocational Schools Symposium (içinde s. 74-80). (May 18-20 2016). 
Kosovo: Prizren.

Yener, E. 1960. Etnografya Kılavuzu, Halk Sanat ve Geleneklerini Derleme Kıla-
vuzu. Ankara: Türk Kadınlar Birliği Neşriyatı.

Yerli, S. 2019. Türk Kültüründe Demircilik ve Günümüz Demirci Ustaları-
nın Sosyolojik Portreleri. Basılmamış Sanatta Yeterlilik Tezi. Antal-
ya: Akdeniz Üniversitesi. 

Ziya Gökalp. 2019. Türkçülüğün Esasları. Eskişehir: Anadolu Üniversitesi 
Yayınları. 



Ankara 2023

Çeviri ve Notlar
İhsan Çapcıoğlu - Rüveyda Çınar

David Inglis - Christopher Thorpe

SOSYAL TEORİYE 
GİRİŞ



Sosyal Teoriye Giriş

Yazarlar
David Inglis
Christopher Thorpe 

Çeviri ve Notlar
İhsan Çapcıoğlu
Rüveyda Çınar

ISBN: 978-625-6444-11-9

1. Baskı 
Eylül, 2023 / Ankara

Yayın Sertifika No 
46683

Matbaa Sertifika No 
46682

 
Yayınları
Yayın No: 477
Web: grafikeryayin.com

Kapak, Sayfa Tasarımı,
Baskı ve Cilt

Grafik-Ofset Matbaacılık Reklamcılık
Sanayi ve Ticaret Ltd. Şti.
Oğuzlar Mahallesi
1396. Cadde No: 6/A 
06520 Balgat-ANKARA
Tel : 0 312. 284 16 39 Pbx
Faks : 0 312. 284 37 27
E-mail : grafiker@grafiker.com.tr
Web : grafiker.com.tr

Kitabın hukuksal ve bilimsel sorumluluğu yazarlarına aittir.



3

İçindekiler

Türkçe Baskıya Önsöz ...................................................................................................................................7

Çevirmenlerin Önsözü .................................................................................................................................9

     Giriş: Bir Çağrıyı Genişletmek ................................................................................................11

1  Klasik Paradigmalar ..............................................................................................................................23

2  İşlevselci ve Sistemler Teorisi Paradigmaları .....................................................53

3  Marksist ve Eleştirel Teori Paradigmaları ...............................................................81

4  Fenomenolojik Paradigmalar ................................................................................................ 109

5  Sembolik Etkileşimcilik Paradigmaları ...................................................................133

6  Rasyonel Seçim ve Sosyal Alışveriş Teorisi Paradigmaları ........ 159

7  Süreç Sosyoloji Paradigması ..................................................................................................183

8  Yapısalcı ve Post-Yapısalcı Paradigmalar ............................................................ 199

9  Post-Modernist Paradigmalar .............................................................................................. 229

10  Yapılaşma Paradigmaları ............................................................................................................ 253

11  Feminist Paradigmalar ...................................................................................................................287

12  Küreselleşme Paradigmaları ..................................................................................................317

 Sonuç: 13 Maddede Sosyal Teorinin Gelişimi ............................................... 345

Kaynaklar .................................................................................................................................................................. 351



5

Şekiller ve Tablolar

Şekil
1.1.  Kant ve Hegel’in Özeti ...............................................................................................................32
1.2.  Çeşitli Klasik Düşünürlerin Fikirleri - Modern Öncesi ve
 Modern Toplumun Özellikleri ........................................................................................35
1.3.  Aydınlanma/Romantizm ve Pozitivizm/Yorumculuk 
 Farkları ..............................................................................................................................................................45
1.4.  Marx’ta Altyapı ve Üstyapı Kavramları .............................................................47
1.5.  Materyalizm ve İdealizm ........................................................................................................50
2.1.  Klasik Evrimciliğin Özeti ........................................................................................................58
2.2.  Parsons’ın Dört Sistemi .............................................................................................................61
2.3.  Kalıp Değişkenler ..............................................................................................................................63
3.1.  Adorno ve Horkheimer’ın Eleştirel Teorisinin Özeti ......................92
3.2.  Habermas’ın Eleştirel Teorisi ........................................................................................ 101
3.3.  Gramsci’nin Marksizmi ......................................................................................................... 105
4.1.  Schutz Fenomenolojisinin Özeti................................................................................117
4.2.  Berger ve Luckmann’ın Fenomenoloji Özeti ........................................... 123
4.3.  Etnometodolojinin Özeti ......................................................................................................126
4.4.  Merleau-Ponty’nin Varoluşsal Fenomenolojisi .................................... 131
5.1.  James’e Ait Seçici İlgi ve Diyalojik Benlik....................................................138
5.2.  Mead’in Görüşleri .........................................................................................................................141
5.3.  Cooley’in Görüşleri .....................................................................................................................143
5.4.  Blumer’in Görüşleri ....................................................................................................................147
5.5.  Goffman’ın Görüşleri ............................................................................................................... 155
6.1.  Rasyonel Seçim Teorisinin Özeti ..............................................................................163
6.2.  Homans’ın Temel Davranış Biçimleri ...............................................................165
6.3.  Blau’ya Göre Bireyler ve Topluluklar ................................................................ 167
6.4.  Emerson’un Alışveriş Ağı Teorisi ............................................................................ 169
6.5.  Coleman’ın Rasyonel Seçim Teorisi ..................................................................... 175
6.6.  Rasyonel Seçim Marksizmi’nin Özeti ............................................................... 178



S o s y a l  T e o r i y e  G i r i ş

6

7.1.  Elias’ın Süreç Sosyolojisi ...................................................................................................... 197
8.1.  Saussure’nin Dilbilimi .............................................................................................................206
8.2.  Söylemlerin Doğası ...................................................................................................................... 211
8.3.  Barthes’ın “Mit” Kavramı ..................................................................................................213
8.4.  Althusser’in Marksizm Anlayışı ...............................................................................219
8.5.  Foucault’nun İlk Dönem Görüşleri ....................................................................... 227
8.6.  Foucault’nun Son Dönem Görüşleri ................................................................... 230
9.1.  Post-Modernizme Göre Modern ve Post-Modern İlkeler ..... 231
9.2.  Post-Modernizme Göre Modernizm ve 
 Post-Modernizmin Özellikleri ..................................................................................... 231
9.3.  Lyotard Görüşlerinin Özeti .............................................................................................241
9.4.  Baudrillard Görüşlerinin Özeti...................................................................................246
10.1.  Bourdieu’nün Üç Sermaye Türü...............................................................................266
10.2.  Bourdieu’nün Sosyal Teorisi ........................................................................................... 270
10.3.  Giddens’ın Sosyal Teorisi....................................................................................................280
11.1.  Liberal, Marksist ve Radikal Feminizmler .................................................306
11.2.  Post-Modernist Feminist Teori ....................................................................................308
11.3.  İki Fenomenolojik Feminist ............................................................................................. 316
12.1.  Küreselleşmenin Dört Boyutu ve Küreselleşmeye İlişkin 
 Temel Sorular ....................................................................................................................................... 320
12.2.  Wallerstein’in Dünya Sistemleri Teorisi ......................................................... 325
12.3.  Giddens’ın Küreselleşme Teorisi Özeti ...........................................................332
12.4.  Kültürel Küreselleşme Fikirleri .................................................................................. 342

Tablo
2.1.  Eylem Sistemi - AGIL Modeli ...........................................................................................67
2.2.  Eylem Sisteminin + Alt Sistemi .......................................................................................68
2.3.  AGIL Sistemi Olarak Sosyal Sistem .........................................................................68
2.4.  Luhmann’ın Sistemler Teorisi...........................................................................................78



7

Türkçe Baskıya Önsöz

Kitabımızın Türkçe baskısına bir önsöz yazmamızın istenmesi 
bizi çok mutlu etti. Bilindiği gibi sosyal teorinin iki yüzü vardır. 
Birincisi daha ziyade kısıtlayıcı ve can sıkıcıdır. Bunun nedeni 
sosyal teorinin büyük kısmının anlaşılmaz ve zor bir dille 
yazılmış olmasıdır. İlk kez okuyan birisi için sosyal teori soyut, 
muğlak ve hatta anlaşılması imkânsız gibi görünebilir. Diğer 
yandan sosyal teorinin kaleme alınması son derece önemlidir, 
çünkü zamanla teori çerçevesinde kullanılan kavram ve fikirler 
daha karmaşık hale gelir. Bununla birlikte teorik anlatılar 
gereğinden fazla zor bir tarzda yazılmıştır. Sosyal teorisyenler 
sıklıkla sadece diğer sosyal teorisyenler için yazıyorlarmış 
görüntüsü sergileyerek, fikirlerini geniş okuyucu kitlesine 
yeterince açık bir şekilde iletmeyi başaramazlar. En kötü sosyal 
teori türü anlaşılması zor olan, fakat okuyucunun yoğun çabanın 
ardından anlayıp, fikirlerini sıradan ve ilgi çekicilikten uzak 
bulduğu; dolayısıyla da bu çabasına değmediğine kanaat 
getirdiği teoridir. Kötü bir sosyal teori ise sıradan olma özelliğini, 
abartılı ve karmaşık bir dil kullanarak gizlemeye çalışır - fakat 
dilin zorluğu düşünce yoksulluğunu gizleyen bir örtüdür.  

Bununla birlikte sosyal teorinin bir de ilgi çekici bir yönü vardır 
ve bu, onu okunmaya değer hale getirir. Burada sosyal teoriyi 
okumak nispeten zorlayıcı olabilir, fakat okuyucu bu zorluğu 
göze aldığına fazlasıyla değdiğini görecektir. Sosyal teorinin 
çoğu böyledir. Okuduğunuz bir sosyal teorinin iyi ve buna 
değer olduğunu test etmenin yolu şudur: onu okuduğunuzda 
çevrenizdeki dünyaya ilişkin yeni bir anlayış kazanıyor 
musunuz? Ve bu dünya ile ilgili anlayışınız daha önce 
olduğundan daha iyi mi? Nihai olarak sosyal teorinin amacı 
insanların insan yaşamını, güncel toplumu ve hepsinin üstünde 
kendilerini, başka yollarla olduğundan daha iyi anlamalarını 
sağlamaktır. Bir sosyal teori, eğer olaylara karşı gözlerinizi 
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açıyorsa, daha iyi görmenizi sağlıyorsa ve daha önceki düşünce 
ve eylemlerinizi yeniden değerlendirmenizi sağlıyorsa değerlidir. 
Bu kitapta tartışılan sosyal teorilerin hepsi bu amacı gerçekleş-
tirme potansiyeline sahiptir. 

Kimi teorilerin okuyucuyu bu amaca başarıyla ulaştırması, 
aslında her bir okuyucuya göre farklılık gösterir. Zira hepimizin 
kendimize özgü (nispeten) eşsiz otobiyografileri ve düşünce 
tarzları var (her ne kadar sosyal teori her bir bireyin biyografisinin 
sınıf, etnik köken, cinsiyet, cinsellik ve çeşitli başka büyük sosyal 
kuvvetler tarafından derin şekilde etkilendiğini gösterse de). 
Sonuç olarak belli bir teorinin size hitap edip etmemesi – onu 
çekici ya da itici bulup bulmamanız – kendi önyargılarınıza ve 
hayat deneyimlerinize bağlıdır.  Ancak bu önyargı ve deneyimler 
temelde toplumsal olarak inşa edilse de – çoğu sosyal teorinin 
hedefi, sizin ve diğer tüm insanların sadece toplumsal güçlerin 
etkisi altında kalmadığınızı ancak onlar tarafından inşa 
edildiğinizi göstermektir. 

Eğer sosyal teori görevini doğru yapıyorsa dünyayı yeni bir 
gözle görmenizi sağlar ya da en azından beklediğiniz fakat 
henüz ifade etmek için uygun bir dil bulamadığınız şekilde onu 
görmenize yardımcı olur. Sosyal teori insanların gözlerini açabi-
lir, düşüncelerini keskinleştirebilir ve onlara yeni bakış açıları 
kazandırabilir. Başlangıçta anlaşılması bir hayli zor görünse de 
onu okunmaya değer kılan da işte budur. Elinizdeki eserin sos-
yal teoriyi faydalanabileceğiniz bir tarzda okumanıza yardımcı 
olacağını umuyoruz.  

David Inglis - Christopher Thorpe



9

Çevirmenlerin Önsözü

Sosyal teorinin kapsamlı bir incelemesi, toplum bilimlerinin 
özünü anlamak için vazgeçilmez bir adımdır. Bu kitap, bu 
incelemeyi bize sunmanın ötesinde, sosyal teorinin temel 
bileşenlerini, gelişimini ve pratiğini derinlemesine ele alarak, 
bireysel ve toplumsal düşünme biçimlerimize kritik bir perspektif 
katma amacını taşımaktadır. Yazarların bu eseri kaleme alırken 
faydalandığı teorik yaklaşımlar, metodolojiler ve entelektüel 
araştırmalar, sosyal teorinin karmaşık yapısını daha erişilebilir 
ve uygulanabilir kılmak amacıyla bir araya getirilmiştir. Eserde, 
sosyal teoriye dair kavramsal ve tarihsel temellerin yanı sıra, 
Kant, Hegel, Marx, Weber ve Foucault gibi düşünürlerin 
yaklaşımlarının, zamanla nasıl ve ne yönde bir dönüşüm 
gösterdiği de irdelenmektedir. Bu düşünürler, sadece kendi 
dönemlerine değil, modern dünyaya da eşsiz bir bakış açısı 
sunarlar. Ayrıca, sosyal teorinin fenomenoloji, yapısalcılık, post-
yapısalcılık, feminizm gibi farklı paradigmaları üzerinden, bu 
teorilerin toplumsal yaşantıya nasıl katkı sağladığını ve bize ne 
tür bir perspektif kazandırdığını da detaylı bir şekilde 
görebilirsiniz.

Türkiye, tarihsel ve kültürel bir çerçevede, sosyal ve siyasi 
değişimlerin merkezinde yer almaktadır. Bu bağlamda, sosyal 
teorinin Türkiye’deki gelişimi, yalnızca akademik bir ilgi değil, 
aynı zamanda gündelik yaşantımızın, sosyal hareketlerimizin ve 
politik kararlarımızın şekillendirilmesinde de kritik bir role 
sahiptir. Yazarların bu kitapta sergilediği metodolojik yaklaşım, 
Türkiye’deki sosyal teorinin durumunu ve geleceğini anlamamıza 
imkân tanırken, çevirmenler olarak bizler de bu bilgilerin Türk 
toplumu üzerindeki potansiyel etkisini gözlemleme fırsatı 
bulduk. Kitap ekonomik planlama, kültürel inisiyatifler, dini ve 
etik değerlerin evrimi, politik stratejiler ve sosyal adalet gibi 
birçok alanda, sosyal teorinin nasıl daha bilinçli, adil ve 
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sürdürülebilir çözümler üretme potansiyeline sahip olduğunu 
göstermektedir. Bu bağlamda, sosyal teorinin Türkiye’deki 
gündelik yaşantımıza, sosyal bilimlerdeki akademik çalışmalara 
ve ülkenin geleceğine nasıl olumlu bir katkı sağlayabileceğini 
görmek, oldukça heyecan verici. Sosyal Teoriye Giriş, sadece 
sosyal teorinin tarihsel ve kavramsal temellerine dair 
derinlemesine bir inceleme sunmakla kalmaz, aynı zamanda bu 
teorilerin pratikte nasıl uygulanabileceğini, günlük yaşantımızda 
ve Türkiye’nin geleceğinde nasıl bir rehberlik sunabileceğini de 
gösterir. 

Kitabın çeviri süreci, birçok kişinin özverili katkıları sayesinde 
mümkün olmuştur. Öncelikle, bu eserin orijinal yazarlarına, 
sosyal teorinin karmaşık dünyasını okurlar için erişilebilir kılan 
bu değerli çalışmaları için derin bir minnettarlık duyuyoruz. 
Onların bilgisi ve tutkusu olmadan bu kitabın varlığından söz 
edemezdik. Çeviri sürecinde bize rehberlik eden, metni 
anlamamıza ve Türkçeye en uygun şekilde aktarmamıza 
yardımcı olan ve bilgi birikimlerini kamusallaştıran birçok 
özverili akademisyene, editöre ve uzmana teşekkür ederiz. 
Özellikle zorlu bölümler ve teorik kavramların çevirisinde bize 
destek olan ve kültürel sermayelerini erişimimize açan 
meslektaşlarımıza minnettarız. Ayrıca bu kitabın Türkiye’de 
yayınlanmasına aracılık eden Grafiker yayınevi çalışanlarına, 
tasarım ve baskı süreçlerinde emeği geçenlere teşekkürlerimizi 
sunarız. Son olarak, sosyal teoriye yönelik ilgisiyle bu eserin 
Türkiye’deki okurlar için ne kadar değerli olduğunu gösteren siz 
değerli okurlarına da içtenlikle teşekkür ederiz. Eserin, sosyal 
bilimlerde çalışan araştırmacılara, öğrencilere, politika yapıcılara, 
uygulayıcılara ve konuya ilgi duyan herkese, sosyal teorinin 
gerçek gücünü, önemini ve potansiyelini göstererek ilham 
kaynağı olmasını ve sunduğu zengin bilgi ve perspektiflerle 
hayatlarımıza yeni ufuklar açmasını dileriz.

İhsan Çapcıoğlu - Rüveyda Çınar 
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ÖN SÖZ

Kıymetli okuyucular,

Bir alandaki önemli problemi birlikte çözme yaklaşımı anlamın-
da kullanılan interdisipliner kavramı dilimizde disiplinlerarası ça-
lışmalara karşılık gelmektedir. Genelde tarih özelde İslâm tarihi bu 
tür çalışmaların yapılabileceği disiplinlerin başında yer almaktadır. 
Farklı disiplinlinler ile ortak yapılan çalışmalar konuların anlaşılır-
lığını artırdığı gibi problemli konulara çözümler üretmede daha ve-
rimli olmaktadır.

Konunun önemine binaen, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
İslâm Tarihi Anabilim Dalı olarak 2016-17 eğitim öğretim yılı bahar 
döneminde “Disiplinlerarası ve Tematik İslâm Tarihi Seminerleri” 
düzenlenmiş ve 2018 yılında da basılarak ilim dünyasına kazandı-
rılmıştır. Coğrafya, hukuk, bilim tarihi, antropoloji, sosyoloji gibi 
tarihe yardımcı bilim dallarının İslâm tarihine katkılarının yanı sıra 
lisansüstü öğrencilerimizin tez yazma süreçlerinden oluşan semi-
nerler dizisi yoğun ilgi görmesi dolayısı ile 2018-19 yılı güz döne-
minde de devam ettirilmiştir. Seminerler o tarihte Ankara Üniversi-
tesi İlahiyat Fakültesi İslâm Tarihi Anabilim Dalı Başkanı olan Prof. 
Dr. Eyüp Baş’ın koordinatörlüğü ve Doç. Dr. Nurullah Yazıcı’nın 
düzenleme ve desteği ile yine lisansüstü öğrencilere yönelik olarak 
gerçekleşmiştir. İkinci seri olarak düzenlenen bu seminerlerden bir 
seçki olarak yayınlanan elinizdeki kitabın ilim dünyasına katkısı 
olacağı umudunu taşımaktayız.

Kitabımızdaki ilk yazı Prof. Dr. Ahmet Akbulut’un “İslâm Tarihi 
ve Kelam İlişkisi Üzerine” başlıklı semineri olup özellikle ilk dönem 
İslâm tarihini okuma ve anlamada bu iki disiplinin birbirine olan 
ihtiyaç ve etkilerinden bahsedilmiştir. 

İkinci yazı, Prof. Dr. İsmail Hakkı Ünal’ın “Hadis-İslâm Tarihi 
İlişkisi Üzerine” başlıklı semineridir. Siyer hadis ilişkisi, siyerin 
Kur’an merkezli anlaşılması gerektiği hususlarını içeren seminer bu 
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alandan bağımsız ilk dönem çalışmalarının eksik kalacağını bir kez 
daha ispatlar niteliktedir.

Üçüncü yazı, Doç. Dr. İlhami Ayrancı’nın “Bir Tarihçi Olarak M. 
Şemsettin Günaltay” başlıklı semineri olup, Ordinaryüs Profesör 
olan büyük mütefekkir ve devlet adamı olan Günaltay’ın tarihçili-
ğinden ve metodolojisinden bahsedilmektedir.

Dördüncü yazı, Prof. Dr. Halis Albayrak’ın “Tefsir - İslâm Tari-
hi İlişkisi” başlıklı seminerinin metin halidir. Canlı vahye muhatap 
olan Hz. Peygamber ve döneminin anlaşılması için tefsirin birincil 
kaynak olduğu, tefsirsiz bir siyerin eksik hatta kusurlu olacağı bu 
seminerin ana teması olmuştur.

Beşinci yazı, Dr. Öğretim Görevlisi Muhammed İhsan 
Hacıismailoğlu’nun “Tanzimat’tan (1839) Cumhuriyet’e (1923) Os-
manlı Türklerinde Siyer Yazıcılığı” başlıklı semineri olup Osmanlı’da 
siyer yazıcılığının serencamı aktarılmıştır.

Altıncı yazı Prof. Dr. Recai Doğan’ın “Din Eğitimi – İslâm Tarihi 
İlişkisi” başlıklı semineri olup, “oku” emri ile başlayan bir dinin ta-
rihinde din eğitiminin İslâm tarihini anlamamızdaki önemli rolüne 
değinilmiştir. 

Yedinci yazı, Prof. Dr. Abdülkadir Dündar’ın “Türk İslâm Sanat-
ları Tarihi ve İslâm Tarihi Anabilim Dallarının Akademik Çalışma-
larında İşbirliği” başlıklı semineri olup, iki kardeş bilim dalının or-
tak çalışması gerektiğinin görsellerle de destekli sanat ve tarih dolu 
bir yazıdır.

Sekizinci yazı, Prof. Dr. Ahmed Cahid Haksever’in “Tasavvufa 
Dair Eserlerin İslâm Tarihi Araştırmaları İçindeki Yeri Ve Önemi: 
Menâkıbnâmeler” başlıklı semineridir. Hz. Peygamber’in ve as-
habının faziletlerini anlatan hadislerin bulunduğu bölümlere isim 
olan “Kitâbü’l-Menâkıb’dan başlayan yazı ilk Osmanlı tarihi olarak 
kabul edilen Menâkıbnâme’ye kadar gelmekte ve tasavvufun da bir 
türü olan bu eserlerin iki ilim dalına katkısından bahsedilmektedir.

Dokuzuncu yazı, Prof. Dr. Mehmet Akkuş’un “Türk İslâm Edebi-
yatı ve Tarih İlişkisi” başlıklı semineri olup, Türk İslâm Edebiyatın-
da bulunan pek çok türün ve eserin tarih araştırmalarına katkıların-
dan bahsedilmektedir.
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Onuncu yazı, Doç. Dr. Eyüp Şahin’ın “İslâm Felsefesi Tarihi ve 
İslâm Tarihi Anabilim Dalları Arasında Disiplinlerarası Çalışmanın 
İmkânı” başlıklı yazısı olup çok bilinmeyen bir gerçeğin altını çiz-
mekte ve ileriye dönük önerilerde bulunmaktadır.

On birinci yazı, Doç. Dr. Yasin Meral’in “İslâm Tarihi ve Dinler 
Tarihi İlişkisi” başlıklı yazısı olup, bir dinin tarihinin akademik an-
lamda nasıl ele alınması gerektiği üzerinde durulduğu gibi İslâm’ın 
tarihinin de bu disiplinin metodolojisinden faydalanması gereği 
üzerinde durulmuştur.

Seminer veren Hocalarımızdan bir kısmının emekli olduğunu da 
dikkate alarak bu kıymetli çalışmanın, ilim dünyasında özellikle li-
sansüstü çalışma yapanlara, el kitabı mesabesinde katkısı olacağı 
kanaatindeyiz. Dileriz bu çalışmaların devamı olur ve ilim dünyası-
nı zenginleştirir.  Seminerlere katkı sunan kıymetli hocalarımıza bir 
kez daha şükranlarımızı sunuyoruz. Seminerlerin gerçekleştirilme-
sinde, metinleşmesinde katkı sunan emeği geçen tüm hocalarımıza, 
araştırma görevlilerimize ve öğrencilerimize teşekkür ediyoruz.  

Prof. Dr. Eyüp Baş
Doç. Dr. Halide Aslan
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ÖN SÖZ

Âşıkların tabiriyle, “mâzîde kalmış çeşitli söylentilerin, insanla-
rın yaşadığı maceraların derlenip toplanıp bir araya getirilmesi” 
olan halk hikâyesi; sözlü gelenek içinde edebiyat açısından önde 
gelen dinamikler arasında yer alır. Türk milletinin geçmişten gü-
nümüze taşıdığı gelenek, görenek ve değerleri muhafaza eden 
halk hikâyeleri bir anlatı türü olarak, kültürel mirasımızın önem-
li ve renkli halkalarından birini oluşturur. İçlerinde barındırdığı, 
dua-beddua, atasözü, deyim, şiir, masal, efsane, âşık havaları, 
anlatıcı-dinleyici ilişkisi ile tam bir sözlü kültür hazinesidir. İlk 
örnekleri âşık edebiyatının başlangıcı olarak kabul edilen 16. 
yüzyıldan itibaren âşıkların hayatları etrafında görülmeye baş-
lanan halk hikâyeleri, eski ve yeni kuşaklar arasında kültürel bi-
rikimin aktarılması ve paylaşılmasında önemli bir yere sahiptir. 
Anadolu’da göçebelikten yerleşik hayata geçişin ilk edebî ürün-
lerinden olan Halk hikâyelerinin konusu aşk ve kahramanlıktır. 
Nazım ve nesir olarak karışık bir yapı gösteren ve hacim bakı-
mından uzun olmasıyla da diğer halk anlatılarından kolaylıkla 
ayrılabilen halk hikâyeleri, Türk halkının kültür değerlerini bün-
yesinde toplayan önemli türlerden birisidir. Türk, Arap, İran ve 
Hint kaynaklı olan, büyük ölçüde âşıklar ve meddahlar tarafın-
dan anlatılan, nazım nesir karışımı anlatmalardır. 

Türk halk hikâyelerinde mekân unsuru olarak şehirler, ister 
itibarî, ister gerçek vasıfta olsun mühim bir yer işgal etmektedir. 
Gerçek mekânlar içinde ise yerleşim yerlerinin, bilhassa şehir-
lerin yerleri belirgin olarak farklılık göstermektedir. Hatta bazı 
yerleşim yerleri onlarca Türk halk hikâyesinde ortak mekân 
olarak kullanılmakta ve seçkin mekânlar olarak ön plana çıka-
rılmaktadır. Bu bağlamda Azerbaycan-Kars-Erzurum-Sivas-
Tokat-Kayseri-Adana şeridinde anlatılan hikâyelerde Erzincan 
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şehrimizin önemli bir yeri vardır. Erzincan ili ve çevresinde gü-
nümüze kadar 120 civarında yazılı ve sözlü halk hikâyesi tespit 
edilmiştir. Aşk konulu Asuman ile Zeycan, Kerem ile Aslı, Kerem’in 
Erzincan Bağları, Erzincan Akrep Bağları, Âşık Garip, Yaralı Mah-
mut, Köroğlu, Abdullah Han, Arzu ile Kamber, Ahmet ile Mehmet 
vb. hikâyeler Erzincan ve çevresinde anlatılmış hikâyelerdir. Bu 
çalışmada Erzincan’ın mekân olarak yer aldığı halk hikâyeleri 
üzerinde durulacaktır.

Erzincan 2023                                                                                                  
Ruhi Kara 

Erdoğan Uludağ  
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7

ÖN SÖZ

Dîvân edebiyatının temel kaynaklarından sayılan Şâhnâme, İran’ın 
millî destanı ve Fars edebiyatının büyük eserlerinden biri kabul edil-
mektedir. Tek yazarlı uzun eser özelliğiyle dünya klasikleri arasında 
da saygın bir yer teşkil eden Şâhnâme, İranlı ünlü şair Firdevsî’nin X. 
asırda mesnevi nazım şekliyle kaleme aldığı eseridir. Konu çeşitliliği 
açısından oldukça zengin bir hacmi bulunan Şâhnâme, Keyûmers dö-
neminden başlayarak İran’da Araplar’ın hâkim olduğu döneme kadar 
geçen zaman sürecindeki olayları ele alır. Destansı anlatımla gerçek 
bilgiler eserde birlikte sunulur. Yazıldığı andan itibaren ünü geniş 
bir coğrafyaya yayılarak haklı bir şöhrete sahip olan Şâhnâme, Abbas 
Gâibzâde’yi de etkisinde bırakmış olacak ki eserin önemli bölümlerin-
den biri sayılan  Rüstem vs Sührab bölümünü Abbas Gâibzâde, Türkçeye 
nazmen tercüme etmiştir. Şair, eserinin mukaddimesinde Şâhnâme’nin 
Türkçe nazmen tercümesi olmadığı ve şairliğinin şöhreti tüm dünya-
ya yayılmış bu İslam şairini kendi vatandaşlarının tanımasını istediği 
gerekçesiyle bu tercümeyi yaptığını belirtir. Şair, mukaddimede ayrı-
ca bazı beyitleri de kendisinin tercümeye eklediğini söyler. Rüstem ve 
oğlu Sührab arasındaki savaşı esas alan Şâhnâme’nin bu bölümünde 
Sührab’ın öz babası tarafından öldürülmesiyle bölüm trajik bir şekil-
de son bulur. Abbas Gâibzâde “Bah” adlı gazelinde evlat kısmetinden 
mahrum olsam da ne gam diyerek eserlerinden Rüstem ve Sührab’a ba-
kılmasını ister. Nitekim bu eseri şair âdeta evladı gibi görür. “Olmadım-
sa ger ata, yoh ise oğlum, ne gamım / Zâde-yi tab’ım olan “Rüstem ü Sühra-
bıma bah.” Bu durum şairin eseri ile arasındaki güçlü bağı göstermesi 
açısından önemlidir. Şairin ilk tercüme eseri olan Rüstem ve Sührab’ın 
ilk baskısı Tiflis’te 1908’de, Arap harfleriyle yapılmıştır. Eserin Arap 
harfleriyle baskılı nüsha örneği İSAM veri tabanında da kayıtlıdır. Ya-
pılan çalışmada manzum tercüme eserin transkripsiyonlu metninin 
yanı sıra özellikle eserde geçen Azerbaycan Türkçesindeki kelimelerin 
anlaşımasını sağlamak için bir sözlük hazırlanmıştır. Ayrıca eserin tıp-
kıbasımı da çalışmanın sonunda yer almaktadır.
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Eserin nüsha örneğini bulup beni bu nüsha örneğinden haberdar eden, 
eseri çalışmam için  bana cömertçe teklif sunan ve birlikte okuma im-
kanını da oluşturan araştırmacı, linguist ve dil öğrenme sevdalısı İlyas 
SAYIM ile destek ve yardımlarını esirgemeyen çalışma arkadaşım Dr. 
Öğretim Üyesi Hulusi EREN’e teşekkür ederim.

İhsan ŞEHİTOĞLU
2023 MUŞ 



157

SÖZLÜK

A

acık: Öfke, hiddet, hırs

acıkı dutmak: Öfkelenmek, 
gazaplanmak

açar: Anahtar

adûl: Sapmak

âgeşte: Bulaşan, bulanan

ahtarmak: Aramak

akreb: Akraba

âlem-fürûz: Alemi aydınlatan

amûd: Çelikten yapılan topuz

an-karîb: Yakın zamanda

aparmak: Götürmek

âsân: Kolay

atâ: Bağış

azm u cezm etmek: Kesin karar 
vermek

B

bâb: Layık, şâyeste

bacarmak: Becermek, -ebilmek

bâk: Korku, kaygı

bayah: Henüz

baydaḳ: Bayrak

bebr-i beyân: Bir çeşit kıyafet

be-her: Her bir

beher: Pay, hisse

bende-vâr: Köle gibi

berelmek: Korkudan, 
hayrettten, şaşkınlıktan 
gözlerin geniş açılması

beyâtî: Bir müzik makamı

bî-kerān: Sınırsız

bilâ-meks: Durmadan

birûn ez-şümâr: Sayısız

bisât: Halı, kilim

bî-sirâyet: İz bırakmamak

bişik: Kedi

buk’a: Yer, ülke, memleket

bulağ: Pınar

butak: Budak

bürûz: Meydana çıkarma, 
belirme
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C

cefek: Abes söz

cefenk: Manasız, boş, değersiz

cereng: Kılıç sesi

cerge: Sıra, saf, dizi

cesîm: İri

ceyran: Ceylan

ceza: Karşılık

cezm: Kesin karar verme

cigin: Omuz

cömülmek: Gömülmek

cû’: Açlık

cumak, cummak: Batmak

cünbân: Sallanan, hareket eden

cüre: Tür, çeşit

Ç

çâker: Kul, köle

çapmak: Parçalamak, 
doğramak

çatmak: Kifayet etmek, erişmek

çermek: Sıvamak 

D

dal: Arka, sırt

dartınmak: Kurtulmaya 
çalışmak, kaçmak istemek

dârû-gîr: Savaşmak

dayak: İstinad edilen, himaye 
eden

degşilmek: Değişmek

demân: Saldırgan, azgın

der-âgûş: Kucaklama

derefş: Bayrak, sancak

derîde: Yırtılmış, yırtık

dest-berdâr: el çeken

dil-gîr: Gücenmiş, kırgın

dincelmek: Dinlenmek

direng: Gecikme, oyalanma

dîrîne: Eski, kadim

döş: Göğüs, sine

dözmek: Dayanmak

dutuşmak: Biribirini karşılıklı 
tutmak

dügün: Düğüm

düjem: Kızgın

dürûd: Selam

düzelmek: Yerine getirmek

E

-e cen, -a can: -e kadar, -a kadar

ecnâs: Cinsler, türler, çeşitler, 
soylar

emvâl: Mallar, mülkler

enderz: Nasihat

esmek: Titremek
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F

fehâret: Övünmek

ferîd: Biricik

fî’l-fevr: Ansızın

G

gırîv: Feryat, figan

gireh: Düğüm, örgü

gîrudâr: Kavga

gûne: Çeşit

gûr: Mezar

güleşmek: Güreşmek

gülümsinmek: Gülümsemek

gürâz: Domuz

ğurrân: Gürleyen

H

haftân: Kaftan

hâlî: Agah, haberdar 

hâliyen: Şu anda

hâlû: Dayı

handa: Nerede

harîr: İpek

hatar: Tehlike

havsala: Tahammül dercesi

helelik: Şu anlık

hemâl: Denk

hemânâ: Tamamen

herîf: Rakip
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Ş
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tek u pû: Koşmak, koşuşturmak

tek: Gibi

tele: Hile

teng: Dar
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tepük: Çifte
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U

uca: yüksek

Ü
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V

vādār: Mecbur
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Y

yal: At yelesi

yalankac: Yalın, kınından 
çıkmış

yaluvlanmak: Alevlenmek

yarak: Silah

yaşıl: Yeşil

yavıḳ: Yakınlarda
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yeher: Eyer
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yiye: Sahip

yuhlamak: Uyumak
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Zâbülsitân: Zâbül vilayeti.

zamâne: Devir, devran

zemen: Zaman

zer-endûd: Altın kaplama

zireh: Zırh

zûr: Kuvvet, güç
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ÖN SÖZ

Masallar, bir anlatı olmanın ötesinde ait olduğu toplumun kültürünün, 
geleneksel bilgi hazinesinin, dünya görüşünün, değerlerinin ve yaşam 
tecrübelerinin sonraki kuşaklara aktarılması hususunda önemli bir yere 
sahip olan kaynaklardır. Ait olduğu toplumun dili, töresi, yaşam felsefe-
si ile inanç ve uygulamalarına ait ögeleri bünyesinde barındıran masal-
lar, bu yönüyle toplumların hafızası niteliğindedir. Bir milletin hafızası 
olarak nitelediğimiz masalların derinininde yatan anlamları ortaya çı-
karmak bu bakımdan önemlidir. 

Bu çalışma, Danimarkalı halkbilimci Bengt Holbek’in Propp, Gréimas 
ve Köngas-Maranda’nın çalışmalarından yararlanarak oluşturduğu in-
celeme yönteminin Türk masallarına uygulanmasından oluşmaktadır. 
Çalışmada, özgünlüğü ile derleme ve kayıt kalitesi açısından güvenilir 
kabul edilen ve çoğunlukla bilim insanlarının Anadolu sahasında yaptı-
ğı derlemelerden seçilen yetmiş farklı Türk masalı incelenmiştir.

Türk masallarının anlamını ve doğasını ortaya koyarak masal incele-
melerine katkı sağlamayı amaçlayan bu bu çalışma; giriş ve sonuç kısmı 
dâhil olmak üzere toplam beş bölümden oluşmaktadır. 

Giriş bölümünde çalışmanın konusu, amacı, önemi, kapsamı, sınırlılık-
ları ve yöntemi hakkında bilgi verildikten sonra konuyla ilgili dünya-
da yapılan çalışmalar ile Türk masalları üzerine yapılan çalışmalar etüt 
edilmiştir. Dünyada masal üzerine yapılmış olan bilimsel çalışmalar ya-
pıldığı ülkelere göre tasnif edilmiş ve önemli çalışmalar hakkında detay-
lı bilgiler verilmeye çalışılmıştır. Türk masalları üzerine yapılmış olan 
araştırmalar ve çalışmalar ise beş başlık altında ele alınmış ve kronolojik 
olarak verilmeye çalışılmıştır. 

Birinci bölüm Masal ismini taşımaktadır. Bu bölümde masal türü ile 
ilgili tanımlar, tasnifler ve masalların özellikleri ile ilgili genel bilgiler 
tek bir başlık altında verildikten sonra Masal İnceleme ve Yorumlama 
Yöntemleri ele alınmıştır. Çalışmanın çıkış noktası bir yönteme dayalı 
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olduğu için masal incelemelerinde kullanılan farklı yöntem ve yakla-
şımların bu başlık altında değerlendirilmesi uygun görülmüştür.

Holbek ve Holbek’in Eylemsel Masal Yorumlama Sistemi ismini taşıyan 
ikinci bölümde ise ilk olarak çalışmanın çıkış noktası olan yöntemi or-
taya koyan yazarın yaşam öyküsü verilmiştir. Devamında, Holbek’in 
masal bilimi üzerine yaptığı tüm çalışmalardan ayrıntılı ve kronolojik 
olarak bahsedilmiştir. Holbek ve çalışmaları hakkında kısa bir bilgi ve-
rildikten sonra Holbek Yöntemi ele alınmıştır. Holbek’in eylemsel masal 
yorumlama yöntemi, yöntemin dayanakları ve yöntem ile birlikte ortaya 
konulan anlatım teknikleri detaylı bir şekilde verilmiştir. Yöntem ana 
hatlarıyla ele alındıktan sonra ise Holbek’in yöntemi uygulama yaklaşı-
mı üçer masal üzerinden örneklendirilerek iki farklı başlık altında su-
nulmuştur. Bu bölümde kullanılan materyallerin tamamı Türkiye Türk-
çesine tarafımızca çevrilmiştir.

Holbek Yöntemine Göre Türk Masallarının İncelenmesi adını verdiğimiz 
üçüncü bölümde, yirmi üç farklı çalışmadan seçilen yetmiş Türk masalı 
Bengt Holbek’in yöntemine göre incelenmiş ve bu masalların yorumla-
maları verilmiştir. 

Sonuç bölümünde ise önceki bölümde yapılan masal çözümlemelerin-
den hareketle Türk masallarının yapısı ve doğası hakkında önemli çı-
karımlarda bulunulmuştur. Masallardaki roller, semboller; anlatıcının 
masallara etkisi ve masalda kullanılan anlatım teknikleri açısından çö-
zümlenen malzemeler yorumlanmıştır. Türk masalları hakkında farklı 
ve yeni bir perspektif ortaya konulmuştur. 

Hacettepe Üniversitesinde “Anadolu Sahası Türk Masallarının Holbek 
Yöntemine Göre İncelenmesi” başlığıyla 2020 yılında savunulan dokto-
ra tezinin yeniden gözden geçirilmesi ve düzenlenmesiyle oluşturulan 
bu kitap dört yıllık bir çalışmanın ürünüdür. Türk masallarını incele-
yebilmek için hazırlanan çalışmalara küçük de olsa bir katkı sağlaya-
bilmek amacıyla çıkılan bu yolda, Türk masallarının derininde yatan 
anlam ortaya çıkartılmaya ve masal incelemelerine farklı bir bakış açısı 
getirilmeye çalışılmıştır. 

Bu çalışmanın başlama ve nihayete erme sürecinde değerli bilgilerini, 
tavsiyelerini ve desteklerini esirgemeyen danışman hocam Prof. Dr. Me-
tin Özarslan’a;
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Tez izleme komitelerinde değerli görüş ve yönlendirmeleriyle çalışma-
ma katkılar sunan Prof. Dr. Nezir Temur, Prof. Dr. İbrahim Dilek ve 
Prof. Dr. Özkul Çobanoğlu hocalarıma, savunma jürisinde katkı veren 
Prof. Dr. Nebi Özdemir ve Prof. Dr. Nedim Bakırcı hocalarımın şahsın-
da rahle-i tedrisinden geçtiğim tüm hocalarıma;

Çalışma sürecinde yanımda olan ve yardım gördüğüm değerli arkadaş-
larım Dr. Öğr. Üyesi Hasan Ali Diken ile Dr. Öğr. Üyesi Azem Sevindik 
ile yabancı dilden yapılan aktarmalarda desteklerini gördüğüm arkadaş-
larım Dr. Öğr. Üyesi Uğur Ada ile Arş. Gör. Okaycan Dürükoğlu’na ve 
Halil Korkut’a;

Hep yanımda olan ve beni motive eden rahmetli babam Selahattin Ya-
man ve annem Keziban Yaman’a, sabrından dolayı eşim Hanife ve oğ-
lum Selahattin Eymen’e; 

Ayrıca “Marifet iltifata tâbidir” anlayışı ile bu süreçte yanımda olan ve 
tek tek isimlerini sayamadığım herkese teşekkürü bir borç bilirim.

Sinan YAMAN
Ankara, Aralık 2023  
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Çeviri-Notlar-Dizin-Tıpkıbasım. (Yayımlanmamış Doktora 
Tezi). Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, 
İstanbul.

Elmalı, M. (2012). “Eski Uygur Türkçesi Metinlerinde Metamorfoz”. 
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ÖN SÖZ

1820-1894 yılları arasında yaşamış, Bursa’da doğup İstanbul’da vefat 
etmiş bir şair olan Eşref Paşa, beş padişahın saltanatına ve bütün bu 
süreçte koca imparatorluğun adım adım zevâle doğru sürüklenişine ta-
nıklık etmiş asker şairlerimizdendir. 

Eşref Paşa’nın dünyaya geldiği yıllar Osmanlı Devleti’nin her bakım-
dan türlü sıkıntılar içinde kıvrandığı, içeride ve dışarıda değişen yeni 
dünya düzeninin ve bu arada milliyetçilik akımının çok uluslu impara-
torlukları sarsmaya başladığı, yenilikçi padişah II. Mahmut’un bu de-
ğişikliklere ayak uydurmak amacıyla türlü ıslahat programlarını tatbike 
koyulduğu ve nihayetinde yeniçeri teşkilatını kanlı bir şekilde lağvetti-
ği fakat yerine yeni bir orduyu tam olarak tanzim edemediği için 1828 
yılında başgösteren isyanların ve çıkan savaşların neticesinde devletin 
ciddi toprak kayıpları yaşadığı ve hem kendi tebaasına hem de yabancı 
devletlere tavizler vermek zorunda kaldığı hayli sancılı bir dönemi içe-
rir. Asrın ortasında çıkan Kırım Savaşı’nda (1853-1856) Osmanlı Dev-
leti, Ruslara karşı galip gelebilmek için İngiltere ve Fransa gibi batılı 
devletlerin yardımlarını istemeye mecbur kalmış, savaşı kazanmış gibi 
gözükse de çok ciddi borç yükü altına girmiş ve diplomatik olarak da 
pek çok taviz vermiştir. Bu savaştan yaklaşık yirmi bir yıl sonra çıkan 
Osmanlı-Rus Savaşı (93 Harbi) ile de Osmanlı Devleti hem yeni bir 
bozgun yaşamış hem Ruslara tazminat ödemeyi kabul etmiş hem de 
dış borç yükü artık katlanılmaz dereceye ulaşmıştır. Savaşı kaybeden 
Osmanlı, Romanya ve Sırbistan’ın bağımsızlıklarını kabul etmek zo-
runda kalmış, Osmanlı tebaası olan Rumeli Türklerinden yüz binlerce-
si yokluk ve türlü sıkıntılar içinde göçe maruz bırakılmış ve Osmanlı 
Devleti ekonomik, siyasi ve moral açılardan oldukça ağır bir dönemi 
yaşamıştır.

Eşref Paşa genç yaşta harp okulunda başladığı askerlik macerası 
dâhilinde yukarıda bahsi edilen iki büyük savaşta subay olarak görev 
yapmıştır. Kırım Savaşı’nda henüz genç bir binbaşıdır. Doksan Üç  
Harbi’nde ise general rütbesiyle savaşmıştır. Ne var ki savaş sonunda 
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mağlubiyetten sorumlu tutulanlar arasında yer almış ve Limni ve Ro-
dos adalarına sürgüne gönderilmiştir. Şair Eşref Paşa büyük umutlarla 
başladığı askerlik hayatında general, vali, büyükelçi gibi rütbe ve gö-
revlerle ikbali görmüş fakat ömrünün sonlarında zevâle doğru bir inişi 
idrakle hayatını tamamlamıştır. Onun divanı 1861 senesinde basılmış-
tır ve şiirlerinde daha çok ikbale doğru giden hayat serüveninin izleri 
görülür. Genç yaştan itibaren şiirle meşgul olan şair türlü vesilelerle 
padişahlar başta olmak üzere devrinin pek çok üst düzey yöneticisi-
ne kasideler, kıtalar ve müzeyyel gazellerle methiyeler kaleme almış, 
taleplerini, dertlerini ve sevinçlerini zikretmiştir. Devletin ve ordunun 
içinde bulunduğu bazı hadiselere de bu vesileyle şiirlerinde yer ver-
miştir. Bu yönüyle onun divanı bir bakıma bir Osmanlı subayının şiir 
yoluyla devrinin türlü olaylarına şahsi kaygılarını ve beklentilerini yan-
sıttığı bir eserdir.

Eşref Paşa, yenileşme/batılılaşma eğiliminin giderek arttığı ve buna 
bağlı olarak da yeni şiir anlayışının hâkim olmaya başladığı bir dönem-
de eski şiir tarzını devam ettiren bir şairdir. Onun şiirlerinde ne mahla-
sını verdiği Namık Kemal’in ne Şinasi’nin ne Ziya Paşa’nın ne de diğer 
yenileşme temsilcisi edebiyatçıların eserlerinde görülen toplumsal ve 
siyasi konulara rastlanır. Söyleyiş olarak da klasik üsluptan pek ayrıl-
maz. Encümen-i Şuara şairlerinden olan Eşref Paşa divanında en çok 
yer verilen konulardan biri de âl-i âbâ mersiyeleri ve methiyeleridir. 
Şair muharremiye ve maktel türlerini divan şiiri geleneği çerçevesinde 
kaleme almış Bektaşilik neşvesiyle bu dini-mistik türlere yönelmiştir.

Eşref Divanı üzerine şimdiye kadar iki ayrı yüksek lisans tezi yapılmış-
tır. Bu tezlerin ikisi de şairin az sayıdaki şiirlerinin yer aldığı iki ayrı 
yazmadan hareketle hazırlanmıştır. Bu çalışmalarda aktarılan şiirler 
şairin oldukça hacimli divanının cüz’i bir kısmına karşılık gelmekte-
dir. Yine Eşref Paşa’nın bazı şiirleri ve divanının tamamlanmasına dair 
yazılan kıtaların ele alındığı birkaç makale de kaleme alınmıştır. Bu 
çalışmayla şair ve eseri hakkında parça parça ve bütünsellikten uzak 
değerlendirmeler yerine şiirlerinin tamamı dikkate alınarak inceleme 
ve yorumlar yapılmasına ve okuyucunun yeni harflerle eseri okuyabil-
mesine imkân verecek şekilde divanının ortaya konması amaçlanmıştır.

Çalışmamızın ilk bölümünde biyografik kaynaklardan, divanından 
ve Osmanlı arşivlerinden temin ettiğimiz bilgi ve belgelerden hare-
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ketle Eşref Paşa’nın hayatı hakkında bilgi verilmiştir. İkinci bölümde 
Eşref’in matbu divanının nazım şekilleri ve içeriğinden bahsedilmiştir. 
Şekil özellikleri ele alınırken şekli oluşturan ve şairin anlatımına etki 
eden ögeler seçilen örnek beyitlerle açıklanmaya çalışılmıştır. Üçüncü 
bölümde şairin edebî şahsiyeti tanıtılmıştır. Son bölümde ise divanın 
çeviriyazılı metnine yer verilmiştir. Şairin divanının matbu nüshasında 
bulunmayan ancak başka biyografik kaynaklarda yer alan birkaç şiiri 
de “ekler” bölümünde verilmiştir. Yaptığımız bu çalışmanın bilimsel 
çalışmalara kaynaklık etmesi ve fayda sunması en büyük arzumuzdur.

 Van/2023 
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Metin hazırlanırken ünlü harflerin yazımında İstanbul Türkçesinin 
özellikleri dikkate alınmış ve günümüz Türkçesine yakın bir dil dikkate 
alınmıştır.
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ÖN SÖZ

1990’larda Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla birlikte Azerbaycan 
Cumhuriyeti de diğer toplumlar gibi bağımsızlığını kazanmış oldu. 
Bu bağımsızlık sorunları bittiği anlamına gelmiyordu tersine 
ülkeyi; toplumsal, kültürel, ekonomik, askeri ve siyasi alanlarda 
sorunlar yumağı bekliyordu. Bu sorunlardan biri de millî kimlik 
tanımlanmasında ortaya çıkan değişik (Azeri, Türk, Azerbaycanlı, 
Azerbaycan Türkü) tanımlamalardı. Bunun nedeni o günün şartları 
değil geçmişteki tartışmaların bir uzantısıydı. Azerbaycan tarihsel 
kimlik arayışında istilası altında olduğu yönetimler tarafından 
sürekli Türk kimliğinden arındırılmaya çalışmıştır. Azerbaycan’ın 
millî kimliğine esas saldırı 1813 İran-Rus Savaşı’nda imzalanan 
Gülistan Antlaşması oldu. Bu antlaşma sonucunda Azerbaycan 
toprak bütünlüğü olarak Aras Nehrinin kuzeyine ve güneyine 
ayrıldı. Bu durumda Türk kimliğini dışlayan zihniyet Azerbaycan 
için etnik temelli bir kimlik tanımı yerine coğrafyayı esas alarak 
kimlik tanımına gitmiştir. Bu mesele Azerbaycan’ın milliyetçi 
aydınları tarafından eleştirilmiş ve bu kimlik politikasını 
Azerbaycan’ı tarihsel birikiminden koparmak ve güçsüzleştirmek 
niyetiyle yapıldığını dile getirmişlerdir. Uzun yıllar geçmesine 
rağmen bu sorun hala güncelliğini korumaktadır. Bu çalışma 
olabildiğince söz konusu soruna saha araştırması ışığında bilimsel 
bir açıklama getirmek amacındadır. Aras Nehri’nin güneyinde İran 
Azerbaycan’ının kimlik sorunları bu çalışmanın kapsamı dışında 
olduğu için Azerbaycan Cumhuriyeti ekseninde veriler toplanmıştır. 
Gerçi millî kimlik konusunda her iki coğrafya için benzer sorunlar 
ve benzer süreçler yaşanmıştır ve yaşanmaktadır.  

Dolayısıyla bu çalışma hatasız olma iddiasını taşımamaktadır. Titiz 
okuyucular tarafından herhangi bir önerinin veya ipucunun bu 
kitabın geliştirilebilmesi için yararlı olacağı düşünülmektedir. 
Bunu yapan herkese çok minnettar olacağız.
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Bu çalışma yazarın 2011 yılında Gazi Üniversitesi sosyal bilimler 
enstitüsünde sosyoloji bölümünde yaptığı yüksek lisan tez 
çalışmasından üretilmiştir. Tez çalışma sürecinde bana danışmanlık 
yapan hocam, Prof. Dr. Erdal Aksoy’a derin şükranlarımı sunmayı 
borç biliyorum. Ayrıca ailem, eşim ve arkadaşlarıma da bana her 
zaman huzur verdikleri için çok teşekkür ederim.

Dr. Raheb Mohammadi Ghanbarlou
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